
Obostemmerne i Handels Messias-

En vurdering af de overleverede versioner af blæserstemmer, 
sammenholdt med den instrumentale praksis i Handels øvrige 
værker for kor og orkester 

Af Morten Topp 

Den foreliggende undersøgelse udspringer af undren - undren over at de 
overleverede obostemmer til Handels Messias, de såkaldte Foundling Hospi
tal-stemmer, er udformet så helt anderledes end alle andre obostemmer, vi 
kender fra Handels hånd, og undren over de overleverede obostemmer i 
John Matthews' manuskript, som, skønt de tilsyneladende ligner Handels 
»egne« stemmer, heller ikke indgår i lykkelig forening med Handels origina
le kor- og strygersats. 

For at få et indblik i Handels anvendelse af obostemmer i andre sammen
hænge har jeg søgt at sammenligne satser med samme kor- og strygersatsty
per fra forskellige værker, for ad den vej at se, hvordan Handel behandler 
sine blæserstemmer. 

Det er mit håb på denne måde at nå frem til en række »normaltilfælde« for 
anvendelsen af oboerne indenfor de enkelte satstyper. 

Under udarbejdelsen viste det sig snart umuligt at sammenholde de over
ordentlig mange elementer, der indgår i undersøgelsen, og derfor er instru
mentationsanalyserne af de 65 indgående værker bearbejdet og indkodet på 
EDB. 

På baggrund af en oversigt over de ønskede anvendelsesmuligheder har 
lektor Henning ørum ved Humanistisk EDB-center, Københavns Universi
tet, udarbejdet et EDB-program, der tillader søgning inden for alle områder, 
der indgår i undersøgelsen. Gennem denne teknik har det vist sig muligt at 
dokumentere en række forhold, som hidtil har beroret på det kvalificerede 
skøn. Der skal lyde en hjertelig tak til lektor Henning ørum for dette omfat
tende og unikke udviklingsarbejde. 

Også Humanistisk EDB-center skal have tak for hjælp og bistand, og frem 
for alt for at have stillet det nødvendige tekniske udstyr til rådighed for 
udarbejdelsen. 

Til belysning af teksten er nodeeksemplerne bragt i partitur, og Ausgabe 
der deutschen Handel-Gesellschaft (HG) har her som eneste afsluttede udga
ve været til uvurderlig nytte. 
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Blandt Handels 23 oratorier er Messias det eneste, hvor orkesterbesætningen 
består af strygere alene - lejlighedsvis suppleret med trompeter og pauker -
men uden den sædvanlige anvendelse af oboer og fagotter. Betragter vi 
Handels øvrige produktion for kor og orkester, omfattende serenader, oder, 
anthems og anden liturgisk kirkemusik, ialt 42 værker, l finder vi kun 2 vær
ker, der ligeledes er uden oboangivelse: salmerne 'Dixit Dominus' og 'Nisi 
Dominus', som begge stammer fra Handels første tid i Italien i 1707.2 

Når Handels autograf til Messias mangler en angivelse for fagot er det 
mindre påfaldende. I hele Handels levetid var det normal praksis, at fagot
terne fordoblede continuostemmen, medmindre andet blev anført. Blandt de 
her undersØgte 65 korværke2 er 23 helt uden angivelse for fagot, og yderlige
re 8 værker anfører kun fagot udfor en enkelt sats.4 
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Den manglende angivelse for obo og fagot betyder dog ikke nødvendigvis, 
at Handel også forestillede sig værket opført uden træblæsere. Blæsernes 
funktion i den Handelske korsats var enten af solistisk karakter, eller, hvad 
der langt oftere var tilfældet, at understrege satsens musikalske profil gen
nem fordobling af de stemmer, der havde behov derfor. Det kunne i visse 
sammenhænge være strygerne, i andre sangerne. Ved udformningen af sine 
partiturer havde Handel derfor altid bestemte solosangere i tankerne, og 
kendskab til det medvirkende kors og orkesters størrelse og formåen var 
ligeledes af største betydning. 

Også de akustiske forhold spillede en afgørende rolle. Man kan eksempel
vis iagttage, hvordan Handel radikalt ændrer sin instrumentation i den perio
de, hvor han var udelukket fra the King's Theatre, Haymarket og måtte tage 
til takke med de beskedne forhold på Lincoln's Inn Fieids Theatre. 

Da Handel i 1741 af William Cavendish, the Lord Lieutenant of Ireland 
blev inviteret til Dublin for at opføre sine oratorier der, var hans forhånds
kendskab tilopførelsesmulighederne der formodentlig yderst ringe. Hverken 
de lokale orkestre eller kirkekor i den irske hovedstad havde et ry, der rakte 
til London, og den koncertsal, hvor opførelserne skulle finde sted, blev først 
taget i brug d. 2. oktober samme år. 5 

Det er derfor ikke underligt, at Handel udformer sit originalmanuskript til 
Messias - skrevet 22. august - 12. september 1742 - som et »safety first«
partitur, der lod sig realisere også med beskedne ressourcer. Med undtagelse 
af den obligate trompetsolo i ~~The trumpet shall sound« har også trompet
stemmerne fordoblende funktion, og oboer og fagotter kunne ligeledes tilfø
jes efter behov. 

Det er karakteristisk, at stort set alle de værker, der opførtes ved Handels 
første subskriptionsserie i Dublin var beskedne i den instrumentale udform
ning og enten stammede fra tiden i Cannons eller havde været beregnet for 
opførelse på Lincoln's Inn Fields. Først ved den 2. subskriptionsserie i for
året 1742 vovede Handel at fremføre Messias og Saul. 6 

De særlige forhold omkring Messias kom beklageligvis til at betyde, at den 
partiturrenskrift, som Handels kopist og nære medarbejder J. C. Smith ud
færdigede i efteråret 1741 inden afrejsen til Irland, ikke kom til at indeholde 
nogen angivelser for træblæsere. Denne renskrift, den såkaldte Tenbury ko
pi, benyttede Handel ved førsteopførelsen i Dublin 13. april 1742 og ved alle 
senere opførelser. Partituret indeholder derfor en mængde oplysninger om 
benyttede sangere og om skiftende versioner. Fra opførelsen i London 1749 
findes desuden de meget omtalte ripienoangivelser og det indføjede kor nr. 
35b, ~~Their sound is gone out«, som er interessant i nærværende sammen
hæng, fordi det indeholder 2 selvstændige obostemmer. 
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De overleverede versioner af blæserstemmer 
I nærværende sammenhæng vil følgende kilder blive sammenlignet: 
1. Foundling Hospital materialet, formodentlig fra 1759, fundet 1894. (FH). 
2. John Matthews manuskriptet, størsteparten afsluttet 1761. (MM). 
3. John Walsh: »Six Overtures ... «, udgivet London 1743. (WO). 

Det er her primært hensigten at sammenligne med instrumentationen i 
Handels korsatser, men da obostemmerne til ouverturen er indbyrdes for
skellige i FH og MM, og begge desuden afviger fra WO, vil også den indle
dende Sinfony til Messias blive behandlet her, især da en sammenligning med 
Handels øvrige ouverturer kan kaste nyt lys over detaljer i instrumentation 
og musikalsk udformning. 

De senere arrangementer - fra Mozarts berømte instrumentation i 1788 til 
de opulente symfoniske Messias-udgaver fra første halvdel af det 20. årh. -
skal vi i denne sammenhæng lade ligge. Deres tilstedeværelse er imidlertid et 
vidnesbyrd om de opførelsesmæssige vanskeligheder, som netop partituret til 
Messias byder på. 

l. Foundling Hospital materialet 
Ifølge Handels testamente skulle der overlades »a fair Copy of the Score 
and all the Parts of my Oratorio calle d Messiah to the Foundling Hospital«.7 
Efter Handels død blev partituret da også leveret. Det er en afskrift af 
Handels dirigentpartitur og indeholder som dette ingen obostemmer med 
undtagelse af det tilføjede kor nr. 35b. Derimod har kopisten for egen reg
ning ved de to store slutkor nr. 39 og 47 anført »e H« udfor de respektive 
violinsystemer og derved angivet, at obo 1-2 efter tidens skik skulle fordoble 
violin 1-2. Partituret har aldrig været anvendt til praktisk brug og adskiller sig 
på mange punkter fra stemmerne. 8 

Det tilhørende stemmemateriale forblev i 135 år efter Handels død liggen
de upåagtet i Institutionens gemmer og blev først genopdaget i 1894. Det 
består af 28 stemmebøger omfattende solister, kor og orkester, og med und
tagelse af en bog (l. solosopran) synes sættet at være komplet, svarende til de 
ca. 65 sangere og musikere, som vi ved medvirkede ved opførelserne i Han
dels senere år. 9 Heller ikke stemmebøgerne har været anvendt til praktisk 
brug, men ud fra de anførte solistnavne og versioner kan der være tale om en 
afskrift af de stemmer, der blev benyttet ved opførelsen i 1754. 

En omfattende gennemgang af dette stemmemateriale findes hos Watkins 
Shaw og skal ikke her gentages, men af hensyn til den senere analyse skal 
kort omtales de 2 obo- og fagotstemmer, som ikke findes i de primære kilder. 

I dette materiale anvendes oboerne kun i ouverturen og i korsatserne. I 
overensstemmelse med 1700-tallets praksis fordobler obo 1-2 violin 1-2 i 
ouverturen (bortset fra den langsomme indledning, hvor obo 1-2 unisont 
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fordobler violin 1), samt i 4 af de 7 orkesterforspil til korsatserne. I 17 af de 
20 korsatser har oboerne derimod unison fordobling af sopranstemmen, idet 
der dog i et enkelt kor, nr. 18 »His yoke is easy« er pause for obo 2 indtil takt 
11 - formodentlig på grund af satsens lette karakter. 

Kun i 3 kor forekommer delte oboer: i nr. 30, hvor sopranerne er delt i 
satsens begyndelse, i nr. 33, hvor de gennemførte tertspassager har fristet 
kopisten til delte obostemmer - en bestræbelse, der dog kun er gennemført 
til takt 15 - og endelig i det tidligere omtalte kor nr. 35b, hvor de 2 obostem
mer er udskrevet divisi fra Handels hånd. 

Oboernes funktion er således at understøtte sopranstemmen, hvad der nok 
kan have været nødvendigt, da den bestod af 6 drengesopraner og de tilstede
værende solister. Kun 3 steder lades sopranerne alene: i nr. 33 ved a cappel
latakterne 9-10, i nr. 41 ved de to a cappella-afsnit takt 1-6 og 17-22 og 
endelig i nr. 48, hvor koret i det indledende Amenafsnit kun ledsages af 
continuo. 10 

Om værdien af dette stemmesæt skriver Shaw: 11 

The vaIue and great interest of such a set of parts needs no emphasis, and ever 
since their rediscovery in 1894 they have been rightly recognised as a unique 
and important Messiah document. Moreover, not onIy are they unique in the 
documentation of Messiah, but, as a complete set of instrumental parts, they 
are unique among the source material of all Handel's oratorios; of the other 
oratorios, only Esther includes among its source material a set of parts, but 
these do not comprise any wind parts. It is, however, necessary to be perfectly 
clear about the exact nature of the importance of these FH parts, lest they 
shouId be regarded with uncriticaI awe. Chrysander stressed the importance of 
them, together with the FH score, and in HG 45 saw fit to give a collation af 
readings (though an exceedingly sketchyone). More than once I have heard 
them spoken of as the final arbiter of Messiah text, and this is absurd. 

Og Shaw har utvivlsomt ret, når han efter en gennemgang af obostemmerne 
konkluderer: 12 

It is sufficiently clear that the chief function of these oboe parts is to lend 
support to the chorus sopran os, and from that point af view it is hard to see why 
so much ingenuity was spent on devising an oboe 2 part for No. 37 which does 
not fulfil that task. It is significant that in No. 12, where the oboes share in the 
opening instrumental ritornello, the copyist's interest in them lapses with the 
conclusion af the vaice parts, and he does not give them any share in the 
cancluding ritarnello. 

Det bør tilføjes, at disse obostemmer er udformet på en måde, der er enestå
ende i Handels oratorier, og det kan undre, at Handel har benyttet en prak
sis, der ligger så langt fra hans sædvanlige. B 

Anderledes forholder det sig med de tilføjede fagotstemmer. I 1700-tallets 
orkestre var det fagotternes opgave at forstærke den instrumentale basstem-
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me, og denne praksis er i FH materialet gennemført stort set overalt i ouver
ture, pifa og korsatser. I accompagnato-recitativer og i arierne anvendes 
fagot fortrinsvis til forstærkning af de instrumentale mellemspil og pauserer, 
når solisten sætter ind. Der er således tale om en normal ripienofunktion. I 
denne henseende fortæller de overleverede stemmer os intet, som ikke alle
rede fremgår af sædvanlig praksis. At afskrifterne til gengæld er tynget af 
mange fejl og ofte er direkte vildledlende, fremgår af undersøgelsen hos 
Watkins Shaw. 

2. John Matthews manuskriptet 
Det er Watkins Shaws fortjeneste at have fremdraget og udnyttet John Mat
thews' Messias-manuskript, en partiturafskrift, som bortset fra nogle få sene
re tilføjelser forelå i sin nuværende form allerede i 1761.14 Afskriften er 
foretaget efter sekundære kilder, men er - ifølge Shaw - betydningsfuld, 
fordi den kaster lys over: 15 

(1) how the text of the work began to circulate in the late 1750s, and before 
Randal! and Abell's publication of the ful! score in 1767; and the various 
alternative settings of certain movements known - not necessarily with the 
composer's approval- outside London at that time; 

(2) the employment of oboes in the orchestral accompaniements; and 
(3) ornaments and graces in the solo numbers. 16 

Obostemmerne i Matthew's manuskript adskiller sig betydeligt fra stemmer
ne i Foundling Hospital materialet, især med hensyn til 2. obostemmen. Hvor 
FH obostemmerne primært har til formål at støtte sopranstemmen i koret, er 
MM obostemmerne i næsten gennemført tostemmighed støtte for sopran og 
alt i korsatserne. 

Derudover er der ofret betydelig opmærksomhed på den klanglige og dy
namiske balance, hvilket især fremgår af de såkaldte »concerto grosso-kor«, 
nr. 7, 11 og 18. Skønt ethvert spor af ripienoangivelser savnes i MM manu
skriptet, er oboerne anvendt i nøje overensstemmelse med disse, mens FH 
stemmerne ofte kommer i direkte konflikt med disse anvisninger. 

Også andre træk viser, at obostemmerne i MM er udarbejdet af en musiker 
med praktisk erfaring. Handels kor-altstemmer er skrevet for countertenor 
og har derfor en ret begrænset ambitus, hvad der giver 2. obostemmen i MM 
kopien en vedvarende dyb beliggenhed. Lejlighedsvis er der dog taget højde 
for dette ved oktavtransponering af obostemmen i hele frasen, som det ek
sempelvis kan ses i nr. 4, takt 53-55, »and all flesh .. «. Denne fordoblings
form, hvor 2. obo fordobler altstemmen i overoktaven, mens 1. obo fordob
ler sopranstemmen loco er, som vi senere skal se det, overordentlig hyppigt 
anvendt hos Handel. Man kan derfor beklage, at ophavsmanden til MM 
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stemmerne ikke har gennemført denne form for fri fordobling i større om
fang. 

Den faste fordobling af sopran- og altstemmerne er heller ikke mekanisk 
gennemført uden sans for satsens musikalske struktur. I kor nr. 4, takt 73-83 
fordobles i overoktaven den musikalsk væsentlige tenorstemme i stedet for 
den på dette sted uvæsentlige altstemme. Hvor tæt MM stemmerne i dette 
kor er på Handels egne intentioner, kan bedst ses ved en sammenligning med 
en senere koncertbearbejdelse (HHA IV, 12, concerto nr. 8, 2. sats), hvor 
Handel har udsat det nævnte kor for dobbelt blæserkor (2X2 oboer 2 fagot
ter) og strygere. På de nævnte steder er der tydelig overensstemmelse mellem 
MM stemmerne og Handels version. 

Som en sidste detalje skal det nævnes, at MM kopien i nr. 48, ~~The 

trumpet shall sound« har medtaget oboerne i tuttiritornellen til forstærkning 
af strygerne - igen en disposition, der er i god overensstemmelse med tidens 
- og med Handels - praksis. 

På en række punkter synes der altså at være god grund til at foretrække 
obostemmerne i MM manuskriptet fremfor FH stemmerne. Dog er det end
nu et åbent spørgsmål, i hvilket omfang den generelle praksis: at obo 1-2 har 
fast fordobling af sopran-altstemmerne, kan genfindes hos Handel. Vi vil 
senere gennemgå de enkelte korsatser i Messias og i detaljer diskutere de 
foreliggende instrumentale muligheder. 

3. John Walsh: »Six Overtures ... « 
Allerede i 1743 udgav musikforlæggeren John Walsh »Six Overtures for 
Violins, ... etc. in eight Parts, ... «, hvori vi finder ouverturen til Messias i et 
sæt orkesterstemmer, der også omfatter 2 oboer. Der er ikke ofret nogen 
særlig omhu på udarbejdelsen af disse obostemmer; de er udsat på tidens 
maner: obo 1-2 fordobler violin 1-2. Hvor 2. violinstemmen i den langsomme 
indledning ligger for dybt, fordobles i stedet 1. violinstemmen. Den nævnte 
fremgangsmåde er rent kopistarbejde, hvorpå Handel givetvis ingen indfly
delse har haft. Vi skal senere se, hvilke løsninger Handel foretrækker i en 
situation som denne. 

Den instrumentale praksis i Handels værker for kor og orkester 
Som tidligere nævnt var det i baroktiden almindelig instrumentationspraksis, 
at obo 1-2 fordoblede violin 1-2, og vi kan i de fleste af Handels værker for 
kor og orkester finde eksempler på denne praksis. I begge vore overleverede 
versioner støtter obostemmerne imidlertid udelukkende korsatsen (bortset 
fra de rent instrumentale afsnit). Det vil derfor være nyttigt at undersøge, 
hvordan Handels praksis bevæger sig imellem disse 2 yderpunkter. 
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HWV, HG og HHA 
Den følgende analyse kræver en entydig henvisning til værk, sats og takttal i 
det enkelte Handelværk, og her har vi fået en betydelig hjælp efter fremkom
sten af Handel Werkverzeichnis, HWV. 18 Med betegnelsen 56-4-1 refereres 
der således til værk nr. 56, Messias, sats nr. 4, »And the glory«, takt nr. 1. 

Da det normalt vil være praktisk umiddelbart at kunne henvise til det 
eksemplificerende sted, tilføjes desuden betegnelsen for det pågældende sted 
i HG, idet de fleste af de undersøgte værker endnu ikke foreligger i Hallische 
Handelausgabe, HHA. Kun ved nødvendige supplerende oplysninger vil der 
derfor blive henvist til HHA. Det ovennævnte eksempel bliver derfor udvi
det til 56-4-1 / 45-10-10, idet stedet kan findes i HG, bind 45, side 10, 
omfattende de første 10 takter. 

Det vil være karakteristisk for de følgende henvisninger, at de yderst sjæl
dent refererer til en hel sats. Henvisningen gælder for et afsnit, hvor instru
mentationsbeskrivelsen er gældende for hele forløbet - i det anførte eksem
pel for hele forspillet. Kun i særlige tilfælde - ved fugasatser etc. - kan en 
enkelt instrumentationsbeskrivelse gælde for hele satsen. 

De 5 elementer i analysen 
I de 65 behandlede værker vil vi nu undersøge de 5 elementer, der normalt 
indgår i korsatsens instrumentation: 

1 Satstype 
2 Strygersats 
3 Obostemmer 

(Sats) 
(Arch) 
(Ob) 

4 Fagotstemmer (Fa) 
5 Messing og slagtøj (Ott) 

De tilføjede italienske instrumentbetegnelser bliver i det følgende benyttet i 
de skematiske oversigter. 

Analysen omfatter 1337 satsafsnit, som i forskellige kombinationer skal 
sammenstilles og sammenlignes. Det har derfor været naturligt at foretage 
analysen ved hjælp af EDB, som kan give en særdeles anvendelig teknik ved 
undersøgelser af denne art. 

Hvert af de nævnte 5 områder er beskrevet ved 4 kodet al. Herudover er 
yderligere 2x4 kodetal reserveret for supplerende oplysninger, notehenvis
ninger etc. For den EDB-interesserede læser er en samlet oversigt over alle 
kodebetegnelser at finde i bilag 3. 

Til belysning af systemets opbygning og anvendelsesmuligheder skal her 
som eksempel vises den samlede instrumentationsbeskrivelse af satsen 
»And the glory«; 
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Eks. 1. 
SEARCH' 

HAR NO. HWV HG Sats Arch Ob Fg Ot t Suppl I 

1141 1 1 56 4 1 45 14 10 3400 0044 0212 0111 0000 0212 0000 I 
2 56 4 11 45 14 128 3112 3124 0313 0111 0000 4124 0000 

Den samlede beskrivelse af satsen omfatter altså 2 »records« - en betegnelse 
for den indkodede linie, som datasproget, måske lidt uopfindsomt, har lånt 
fra musiksproget. Omsat til sproglig form har vi her følgende oplysninger: 

Udlæsning af 1. record: 

HWV nr. 56, Messias, sats 4, takt 1. 
HG bind 45, side 14, de første 10 takter. 
Sats /3400/ 3-delt takt i hurtigt tempo, intet kor (betegnelsen /-400/ gælder alle forspil, 

mellemspil og efterspil). 
Arch /0044/ strygersatsen er selvstændig uden fordobling, og der er normalbesætning: 

v1,v2,va,cont. 
Ob /0212/ obl-2 har fast fordobling af vl-2 (FH versionen). 
Fg /01111 fg har fast fordobling af cont. 
Ott /0000/ der forekommer hverken messing eller slagtøj. 
Suppl/0212/ I et supplerende sæt obostemmer (MM manuskriptet) har obl-2 fast fordobling af 

vl-2. 
Suppl /0000/ ingen yderligere notehenvisninger. 

Udlæsning af 2. record: 
HWV 
HG 
Sats /3172/ 

Arch /3124/ 

Ob /0313/ 
Fg /0111/ 
Ott /0000/ 

Suppl /4724/ 

nr. 56, 4. sats, takt 11. 
bind 45, side 14, 128 takter fra takt 11. 
3-delt takt i hurtigt tempo, strygersatsen er korresponderende med korsatsen; det 
er en concerto grosso-sats med en korbesætning, der veksler mellem solo- og 
tuttifunktion . 
Der er selvstændig continuostemme og imiterende basbesvarelse, strygerne har 
fri fordobling af korstemmerne, der er normal besætning: v1,v2,va,cont. 
obl-2 har unisont fast fordobling af S (FH materialet). 
fg har fast fordobling af conto (FH materialet). 
intet messing eller slagtøj. 
I et supplerende sæt obostemmer (MM manuskriptet) er der musikalsk begrunde
de pauser eller senere indtræden af stemmerne, der er ændring i stemmerne p.g.a. 
omfang eller andet i de fordoblede stemmer; de 2 obostemmer har fri fordobling 
af både korstemmer og strygerstemmer, idet de 2 stemmer veksler mellem uniso
no og divisi. 

Suppl /0000/ ingen yderligere notehenvisninger. 

Som det fremgår af ovenstående udskrift, betyder sammenskrivningen i tal
kode ikke blot en bekvem og betydelig forenkling af en ellers ret omstænde
lig instrumentationsbeskrivelse; det betyder også - og det er analysemæssigt 
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set det vigtigste - at det nu er muligt umiddelbart at søge blandt de ialt 1336 
records, som udgør vort undersøgelsesmateriale, og eksempelvis sammenstil
le og sammenligne de satser, som (hvis de da findes!) er instrumentations
mæssigt set lig med den foreliggende. 

Først vil vi dog undersøge de 5 elementer, der indgår i instrumentationsbe
skriveIsen, hver for sig. 

l. Satstyper 
Vi har valgt at beskrive den enkelte sats type udfra korsatsen. 

Beskrivelsen omfatter: 
a. Tempo og taktart 
b. Satsart 
c. Korsatstype 
d. Korbesætning 

Hvert af de 4 områder betegnes ved et tal fra 0-9 og indgår i den samlede 
record med et 4-cifret tal under betegnelsen Sats. Oversigt over de enkelte 
kodet al kan findes i bilag 3. 

a. Tempo og taktart 
indgår som første ciffer i talkoden og er almindeligvis ikke afgørende for 
arten af instrumentation; men visse satsafsnit, eksempelvis det indledende 
afsnit i fransk ouverture eller den homofone tuttiblok, som indleder mange 
korsatser, er netop karakteristiske i kraft af tempoet. Det er desuden hen
sigtsmæssigt i de opstillede records at kunne konstatere et eventuelt taktskif
te eller temposkift indenfor det enkelte nummer. 

b.Satsart 
indgår som det andet ciffer i talkoden og er en betegnelse for forholdet 
mellem korsatsen og strygersatsen. Der skelnes mellem 6 tilfælde: 

1. Ved korsats eller solosats med korresponderende strygersats forstås en sats, 
hvor strygerstemmerne har samme melodiske og rytmiske udformning som 
korstemmerne. 

2. Med kontrasterende strygersats betegnes en sats, hvor strygerstemmerne ved 
figuration eller på anden måde adskiller sig fra korsatsen. 

3. Den korresponderende/kontrasterende strygersats veksler mellem de 2 funk
tioner. Det kan ske enten ved en stigningssats, hvor satsens intensitet tiltager 
gennem voksende strygeraktivitet, eller ved en sats af formen abab ... , hvor 
det kontrasterende element ligger i strygersatsen. 

4. Forspil, mellemspil og efterspil betegnes /-400/. 
5. Ouverturer og selvstændige instrumentalsatser betegnes /-500/. 
6. Satser uden strygersats, men eventuelt med continuo eller støtte af blæser

stemmer. 
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c. Korsatstype 
indgår som det 3. ciffer i talkoden og omfatter 9 tilfælde: 

O. Ikke-korsats. 
1. Homofon korsats. 
2. Imiterende korsats. 
3. Imiterende/homofon korsats. 
4. Fugeret sats. 
5. Fugato sats. 
6. Flertematisk sats. 
7. Concerto grosso sats. 
8. Koncerterende dobbeltkor. 

1. Den homofone korsats 
tegner sig for 1/3 af de opregnede records og er således den hyppigst fore
kommende sats eller satsdel i Handels korværker. Den store udbredelse viser 
sig dog først i værkerne fra 1732 og fremefter. Nogle karakteristiske anven
delser skal her nærmere omtales. 
Eks. 2. 232-4-1/38-74-5/8115/. 
Ovenstående eksempel stammer fra salmen Dixit Dominus fra 1707. Node
eksemplet kan ligesom alle følgende nodeeksempler findes i bilag 7. Som det 
fremgår af satskoden, er der tale om en langsom, homofon sats med korre
sponderende strygersats. Korsatsen er 5-stemmig. Dette og de følgende ek
sempler skal vi vende tilbage til ved den senere omtale af fordoblingsmåder. 
Eks. 3. 51-21-1-/29-127-14/8118/. 
I dette eksempel (se bilag 7) fra Deborah 1733 er instrumentationen omlagt 
og udvidet. Korsatsen er 8-stemmig. Denne satstype anvendes typisk ved 
klagesange og findes hyppigt i The Ways o/ Zion (264), Israel (54) og Joseph 
(59). 
Eks. 4. 255-6-6-/35-183-31/8214/, (bilag 7). 
Den homofone korsats kan i dramatiske sammenhænge tilføjes kontrasteren
de strygersats. Det tidligste eksempel stammer fra et Chandos-anthem The 
Lord is my light (255), hvor teksten på det pågældende sted lyder: »The 
earth trembled«. Den dramatiske effekt understreges her yderligere af et -
hos Handel i øvrigt yderst sjældent forekommende - udskrevet crescendo: p 
- piu f - ff. 
Eks. 5. 258-0-23/14-6-8/8217/. 
Udnyttelsen af den dramatiske effekt ses i fuld skala i ovenstående eksempel, 
der stammer fra det indledende kor til Zadok (258), det første af de 4 Coro
nation anthems fra 1727, hvor Handel opnår den maksimale effekt i alle 
instrumentgrupper. 
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Eks. 6. 
SEARCH: 8614 0000 0000 

VEAR NO. HWV HG Sets Arch Ob f9 Ott Suppl 

1713 2 1 278 5 15 31 25 5 8614' 0000 0000 0000 00(10 0000 0000 

1718 5 2 281 5 1 37 60 7 8614 0000 0000 0000 0000 0000 0000 

1733 1 3 51 33 23 29 190 4 9614 0000 0000 0000 0000 0000 0000 

1741 1 4 56 41 1 45 268 6 8614 0000 0000 0000 0000 0000 0000 

En særstilling indtager den langsomme homofone korsats a cappella. Det har 
været påstået, at baroktidens korsatser altid var akkompagneret, om ikke 
andet, så af continuo. Satserne forekommer da også sjældent, og hos Handel 
finder vi kun 4 eksempler, alle af få takters varighed. Mest kendt er her 
afsnittet fra Messias, »Since by man« (56-41-1145-268-6). Nogle læsere vil 
måske her savne parallelstedet: »For as in Adam«. Det beror på proceduren 
ved opstilling af records, hvor ensartede afsnit kun registreres, første gang de 
forekommer. 

Som det ses, stammer de tidligste eksempler begge fra Te Deum-satser 
(278 og 281), og det kunne tyde på, at den uakkompagnerede, homofone 
korsats hos Handel er en tradition, der stammer fra engelsk kirkemusik. 

Tilsvarende korsteder, akkompagneret af orgel eller continuo findes i me
re end 20 tilfælde, og enkelte andre steder har Handel valgt at støtte korstem
merne med oboer og fagotter, horn eller fløjter. Det sidste er tilfældet i den 
berømte sejrshymne fra Judas Maccabaeus: »See the conquering Hero« (63-
31a-c-1I22-186-72). 

Der findes desuden en lang række eksempler på uakkompagnerede, solisti
ske afsnit i korsatserne. 

2. Den imiterende korsats 
findes i sin rene form hovedsagelig i Handels tidligste værker. Vi møder den i 
Dixit Dominus (232-6-16/38-85-65), og formen genfindes i et af de første 
London-værker, Utrecht Te Deum fra 1713: 
Eks. 7. 278-3-1131-12-8/8622/. 
Som det fremgår af sats koden er det en solistisk præget, imiterende sats i 
langsomt tempo for kor a cappella. Af den følgende strygerkode ville det dog 
fremgå, at satsen ledsages af continuo. 

Med oderne fra ca. 1718, Acis (49A) og Haman (50A) forsvinder den 
imiterende korsats i mere end 20 år og dukker først op igen i de store 
kororatorier Israel (54) og Messias (56). Her og i de senere oratorier er der 
dog kun tale om sporadisk forekomst af korte satsafsnit. 
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3. Den imiterende/homofone korsats 
er betegnelsen for en sats med en vekslen mellem de to satsformer. Denne 
satstype er overordentlig udbredt og omfatter ligesom den rent homofone 
sats henimod 1/3 af alle registrerede records. Formen har formodentlig sin 
rod i det engelske verse anthem og er eksempelvis i Utrecht Te Deum den 
hyppigst forekommende satsform. Den genfindes i de fleste af de 12 Chandos 
anthems og er den altdominerende form i de 4 Coronation anthems fra 1727. 
Herfra er den overført til oratoriet og benyttes hyppigt i alle Handels senere 
værker. 

4. Fugeret sats 
i streng form er langt fra så udbredt i Handels værker, som man - med tanke 
på de 5 fugasatser i Messias - måske ville mene. I de undersøgte 65 værker er 
der kun ialt 62 fugaer i denne form. Heraf rummer Israel 4, mens Deborah, 
Saul, Belshazzar, Susanna og The Triumph har hver tre. Fugaerne har ofte 
funktion som afslutningssats, men mange oratorier afsluttes i stedet med et 
friere fugato, en flertematisk fuga eller en koncerterende sats. 

Kun sjældent følger strygersatsen korstemmerne i fast fordobling; normalt 
anvendes fri fordobling, og undertiden øges satsens intensitet desuden ved fri 
strygersats i den afsluttende del. Også obostemmerne må ofte opgive den 
faste fordobling og fordoble i overoktaven. 
Eks. 8. 57-10-33/10-52-37/4144/. 
Ovenstående eksempel er taget fra Samson, der som bekendt blev kompone
ret umiddelbart efter Messias i 1741. Ved temaindsatserne (med motiv fra 
koralen Aus tie/er Not) ses en række typiske eksempler på fri fordobling og 
fast fordobling i vl-2 og ob2-stemmerne. 

5. Fugato sats. 
Et friere fugato erstatter ofte den strenge fugasats. I de tidlige værker er 
korsatsen ofte helt uden fordobling og støttes kun af et akkordisk akkompag
nement i strygersatsen. 
Eks. 9. 48-13-1/15-41-16/4254/. 
Eksemplet er taget fra Brockespassionen fra omkring 1716. Som det fremgår 
af satskoden er der tale om en fugatosats i 4/4 hurtigt tempo, med kontraste
rende strygere og normal korbesætning SATB. 

I de senere fugatosatser bliver korstemmerne dog som regel fordoblet, 
enten af strygerne, eller - hvis de overgår til selvstændig sats - af blæserstem
merne. 
Eks. 10.260-0-197/14-50-43/3356/. 
Ovenstående eksempel er hentet fra Coronation anthem nr. 3, }}The King 
shall rejoice«. Takt 197 støttes den første temaindsats af unisone strygere. 

2 Musik & forskning 
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Takt 240 er fugatoet opløst i homofon korsats, støttet af oboer (og trompe
ter), mens strygerne er overgået til selvstændig figuration. 

6. Den flertematiske fuga 
træffes overalt i Handels værker fra de tidlige eksempler i Dixit Dominus og 
til de sidste oratorier. Satsen har ofte præg af koralbearbejdelse; men Handel 
anvender sjældent den tyske koral i sine engelske arbejder. En undtagelse 
danner The Foundling Hospital Anthem fra 1749, hvor koralen »Aus tiefer 
Not« er benyttet som cantus firmus. Koralmelodien forstærkes med unisone 
oboer. 17 

Eks. 11. 268-2A-60/36-164-43/8164/. 
I det viste eksempel er det tematiske stof i strygersatsen ikke knyttet til 
koralmelodien; i andre tilfælde, eksempelvis i Messias nr. 31 »Let all the 
angels« er der tale om en diminueret form af samme tema. 

Som afslutningssats er den flertematiske fuga næppe anvendt med større 
virkning end i det 316 takter lange slutkor til Haman and Mordecai (Esther, 
l. version) fra 1718. Her sammenvæves den italienske concerto med barokti
dens fugaformer til en monumental slutsats af overvældende virkning. 

7. Concerto grosso formen 
lærte Handel at kende i Italien. I alle tre salmer fra 1707 finder den udstrakt 
anvendelse, især i Laudate pueri for solosopran, kor og orkester med concer
tinogruppe (soloobo og 2 solovioliner). Eksemplet er hentet fra slutkoret, og 
man bemærker, at korsatsen - som det ofte er tilfældet med denne form -
ikke fordobles i strygerne. 
Eks. 12. 237-8-33/38-44-90/9272/. 
Formen er kun lidt brugt i oratoriet frem til 1741, og det er derfor overra
skende, at Handel i Messias indlægger hele 5 sådanne satser. 

8. Koncerterende dobbeltkor. 
Det koncerterende princip anvendes på talrige måder i Handels korsatser, 
men det er relativt sjældent, at Handel har ressourcer til opdeling af koret i 2 
indbyrdes koncerterende halvkor. Det sker ved festlighederne i 1713 med 
fødselsdagsoden Eternal source (74) og Utrecht Te Deum, og desuden i den 
anden version af I will magni fy (2S0B) fra 1718. 

I Deborah, 1733 benyttes formen i 2 kor, men først med de store korsatser 
i Israel udnyttes det koncerterende princip i fuld skala med 4 store dobbelt
kor. I Solomon, 1748 finder vi 5 store satser, og derudover benyttes den 
dobbeltkorede virkning sporadisk i Alexander's Feast, Messias, Belshazzar 
og Occasional Oratorio. 

Korbesætningen er normalt 8-stemmig, og kun i Messias forsøger Handel 
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med beskeden 4- til S-stemmighed at bevare illusionen om de kontrasterende 
korgrupper i satserne 15 og 30. 

d. Korbesætning 
Den handelske korbesætning var til stadighed bestemt af de forhåndenværen
de ressourcer. Grænserne blev bestemt af to modsat rettede tendenser: på 
den ene side et vedvarende ønske om stor klanglig pragt, på den anden side 
et behov for musikalsk økonomi, som ikke tillod et større forbrug, end det 
var nødvendigt til formålet. 

De tidligste korværker er salmerne Dixit Dominus, Laudate Pueri og Nisi 
Dominus/Gloria Patri, alle skrevet i Rom 1707, formodentlig til opførelse 
hos kardinal Ottoboni, som i sin tjeneste havde »the best Musicians and 
Performers in Rome, and amoungst others, the famous Archan~elo Corelli, 
and young Paolucci, who is reckoned the finest Voice in Europe ... «.19 

Handel kunne her råde over et fremragende orkester og kor, og det ses af 
de nævnte værker, at de enkelte stemmer stiller usædvanlig store krav både i 
omfang og til udførelse. Korbesætningen er traditionelt S-stemmig, men i det 
pompøse »Gloria Patri« udvides til 8-st.kor. Handel må have sat pris på 
denne sats, for den genbruges senere både i Coronation Anthem III (260) og i 
Deborah (51). 

Handels første oratorium Il Trionfo .. (47a) fra 1707 indeholder slet ingen 
korsatser, og La Resurrezione fra 1708 har kun to beskedne kor i overvejen
de homofon stil. Satser af denne art krævede ikke nødvendigvis medvirken af 
et kor, men kunne synges af de medvirkende solister. Oratoriet adskiller sig i 
denne henseende ikke fra Handels operaer, som alle er centreret om de 
solistiske præstationer. 

Den pompøse korstil bragte Handel således med sig til England. Og han 
fik snart anledning til benytte den. Efter freden i Utrecht skrev han Te Deum 
(279) med efterfølgende Jubilate (280), beregnet for en takkegudstjeneste i 
St Paul's Cathedral 7. juli 1713. Ved sådanne lejligheder kunne Handel 
tillade sig at disponere over et stort kor, og værkerne er da også 7-8 stem
mige. 

Brockespassionen (48) formodes at være skrevet omkring 1716 med hen
blik på en opførelse i Hamburg. Det er Handels første større korværk, hvor 
korsatsen er begrænset til alm. 4-st sats, en begrænsning, der også viser sig i 
omfanget af strygerstemmer med almindelig fordoblende funktion. Meget 
tyder på at Handel har været usikker på de nærmere omstændigheder om
kring opførelsen, hvad enten det så skyldes, at han tvivlede på, om han selv 
kunne være til stede og lede opførelsen - hvad han da heller ikke var - eller 
det var de medvirkendes kvalitet, der gav anledning til denne tilbagehol
denhed. 

2· 



20 

Årene i Cannons 1717-18 bragte Handel i en ganske anden situation. James 
Brydges, Jarlen af Carnarvon holdt sig et lille, men udsøgt korps af musikere 
og sangere. Da hverken slottets kapel eller musikstue stod færdige før 1720, 
må opførelserne af de 12 Chandos anthems formentlig have fundet sted i den 
nærliggende kirke i St Lawrence, Whitchurch. 2o Korsatsen var i de første 6 
anthems kun 3-stemmig (CTB) , og strygeorkestret bestod af 4 violiner, 1 
cello og 1 kontrabas. Bratschstemmen manglede, og de 2 oboer måtte derfor 
unisont gøre det ud for den manglende fjerdestemme i orkestersatsen. 

Besætningen blev dog gradvist forøget. Med det 7. Chandos anthem bliver 
korsatsen udvidet til 4 stemmer (CTTB) og med anthem nr. 10 til 5 stemmer 
(CTITB). 

De to masques Aris and Galatea (49a) og Esther (Haman and Mordecai) 
(50a), som begge stammer fra den sidste tid i Cannon (1718), har ligeledes 5-
st. korsats, og orkestersatsen er udvidet med bratsch. 

Handels glæde ved den store klanglige udfoldelse i korsatsen kommer 
tydeligt til udtryk i de fleste af de værker, der er skrevet i anledning af sejre, 
fredsslutninger, kroninger, bryllupper og fødselsdage. Her er et udvalg: 
1713 Te Deum og Jubilate ved freden i Utrecht. 7- og 8-st.kor 
1714 Ode for the Birthday of Queen Anne 8-st.kor 
1727 4 Coronation Anthems 6- og 7-st.kor 
1734 Wedding Anthem for Princess Anne 8-st.kor 
1743 Te Deum, For the Victory of Dettingen 5-st.kor 
1743 The King shall rejoice, Anthem for the Victory of 5-st.kor 

Dettingen 
1746 Occasional Oratorio, skrevet til underbygning af 8-st. kor 

den nationale begejstring ved sejren over de skot-
ske rebeller 

1748 Solomon, skrevet under indtryk af den foreståen
de afslutning på den 8 år lange østrigske arvefølge-
krig. 

8-st.kor 

1749 »How beautiful are .. «, Anthem composed on the 4-st.kor 
Occasion of the Peace 

Værkerne fra 1743 indtager en særstilling med deres relativt beskedne besæt
ning. Det synes, som om også the Chapel Royal har lidt under krigens 
trængsler. Anderledes forholder det sig med the Peace Anthem, idet værket 
består af en række lån fra tidligere værker, og Handel gjorde sig sjældent den 
ulejlighed i sådanne tilfælde at omarbejde instrumenteringen.21 

Handel har dog også anvendt den store korbesætning i andre sammenhæn
ge. Oratorierne Deborah og Athalia fra 1733 skulle med deres 8-stemmige 
dobbeltkor søge at fortsætte den succes, der var opnået med de 4 Coronation 
Anthems 6 år tidligere. Og det 8-stemmige kororatorium Israel skulle sam-
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men med det dramatiske Saul i 1739 friste det publikum, som ikke længere 
var interesseret i opera. 

Saul blev det første af en lang række dramatiske oratorier med 4-st.kor
sats. Som det tidligere var tilfældet i operaerne, bæres fremstillingen her af 
solisterne, hvis indsats ikke måtte overskygges af store, mangestemmige kor
satser. Korsatsen i det dramatiske oratorium var derfor i overvejende grad 
homofont præget. 

Der synes således at være en sammenhæng mellem satsformer og korbe
sætning. Sammenstiller vi de værker, hvor de tidligere omtalte satstyper er 
tilnærmelsesvis ligeligt fordelt, viser det sig at være værkerne med talrige og 
mangestemmige korsatser: 

Te Deum/Jubilate 
Deborah 
Alexander's Feast 
Israel in Egypt 
Messiah 
Belshazzar 
Occasional Oratorio 
Solomon 

17 
16 
10 
21 
21 
17 
15 
13 

7- og 8-st.kor. 
8-st.kor 
7-st.kor 
8-st.kor 
4( 5)-st. kor 
6-st.kor 
8-st.kor 
8-st.kor 

Det kan ikke undre, at Messias er satsmæssigt beslægtet med de nævnte 
store kororatorier, men det er påfaldende, at det derved kommer i selskab 
med netop de værker, der er skrevet for 6-8st. kor. I Messias er det derfor 
ikke blot orkesterstrukturen, der skiller værket fra de øvrige oratorier; der 
synes også at være et misforhold mellem den satsmæssige struktur og den 
beskedne kormæssige besætning, et misforhold, der har medvirket til de 
mange senere bearbejdelser. 

2. Strygersatsen 
Vi vil i det følgende undersøge strygersatsens funktioner i de handel ske 
korsatser. Der behandles 4 områder: 

1. Continuofunktionen 
2. Strygersatsens generelle udformning 
3. Strygersatsens fordoblingsforhold 
4. Strygerbesætningen 

Sammenlignes med oversigten i bilag 3, afsnit Archi, ses de 4 områder ud
trykt ved et 4-cifret tal, d.v.s. at eksempelvis cifrene /1234/ betegner: en 
strygersats med selvstændig continuostemme (1), med koncerterende stry
gersats i forhold til korsatsen (2), med en strygersats, der veksler mellem fri 
fordobling og selvstændig sats (3), samt med almindelig 4-st. besætning vI, 
v2, va, bc. (4). 
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Punkterne 1 og 2 giver os en række supplerende oplysninger, som vil blive 
benyttet i det følgende. De forekommer dog kun ved en mindre del af det 
samlede antal records og skal derfor ikke underkastes nogen systematisk 
fremstilling her. Vi vil derfor gå over til punkt 3, strygersatsens fordoblings
forhold 

Strygersatsens fordoblingsforhold 
skal give os indtryk af i hvilket omfang og i hvilke sammenhænge strygerne 
fordobler korstemmerne. Der skelnes mellem 5 kategorier: 

O. Kor a cappella. Strygerne har tacet eller understøtter kun korsatsen ved bc. 
l. Fast fordobling. Det vil ofte ske ved normalfordobling, eksempelvis i 4-st. 

sats ved vl=S, v2=A, va = Tog bc=B. Strygerstemmerne er normalt ikke 
udskrevet i autograf eller renskrift, men noteret »colla parte«. Se nodeek
semplet, nr. 37. 

Eks. 13 

2. Fri fordobling. Strygerne fordobler stadig korstemmerne, men placeret i for 
strygerne hensigtsmæssige oktavlejer. Se nodeeksemplet nr. 39. 

Eks. 14 

3. Fri fordobling/fri sats. Strygersatsen veksler her mellem fri eller evt. fast 
fordobling og selvstændig sats. Se nodeeksemplet nr. 27. 

Eks. 15 

4. Fri sats. Strygersatsen er udformet uden fordobling af korstemmerne. Se 
nodeeksemplet nr. 57. 

Eks. 16 
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De enkelte fordoblingskategorier anvendes i forskellig udstrækning efter sat
sens karakter, men synes ikke på afgørende vis at skulle være støtte for koret 
ud fra en ressourcemæssig betragtning. Denne understøttende funktion tilfal
der klart træblæserne. Den procentuelle anvendelse af de enkelte fordob
lingskategorier er følgende: 

6 - 7 - 21 - 41- 25 % 
Det fremgår, at a cappella-sats og fast fordobling anvendes i beskedent om
fang, mens fri fordobling og fri sats hver anvendes i 1/4 af satserne. Den 
sammensatte kategori fri fordobling/fri sats er klart den hyppigst anvendte. 

Betragtes de enkelte periQder i Handels skaben, er fordelingen af de en
kelte perioder imidlertid væsentlig anderledes, ligesom enkelte værker ad
skiller sig så stærkt fra de omgivende værker, at de må anføres separat. For at 
muliggøre en direkte sammenligning, er alle fordoblingstal i den følgende 
oversigt angivet i procent. 

Oversigt over strygerfordobling 
OpfØrelsestidspunkt. HWV og opførelsessted. Fordoblingskategorier i procent. 

O 1 2 3 4 
1707 232, 237, 238 (SM) 14 17 7 31 31 
1708 47 (PB) O 100 O O O 
1713-14 74 (JP)?, 279 (PC) 17 2 6 33 32 

249a, 280 (CR) 
1717-18 246, 247, 248, 250a, 252, 253, 254, 3 O 18 64 5 

255, 256a, 281 (Ca) 
1719 48 (Ha) O 33 8 17 42 
1720 49a, 50a (Ca) 5 O 8 49 38 

282 (CR) 
1727 258, 259, 260, 261 (WA) 8 O 8 67 17 
1732-34 51, 73 (KT), 52 (OST) 7 O 17 43 33 

262 (JPF) 
1736-39 75 (CG), 263 (CR) 5 2 24 32 37 

53,54 (KT 
1737 264 (WA) O 13 40 17 30 
1739-40 55,76 (LF) 4 8 25 34 29 
1742 56 (NMH) 5 13 25 44 13 
1743 57 (CG) 5 17 26 26 26 
1743 265, 283 (CG) 20 4 30 23 23 
1743-44 58,59 (CG) 4 13 33 33 17 
1746-48 62, 63, 64, 65, 66, 67 (CG) 15 4 18 42 21 
1749-56 268 (FH) 3 11 27 40 19 

68, 69, 70, 71 (CG) 

Samlet: 6 7 21 41 25% 
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Opførelsessteder 
Ca Cannon 
CG Covent Garden, London 
FH Foundling Hospital, London 
Ha Hamburg 
Jp St James's Palace, Windsor Castle 
CR St James's Palace, Chapel Royal 
JPF St James's Palace, French Chapel 
JPG St James's Palace, German Chape1 

KT King's Theatre, Haymarket, London 
LF Lincoln Inn Fields, London 
NMH New Music Hall, Fishamble Street, Dublin 
OST Sheldonian Theatre, Oxford 
PS Palazzo Sonelli, Roma 
PC St Paul's Cathedral 
SM Santa Maria in Monte Santo, Roma 
WA Westminster Abbey, London 

Vi vil nu betragte de enkelte fordoblingskategorier hver for sig: 

O. Kor a cappella finder kun anvendelse i større udstrækning i de værker, 
hvor Handel har kunnet disponere over et stort kor. I de fleste tilfælde er der 
tale om særlige opførelser ved officielle lejligheder: Utrecht Te Deum og 
Jubilate i 1713, Dettingen Te Deum 1743; men også de store kororatorier 
1746-48 benytter ofte denne form. At netop disse værker er tænkt fremført 
med stort kor, fremgår desuden af, at de alle er skrevet for 5-8 st. kor. 

Omvendt måtte Handel i Cannon nøjes med et meget lille kor, og vi finder 
derfor i de 10 anthems til denne besætning kun et enkelt a cappella afsnit (i 
HWV 281). 

1. Fast fordobling 
Anvendelsen af fast fordobling viser en række interessante træk. Når stryger
ne i de 3 salmer fra 1707 i relativt stor udstrækning har fast fordobling af 
korstemmerne, skyldes det ikke korets utilstrækkelighed. Korsatsens kræ
vende udformning og samtidens udtalelser om det høje vokale niveau, tyder 
ikke på, at koret skulle have hjælp behov. Her ~r snarere tale om en traditio
nel instrumentationspraksis i samtiden, en praksis, som i endnu højere grad 
kommer til udtryk i Brockespassionen, HWV 48. Her er i næsten alle kora
lerne anvendt fast fordobling - en fremgangsmåde vi genfinder i koralsatser
ne hos J. S. Bach. 

En tilsvarende arkaiserende fordoblingspraksis anvender Handel senere i 
sit sørgeanthem The Ways of Zion, i Messias, Samson og i Joseph and his 
Brethren. I de sidstnævnte værker anvendes fast fordobling dog hovedsagelig 
i de strengt gennemførte fugasatser. 

Med den nævnte undtagelse, HWV 264, er det dog bemærkelsesværdigt, at 
det blandt de 26 øvrige værker fra tiden 1717-1739 kun er muligt at finde 2 
korte afsnit med fast strygerfordobling: 54-9-1/16-82-29 og 75-10-23 /12-59-
40. Den koncerterende strygersats har i denne periode den absolutte prio
ritet. 
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De 3 korsatser i La Resurrezione (47) er her medtaget som et kuriosum. 
Oratoriet er skrevet for solistisk besætning, og de korte »kor« synges formo
dentlig af de tilstedeværende solister, som derfor er forstærket med fast 
fordobling i strygere (og i oboer). Denne stereotype form for korsatser er 
sædvanlig i Handels operaer, som derfor heller ikke er medtaget i nærværen
de undersøgelse, ligesom La Resurrezione ikke er medtaget i den statistiske 
oversigt. 

2. Fri fordobling 
Fri fordobling er hos Handel den instrumentationsmæssigt set normale måde 
at lade strygerne fordoble korstemmerne på. Spilleteknisk set er det ret 
ubehageligt for violiner og i særdeleshed for bratscher at spille i længere tid 
udelukkende på de mellemste og dybe strenge, som det bliver tilfældet ved 
fast fordobling af korstemmerne; og for samtlige strygere gælder det, at 
instrumentets klang kommer bedst ud i det høje register. Handel skrev over
ordentlig godt for strygere, og det har for ham været helt naturligt at oktave
re strygerne ved fordobling af korstemmerne, som vi så det i eks. 14. Denne 
fordoblingsform anvendes da også hyppigt i oratorierne fra 1732 og fremef
ter, især i de værker, hvor korsatserne spiller en fremtrædende rolle. Det 
drejer sig om: 

1737 
1739 
1741 
1741 
1743 
1743 
1744 

The Ways of Zion 
Israel 
Messiah 
Samson 
Dettingen Te Deum 
Joseph 
Belshazzar 

40% 
27% 
26% 
26% 
26% 
36% 
25% 

1748 Susanna 33 % 
1751 Jephta 42 % 

Man bemærker, at Messias, der ellers på så mange måder indtager en særstil
ling, har samme fordoblingspraksis som de omgivende værker. 

3. Fri fordobling / fri sats 
Den hyppigst anvendte fordoblingsmåde er en vekslen mellem fast eller fri 
fordobling af korsatsen og selvstændig strygersats, som vi så det i eks. 15. 
Denne form anvendes i 41 % af alle korsatser, men i værkerne fra Cannonti
den og i de 4 Coronation anthems er mere end 60 % af satserne udformet på 
denne måde. Også i de senere værker er det en dominerende satsform, som i 
de fleste af oratorierne anvendes i 50-60 % af satserne. 

Ikke overraskende anvendes denne koncerterende form mindst i de tysk 
orienterede værker Brockespassionen og Funeral Anthem. 
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En stor del af Handels korsatser er udformet, så der sker en intensitetsfor
øgelse i løbet af satsen, frembragt ved det skiftende strygerakkompagne
ment. Ikke mindre end 168 af de undersøgte korsatser er udformet som 
sådanne stigningssatser, hvor strygernes fordobling veksler fra fast fordobling 
i satsens begyndelse, over fri fordobling til selvstændige strygerfigurationer 
henimod satsens afslutning. 

En anden udformning af vekslende fast/fri fordobling og fri strygersats har 
vi i de såkaldte concerto grosso-satser med korsatsen (eller vokalsoli) som 
concertino og strygergruppen som ripieno. 152 af de undersøgte korsatser 
havde denne udformning. 

Ikke sjældent finder vi de to satstyper forenet, som vi kender det fra 
concerto grosso-satserne i Messias (HWV 56, nr. 7, 11, 18 og 23). 

4. Fri sats 
Den fri strygersats anvendes i 25 % af de undersøgte korsatser, fortrinsvis i 
de tidlige værker. Det gælder dog ikke værkerne fra Cannontiden, idet kor
besætningen her formodentlig har været for lille til at stå alene i tuttisats. 
Satsformen anvendes også meget beskedent i Messias, hvad der sammen
holdt med de relativt mange fordoblede satser kan tages som et udtryk for 
Handels forsigtighed over for forholdene i Dublin. Ser vi på samtlige fordob
lingskategorier under et, er der imidlertid kun mindre forskelle mellem stry
gersatsens udformning i Messias og i de omgivende værker. 

Strygerbesætning 
I overensstemmelse med tidens praksis valgte Handel sin besætning ud fra 
lokale omstændigheder. Under opholdet i Italien var det muligt at skrive en 
5-7 st. strygersats, i Cannontiden blot en 3-st. I London kunne Handel dog 
selv bestemme sit orkesters størrelse og sammensætning, og han valgte her 
oftest en almindelig 4-st. sats, medmindre særlige forhold krævede en ekstra
ordinær indsats. Vi skal i det følgende se på de enkelte tilfælde. 

De 3 salmer fra 1707 er akkompagneret af 5-st. strygeorkester med 2 va
stemmer, svarende til den S-st. korsats. Oratorierne Il Trionfo og La Resur
rezione har normalt 4-st. strygersats, som dog i concerto grosso-afsnit kan 
udvides til 7-st. sats ved tilføjelse af concertinogruppe. Af regnskaberne fra 
opførelsen af La Resurrezione påskedag 1708 i prins Ruspolis palads i Rom 
fremgår det, at orkesterbesætningen var overdådig. Med Corelli i spidsen 
som koncertmester kunne Handel - udover prins Ruspolis egne musikere -
disponere over »23 violini (indbefattet Corelli), 4 violette, 6 violini, 6 con
trabassi, 1 basviole, 2 trompeter, 1 trombone og 4 oboer«.22 

Den S-delte strygersats lod sig ikke uden videre overføre til London, hvor 
bratschgruppen åbenbart ikke har været stor nok - eller dygtig nok - til en 
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deling af gruppen. Ved benyttelsen af de 5-st. italienske satser vælger Handel 
enten en 3-deling af violingruppen (HWV 258), en sammenskrivning af de to 
va-stemmer (HWV 279-1) eller tildeling af den ene va-stemme til fagotterne, 
som åbenbart bedre har kunne undværes i continuogruppen (HWV 51-15). 

Ved særlige lejligheder benytter Handel i London fortsat den 5-st. stryger
sats. Det sker i Utrecht Te Deum og Jubilate 1713, i Coronation anthems 1727 
og i enkelte satser i de følgende oratorier. Men først med 'Solomon' benyttes 
igen den helt store strygerbesætning, som ikke blot er 5-stemmig, men som 
også opdeler orkestret i to grupper med ripienoangivelser. 

Orkestret i Cannons 
Under opholdet i Cannons måtte Handel tage til takke med et meget beske
dent husorkester. En fortegnelse over instrumenterne, udfærdiget af orke
strets leder, Dr. Johann Pepusch i 1720, omfatter blot 4 violiner, 1 cello, 1 
kontrabas og diverse tasteinstrumenter, hvortil kom 2 oboister, der efter 
tidens skik kunne alternere til fløjte og blokfløjte. 23 Bratscherne manglede, 
og de 2 oboer måtte unisont gøre det ud for den manglende stemme i stryger
satsen. Da oboerne af omfangsmæssige grunde ikke kunne erstatte 
bratschstemmen, blev instrumenternes rækkefølge den lidt utraditionelle: v1, 
oboi, v2, bc. Den begrænsede strygersats kunne dog også lejlighedsvis sup
pleres ved selvstændig vcl- eller fg-stemme. Først i serenaderne Acis og Es
ther (Harnan and Mordecai) finder vi atter bratscher i orkestret, og de er 
efter Dr. Pepuschs opgørelse at dømme hentet udefra til opførelserne i 
Cannon. 

Ripienoangivelserne 
I februar 1749 blev der i London sluttet fred i den 10 år lange krig mod 
Spanien, og Handel sørgede som altid for at give en sådan officiel begivenhed 
et passende musikalsk udtryk. Det skete mest markant - og mest omtalt -
ved den overdådige opførelse af Music for the Royal Firework i Vauxhall 
Gardens d. 26. april 1749. Men også forårets oratorieopførelser udmærkede 
sig ved en usædvanlig stor orkesterbesætning. Det fremgår af, at Susanna, 
Herkules, Samson, Solomon og Messias, som fremførtes dette forår, alle er 
forsynet med særlige ripienoangivelser, der markerer, i hvilke satser og afsnit 
det store ripienoorkester skal medvirke. Det drejer sig hovedsagelig om 
korsatserne, men også i arierne anvendes undertiden det store strygeorke
ster, således i nr. 2, 3 og 43 i Messias. 

Ripienoorkestret indsættes ofte først et stykke inde i satsen. Man har 
undertiden betragtet dette som en art »safety first«-procedure, hvor tuttior
kestret først indsættes, når satsens tempo og karakter er sikret af concertino
gruppen. 
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Nu har vi i det foregående netop bemærket, at mange korsatser er opbyg
get efter stigningsprincippet med tiltagende intensitet i satsens forløb. I tilfæl
det Messias viser det sig, at de fleste af de satser, hvor ripienogruppen sætter 
senere ind, er instrumenteret som stigningssatser (HWV 56-4,7,11,18,30 og 
39). Omvendt er en række satser uden tilsvarende stigning isatsforløbet 
markeret }}con ripieno« fra satsens begyndelse, også i satser, hvor det tek
nisk set kunne medføre vanskeligheder (HWV 56-15, 25, 31, 33, 41 og 47). 
Handels tilføjede ripienoangivelser understreger således nøje den oprindeli
ge musikalske intention. Ved den senere gennemgang af de enkelte korsatser 
i Messias skal forholdet mellem obostemmer og ripienoangivelser omtales 
nærmere. 

Continuo 
I de undersøgte korsatser er continuostemmen som oftest sammenfaldende 
med den koriske basstemme. Selvstændig continuostemme forekommer dog i 
ca. 30 % af korsatserne, fortrinsvis i de operaprægede oratorier. I værker 
med udstrakt anvendelse af dobbelt kor er continuostemmen ofte fordoblet, 
svarende til at de anvendte continuoinstrumenter har fulgt hver sit kor. Det 
gælder især for oratorierne Deborah, Athalia og Saul. 

Strygersatsen i Messias 
Det fremgår af de undersøgte fordoblingsmåder og strygerbesætninger, at 
Messias med hensyn til strygersatsens udformning ikke adskiller sig væsent
ligt fra de omgivende værker. Der er derfor ingen grund til at antage, at 
værket er komponeret med tanke på en opførelse for rent strygeorkester 
(samt 2 trompeter og pauker); de fordoblende obostemmer synes her fuldt så 
nødvendige som i de øvrige oratorier. 

3. Obostemmerne 
Vi vil nu undersøge obostemmernes anvendelse i Handels korsatser på føl
gende 4 punkter: 

1. Særlige forhold i obostemmeme 
2. Basis for obofordoblingen 
3. Arten af obofordobling 
4. Obobesætningen 

Førstnævnte punkt giver os en række særlige oplysninger om de fordoblende 
stemmer og vil blive omtalt under punkt 3. Vi vil derfor gå over til omtalen af 
de enkelte basismuligheder. 



29 

2. Basis for obofordoblingen 
Adam Carse har i sin bog om orkestret i det 18. årh. gjort det klart, at 
oboerne i den tids orkester normalt fordoblede vl-2, også i de tilfælde, hvor 
det ikke var anført. 24 Man kunne her tilføje, at det i værker for kor og 
orkester var fuldt så almindeligt, at oboerne fordoblede korstemmerne. Ofte 
benyttede man da den dybere obo d'amore (stemt i A) eller obo da caccia 
(stemt i F), da disse instrumenter kunne følge også altstemmen i koret i det 
dybe leje. Det var dog heller ikke ualmindeligt, at oboerne anvendtes selv
stændigt koncerterende i forhold til korstemmerne.Handel må have været 
bekendt med disse muligheder, da hans lærer i Halle, Friedrich Wilhelm 
Zachow, i sine kantater gjorde brug af en moderne og afvekslende instru
mentation, der må have vakt opsigt i samtiden. 25 Det er ikke mange af de 
senere handel ske instrumentatoriske finesser, som vi ikke allerede vil kunne 
finde hos Zachow.Der anvendes oboer i næsten alle Handels korværker. Fra 
den tidligste periode har vi dog 3 værker 'uden oboangivelse: Salmerne Dixit 
Dominus og Nisi Dominus fra 1707 og Te Deum i D fra ca. 1714. SpiIlefigurer 
og strygerstemmernes omfang udelukker i salmerne enhver tanke om fordob
lende oboer på violinstemmerne, mens det i forbindelse med Te Deum er et 
spørgsmål, om der ikke her bør tilføjes oboer ad.lib. efter tidens praksis. I 
alle tilsvarende værker fra denne periode anvendes oboer, der fordobler 
violinstemmerne, og det er svært at finde en årsag til, at det ikke også skal 
være tilfældet i dette Te Deum. 

I hele den resterende del af Handels levetid er det imidlertid kun Messias, 
der er komponeret uden angivelse af obostemmer i partituret. FH materialet 
vil i det følgende indgå på denne plads. 

I den følgende oversigt til beskrivelse af de varierende obofordoblinger er 
de undersøgte 1337 records opdelt i 9 områder: 

o Afsnit uden angivelse for obo 
1 Instrumentalafsnit med obofordobling af vl-2 
2 Korafsnit med fordobling af vl-2 
3 Obofordobling af S 
4 Obofordobling af Sl-2 
5 Obofordobling af S-A 
6 Almindelig korfordobling 
7 Obofordobling af strygersats/korsats 
8 Selvstændige obostemmer 

21% 
13% 
15% 
9% 
1% 
5% 

15% 
15% 
6% 

En sammenligning med oversigten i bilag 3, afsnit obo viser, at der er sket en 
sammentrækning og delvis omlægning af de enkelte kategorier. En fuldstæn
dig oversigt over fordelingen af records indenfor de enkelte værker er samlet 
i bilag 4. Vi skal her gennemgå de enkelte kolonner. 
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O. Afsnit uden angivelse for obo. 
Denne gruppe omfatter - udover de nævnte 3 værker, hvor obo ikke fore
kommer - instrumentalafsnit og korafsnit. Sammenholdt med antallet af 
records i de enkelte grupper betyder det, at 34 % af alle instrumentale afsnit 
og 11 % af alle korafsnit er uden oboangivelse. 

1. Instrumentalafsnit med obofordobling af vl-2 
Denne traditionelle fordoblingsmåde forbliver i samtlige værker den fore
trukne løsning i de instrumentale afsnit. Kun i meget få tilfælde finder vi 
selvstændige obostemmer. 

2. Korafsnit med fordobling af vl-2 
I de tidlige værker 1707-16 er det normal praksis, at oboerne også i korafsnit
tene fordobler vl-2. Eneste undtagelse er de 2 små kor i 'La Resurrezione', 
hvor oboerne (og violinerne) fordobler sopranstemmen. 

Med værkerne 1713-16 kommer dog flere eksempler på fordobling af S, SI-
2, af S-A og af hele korgruppen, og i HWV 249a, o sing unto the Lord 
benyttes for første gang en vekslen mellem korsats og strygersats. Hermed er 
de muligheder præsenteret, som Handel i alle senere værker veksler imellem. 

Med den lille besætning i både kor og orkester, som Handel kunne råde 
over i Cannon, forsvandt den faste fordobling af vl-2 og erstattedes i stor 
udstrækning af de mere fleksible former 6, 7 og 8. Allerede i 1718 er besæt
ningen dog udvidet så meget at den oprindelige fordoblingsmåde af vl-2 atter 
benyttes (i HWV49a og 50a), og den genfindes i næsten alle de senere værker 
med Messias som markant undtagelse (også HWV265 og 268 savner denne 
form). 

3. Obofordobling af S 
Obofordobling af korsopranstemmen har en særlig interesse, fordi den så 
konsekvent benyttes i FH materialet. 

I tiden helt frem til 1740 er anvendelsen meget sparsom, og vi møder den 
hovedsagelig i 3 værker: det før nævnte La Resurrezione, i det sidste Corona
tion anthem My heart is inditing og mest udbredt i Funeral anthem fra 1737. 

Det kan næppe være korets utiltrækkelighed, der har fået Handel til at 
ændre sin instrumentationspraksis i sidstnævnte værk, for The ways of Zion 
blev opført med en pragtbesætning. The 'Grub-Street Journal' beretter fra d. 
22. december 1737:26 »The funeral of her late Majesty was perform'd 
between the hours of six and nine last saturday night ... The fine Anthem of 
Mr. Handel's was perform'd about nine. The vocal parts were perform'd by 
several choirs of the Chapel Royal, Westminster-abbey and Winsor, and the 
boys of the Chapel-royal and Westminster-abbey; and several musical Gent-
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lemen of distinction attended in surplices, and sang in the burial service. 
There were near 80 vocal performers, and 100 instrumental from his Maje
sty's band, and from the Opera«. 

Når Handel alligevel valgte en så solid instrumentation, kan det skyldes, at 
han - klog af skade - ville undgå en gentagelse af situationen fra 1727. På 
grund af manglende prøvetid forlØb opførelsen af de 4 Coronation anthems 
nemlig temmelig uheldigt; så uheldigt, at selveste ærkebiskoppen af Canter
bury gav udtryk for, at han fandt »The anthems in confusion; all irregular in 
the music«.27 Denne tendens til anvendelse af obostemmerne som sopranfor
stærkning bliver udtalt i værkerne fra 1740-41. Oratoriet L'Allegro var bereg
net på opførelse i Lincoln Inn Fields, et mindre teater, som Handel i disse år 
måtte tage til takke med. Til teatret var knyttet et lille kor, som medvirkede 
ved operaopførelser (Handel indlagde kor i sine operaer for dette teater), og 
dette kor kan muligvis også have medvirket ved opførelserne af Ode for St. 
Cecilia's Day og 'L'Allegro'. Under alle omstændigheder har Handel i det 
sidste værk følt behov for en kraftig understØttelse af sopranstemmen. 

På denne baggrund kan det ikke undre, at Handel med den usikkerhed, 
der måtte være omkring en opførelse i Dublin, udskrev Messias uden notere
de obostemmer. 

Også i Samson fordobles S i en række tilfælde, men hovedvægten er nu lagt 
på skiftende fordobling af alle korstemmer. Det er karakteristisk, at med 
tilbagevenden af sikre opførelsesforhold forsvinder stort set også den særlige 
sopranfordobling. Kun et oratorium efter Messias benytter endnu i et vist 
omfang denne form (Herkules 1744) - her dog overvejende i korte, homofont 
prægede korsatser. I endnu et værk (The FoundIing Hospital anthem, 1749) 
genfinder vi den sopranfordoblende obostemme, men også her benyttes den 
generelle fordobling af alle korstemmer i tilsvarende omfang. 

4. Obofordobling af Sl-2 
To sopranstemmer forekommer hos Handel relativt sjældent, og den nævnte 
fordobling endnu sjældnere. Den benyttes i tidlige værker (HWV 282, 51, 
52), men erstattes senere i de fleste tilfælde af almindelig korfordobling. 

5. Obofordobling af S-A. 
Også denne fordoblingsform forekommer ret sjældent. Den har særlig inter
esse, fordi de overleverede stemmer i MM-materialet har denne form. Den 
anvendes hovedsagelig i værkerne fra 1733-36 og erstattes senere af alminde
lig korfordobling. 

6. Almindelig korfordobling 
Denne form giver skiftende obofordobling af alle stemmer i korsatsen. Der 



32 

bliver derfor tale om en afvejning af, hvilke af korsatsens stemmer der musi
kalsk set er væsentligst. Selv basstemmen kan i visse (sjældne) tilfælde for
stærkes i obostemmerne, men overlades dog normalt til den støtte, eontinuo
gruppen kan give. Formen anvendes i udstrakt grad i de seneste værker fra 
Cannontiden (HWV 254, 281, 49a og 50a) og er helt dominerende i orato
rierne 53, 54 og 57. 

I de mellemliggende værker fra Lineoln Inn Fields-perioden (75 og 55) 
samt i Messias er denne form helt forladt. 

Der er ingen tilsvarende markant ændring af instrumentationspraksis i 
værkerne efter 1743. Der veksles her hovedsagelig mellem almindelig korfor
dobling og fordobling af strygersats/korsats. 

7. Obofordobling af strygersats/korsats 
Denne smidige fordoblingsform udvikles i årene i Cannon, hvor de fåtallige 
korsangere og strygere har haft behov for vekslende obostøtte. I de 18 under
søgte værker fra perioden 1717-20 anvendes denne form for obofordobling i 
45 % af alle korafsnit. Formen forbliver almindelig, indtil der med 'Israel' i 
1739 sker en radikal omlægning fra strygerfordobling til korfordobling. I det 
sidstnævnte værk har træblæsergruppen ofte til opgave at støtte det ene af de 
to kor i den 8-st. korsats. 

Værkerne fra 1739-41 skiller sig som sædvanligt ud og har ringe anvendelse 
af også denne fordoblingsform. Når Messias overraskende kan fremvise et 
par eksempler, hænger det sammen med, at kor nr. 35b først blev tilføjet til 
opførelsen i 1749, og da med obostemmer i normal udførelse; desuden har 
FH materialets obos temme r i kor nr. 33 undtagelsesvis spredte tilløb til 
fordobling af vl-2. 

I værkerne efter 1743 anvendes fordoblingsformerne i gruppe 6 og 7 sidelø
bende. 

8. Selvstændige obostemmer 
Mens solistiske obostemmer optræder relativt ofte i Handels solosatser, fore
kommer de ret sjældent i instrumentalsatserne (13 %) og yderst sjældent i 
korsatserne (3 %). De forekommende tilfælde træffes fortrinsvis i de tidlige 
værker og findes kun sporadisk i værkerne efter 1743. 

3. Arten af obofordobling 
Vi har i det foregående undersøgt, hvad obostemmerne fordobler, og skal nu 
finde ud af, hvordan fordoblingen sker. Som det var tilfældet ved undersøgel
sen af strygernes fordoblingsforhold, skelnes mellem 5 grupper: 



O. Ingen fordobling 
1. Fast fordobling 
2. Fri fordobling 
3. Fri fordobling/fri sats 
4. Fri sats 

Instrumentalsatser 
150 37% 
144 36% 
23 6% 
33 8% 
50 13% 

400 

Korsatser 
137 15% 
276 29% 
326 35% 
169 18% 
38 3% 

936 

33 

Antallet af records og den procentuelle andel er anført for hver gruppe. Det 
fremgår, at instrumentalsatsernes oboanvendelse adskiller sig væsentligt fra 
korsatsernes, og vi vil derfor omtale de to grupper hver for sig. 

En fuldstændig oversig~ over fordelingen af records indenfor de enkelte 
værker er samlet i bilag 4 i kolonnerne »Arten af obofordobling«. 

Instrumentalsatsens fordoblinger 
37 % af de 400 satsafsnit har ren strygersats. Tallet synes højt og ændres kun 
ubetydeligt ved justering for de 3 værker, hvor obo ikke anvendes (ialt 12 
records). Det er påfaldende, at der blandt instrumentalsatserne i de 4 værker 
fra 1713-14 (HWV 280 undtaget) findes 12 records uden oboangivelse, mens 
der i de følgende 20 værker fra 1716-27 kun er 6 records uden oboangivelse. 
Noget tilsvarende gælder i korafsnittene. Det er derfor nærliggende at fo
restille sig, at den dominerende fordoblingspraksis i denne periode: obl-2 = 
vl-2 er underforstået også i disse tilfæld·e. 

Ikke overraskende har vi 1741-43 en periode med et stort antal instrumen
talrecords uden obofordobling. Det gentager sig senere i enkelte værker: 
Judas Maccabaeus og Theodora. 

Blandt de 250 instrumentalafsnit, hvor oboer benyttes, er der i 58 % af 
tilfældene tale om fast fordobling, fortrinsvis obl-2 = vl-2. Denne anvendel
se finder sted indenfor alle perioder, og kun i de tidligste værker fra Cannon 
er fri fordobling og fri sats hyppigere benyttet. Violinpassager, der ikke er 
spilbare for oboerne, undgås ved pauser eller ændringer i obostemmerne. 

Eks. 17. 
SEARCH: 278 176 0000 0000 

HAR NO. HWV HG Sats Arch Ob Fg Ott Supp l 

1713 2 l 276 l l 31 2 4 6400 0044 1212 0000 0000 0000 0000 

2 278 l 5 31 2 13 4400 0044 2214 0000 0000 0000 0000 

Den omfattende anvendelse af fast fordobling medfører, at der i instrumen
talsatserne kun er ringe behov for fri fordobling. Heller ikke blandingsfor
men fri fordobling/fri sats anvendes i synderlig grad, hvorimod den selvstæn
dige anvendelse af oboerne forekommer - omend sporadisk - i alle perioder. 

3 Musik & forskning 
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Korsatsens fordoblinger 
Som tidligere nævnt er der blandt værkerne fra 1713-14 en del korsatser, hvor 
obostemmerne mangler, men hvor den traditionelle fordoblingspraksis, ob1-
2 = v1-2, kunne være underforstået. Det fremgår ikke mindst af, at i værker
ne fra 1716 og frem fordobles 90 % af alle satsafsnittene. 

Fast fordobling er langt det almindeligste i de tidlige værker, men denne 
form må i Cannontidens værker vige pladsen for de øvrige fordoblingsfor
mer. Med de store kororatorier Deborah og Athalia bliver fast fordobling 
dog atter almindelig og udgør i alle senere værker sammen med fri fordobling 
den dominerende fordoblingsform, der benyttes i næsten 80 % af alle obofor
doblede korsatser. Fri fordobling er normalt den hyppigst anvendte form, 
kun i L'Allegro og i Messias udelukker den faste fordobling praktisk taget 
alle andre fordoblingsformer. 

Blandingsformen fri fordobling/fri sats udvikles i Cannontiden, hvor den 
benyttes i mere end halvdelen af alle korsatser. Den anvendes herefter hyp
pigt 1733-38, forsvinder stort set 1739-41 og benyttes så atter i Samson og 
lejlighedsvis i de følgende værker. 

Egentlig fri sats med selvstændige obostemmer findes kun i 28 records. 
Formen er ikke ualmindelig i de tidlige værker, men træffes efter 1734 yderst 
sjældent. 

4. Obobesætningen 
I størstedelen af sine værker benyttede Handel 2 obostemmer, der sammen 
med fagott~rne i continuo dannede en klanglig helhed. Alle tre stemmer var 
- nødvendigvis - fordoblet af flere instrumenter, dels af hensyn til balancen i 
forhold til strygerkorps og kor, dels for at undgå de embouchureproblemer, 
der ellers ville opstå ved fordobling af stemmer, der ikke primært var skrevet 
for træblæsere. De enkelte musikere måtte simpelthen have en mulighed for 
at pausere på skift. 

Blandt vore 1337 records er de 1049 med obostemmer, fordelt på følgende 
måde: 

o Ingen oboanvendelse 
1 1 obostemme 
2 2 obostemmer divisi 
3 2 obostemmer unisono 
4 2 obostemmer divisilunisono 

288 
183 
437 
215 
214 

1337 

21% 
14% 
33% 
16% 
16% 

De 288 records uden oboanvendelse er allerede omtalt og kræver ingen 
yderligere kommentarer. 



35 

lobostemme 
Denne besætning benyttedes udelukkende i Cannonperioden, hvor Handel 
godt nok disponerede over 2 oboister, men i samtlige værker har begrænset 
sig til en obostemme. Som vi har set det, måtte denne stemme til gengæld 
være vekslende støtte for både korsats og strygersats. 

Senere benyttede Handel ofte satserne fra de 12 Chandos anthems i andre 
sammenhænge, men bibeholdt i de fleste tilfælde den oprindelige instrumen
tation. Eksempelvis bearbejdedes HWV 250a, 251b og 256a til brug for 
Chapel Royal, men kun i et enkelt satsafsnit (251c-7b-41) anvendes oboi 
divisi, skønt 2 obostemmer var det normale i de værker, der i 1713-14 blev 
skrevet til Chapel Royal. I enkelte tilfælde anføres udtrykkeligt obl-2 ved 
kun en obostemme for derved at angive, at begge oboister skulle spille med 
på det pågældende sted (251c-5b-1). 

Da første version af Esther (Haman and Mordecai) i 1732 blev omarbejdet 
og udvidet til oratoriet Esther, udvidedes orkestret betydeligt. 

Eks. 18,1 

SEARCH, 150 221 

Eks. 18,2 

Det ses af eksemplerne, at den enlige trompetstemme er udbygget til 3-st. 
trompetsats plus timpani, og den oprindelige obostemme /-111/ (ob = vI) er 
ændret til /-212/ obl-2 = vl-2. Senere i satsforløbet veksles også mellem 
oboi divisi og unisono, som det fremgår af den udskrevne record. Fagotstem
men er ikke anført i nogen af tilfældene, men underforstået som continuo
stemme. 

11740 sker endnu en bearbejdelse af denne den mest omfattende korsats i 
Handels produktion, og vi kan her se, hvordan obostemmen, der i den oprin
delige version havde fast fordobling af skiftevis strygersats, korsats og trom
petstemme /-8111, i den udvidede instrumentation er ændret til fri fordobling 
af korstemmerne (og senere af strygerstemmerne /-722/. Fagotstemmen, der 
i både første og anden udgave var underforstået, er her udskrevet /-4111. 

3" 
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Eks. 19,1 
SfARCH, 150 2222 

Eks. 19,2 
SEARCH, 25023322 

2 obostemmer 
I 83 % af alle obofordoblede korafsnit benytter Handel 2 obostemmer. Frem 
til 1716 er formen obl-2 = vl-2 helt dominerende. Efter Chandosperioden 
med kun 1 obo vender de 2 obostemmer tilbage i de 4 Coronation anthems, 
men nu med obl-2 i fri fordobling af vl-2 som den mest anvendte løsning. I 
Coronation anthems finder vi dog også både fordobling med unisone obo
stemmer (gruppe 3) og stemmer med vekslen mellem unisono og divisi (grup
pe 4). 

Anvendelsen af de unisone oboer er koncentreret omkring værkerne fra 
1739-41. Formen benyttes i beskedent omfang i de fleste senere værker, men 
har kun i enkelte værker en mere fremtrædende rolle (HWV 59, 60, 61 og 
69). Med undtagelse af værkerne fra 1739-41 erstattes den unisone form 
allerede fra 1733 i de fleste værker af blandingsformen unisono/divisi, som i 
enkelte værker er stærkt anvendt (HWV 51, 73,57,58,59 og 63). Efter 1744 
(fra HWV 61) bliver den oprindelige form med 2 selvstændige obostemmer 
dog atter den hyppigst anvendte. 

Obo / -313/ og /-512/ 
Vi har nu isoleret betragtet: basis for obofordobling, arten af obofordobling 
og den benyttede obobesætning, og har blot tilbage at se på de to kombina
tionsmuligheder, som har særlig interesse i forbindelse med 'Messias': obl-2 
unisont i fast fordobling af sopran (obl-2 = S), i udskriften betegnet /-313/, 
samt obl-2 divisi i fast fordobling af sopran og alt (obl-2 = S-A), kodebeteg
nelse /-512/. Den første form benyttes i stort set alle korafsnit i FH materia
let, den sidste i de fleste satser i MM manuskriptet. 

Obo /-313/ 
Obl-2 unis. = S forekommer i 105 af de 937 korrecords. Heraf udgør HWV 
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55,56 og 57 alene de 51 records, Messias har 32 af sine 35 korrecords i denne 
form, og det viser klart, at værkerne fra 1740-41-og Messias i særdeleshed-i 
anvendelsen af oboerne adskiller sig markant fra Handels øvrige værker. 

Obo /-512/ 
I MM manuskriptet forekommer løsningen obl-2 = S-A i 28 af de 35 korre
cords. Denne form for obofordobling kunne umiddelbart forekomme mere 
»normal« i handelsk forstand; men ser vi på Handels øvrige værker er det 
kun muligt at finde følgende record s med samme obofordobling: 

Eks.20a. 
SEARCH: 512 

YEAR NO. HWV HG S.ts Arch Ob Fg Ott Suppl 

1716 1 48 1 26 15 6 18 7234 0042 0512 0000 (10(10 0000 (1000 

1734 l 2 262 7 l 36 70 6 8118 0026 0512 0411 2000 0000 DODO 

1738 l 3 53 68 l 13 178 14 4154 0044 2512 0611 0000 0000 0000 

1738 2 4 54 8 144 16 80 25 7114 0024 0512 0211 0000 DODO DODO 

5 54 9 l 16 82 29 4644 0011 4512 1513 DODO UOOO 0021 

6 54 9 30 16 84 43 4144 0124 4512 0513 0000 0000 0001 

1743 2 7 283 5 7 25 48 26 8332 1034 0512 0911 0000 0000 0000 

17H l 8 60 11 l 4 S6 12 4654 0001 2512 0000 DODO 0011 0000 

1744 2 9 61 20 14 19 108 12 7672 0001 0512 0111 0000 0000 0000 

Med kun 9 udaf 902 records ('Messias' er her ikke medregnet) er det indly
sende, at der er meget ringe basis for benyttelse af denne form. Blandt de 
resterende 7 records i MM manuskriptet har vi imidlertid nogle varianter: 
Obo /-514/, /-612/, /624/ og /-724/. 

Obo /-514/, d.v.s. 2 obostemmer unisontldivisi i fast fordobling af S-A. 
Denne løsning findes blandt de 902 korrecords i 2 (!) tilfælde (HWV 62-35-1 
og 75-10-23). 

Obo /-612/, d.v.s. 2 obostemmer i fast fordobling af S-A-T. Denne løsning 
findes blandt de 902 korrecords i 1 (!) tilfælde (HWV 66-42-13). 

Obo /-624/, d.v.s. 2 obostemmer unisont divisi i fri fordobling af S-A-T. 
Denne løsning har Handel i 40 tilfælde. 

Obo /-724/. d. v.s. 2 obostemmer unisontldivisi i fri fordobling af Archi/ 
COTO. Denne løsning træffes både i FH (1 tilfælde) og i MM (2 tilfælde). Hos 
Handel finder vi 46 tilfælde af denne fordoblingsform. 

Det fremgår klart af det ovenstående, at de nævnte løsninger kun har en 
rimelig basis i Handels egen praksis, hvis obostemmerne har fri fordobling. 

Vi må derfor konkludere, at obostemmerne i FH materialet er udtryk for 
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en praksis, som Handel under særlige forhold benyttede sig af i årene 1740-
42, og som ikke i blot tilnærmelsesvis det samme omfang kan genfindes i 
andre af Handels værker. 

Hvad angår obostemmerne i MM partituret, må vi i de tilfælde, hvor der er 
tale om fast fordobling, konstatere, at det har særdeles ringe basis i Handels 
egen praksis. Derimod udviser de relativt få afsnit med fri fordobling en langt 
bedre overensstemmelse med de løsninger, vi har fundet hos Handel. Man 
kan kun beklage, at ophavsmanden til disse obostemmer ikke har gennemar
bejdet alle satserne på denne måde. 

Eks.20b. 
SEARCH: 514 

YEAR NO. HWV HG Sats Arch Ob Fg Ott Suppl 

1736 1 1 75 10 23 12 59 40 9164 0014 0514 ~411 0000 0000 0000 

1746 1 2 62 35 1 43 246 27 4334 1034 0514 0311 3001 0000 0061 

SE ARCH: 612 

4. Fagotstemmerne 
Det har indledningsvis været omtalt, at næsten halvdelen af de her undersøg
te værker helt eller i overvejende grad mangler angivelse for fagot. At fagot
terne i disse tilfælde blot fordobler continuostemmen, var normal praksis på 
Handels tid. 

Som det var tilfældet med obostemmerne, vil vi undersøge fagotstemmer
nes funktion med hensyn til basis, fordobling og besætning. 

Basis for fagotstemmerne 
De undersøgte 1337 records fordeler sig således: 

O Afsnit uden angivelse for fagot 976 73% 
1 Fagotfordobling af continuo 140 10% 
2 Fagotfordobling af B 37 3% 
3 FagotfordobIing af B - continuo 33 2% 
4 FagotfordobIing af T - B 45 3% 
5 Fagotfordobling af A - T - B 5 1% 
6 Fagotfordobling af T - B - continuo 32 2% 
7 Selvst. fagotstemme/fordobling af cont. 20 2% 
8 FagotfordobIing af valvcl eller cb. 26 2% 
9 Fagotfordobling af T 2 0% 

10 Selvstændig fagotstemme 21 2% 

1337 
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Med 73 % af alle records uden angivelse for fagot (for obo var der tale om 
21 %) er det givet, at i flertallet af disse satser - og under alle omstændighe
der i de afsnit, hvor oboer anvendes - skal fagot fordoble continuo. Sammen 
med de 10 % af afsnittene, hvor denne fordobling er angivet, betyder det, at i 
op til 83 % af alle handelske korsatser skal fagotterne fordoble continuo
stemmen. 

I de resterende tilfælde fordobles i de 12 % korstemmerne T og B, evt. 
vekslende med fordobling af continuo, og kun i 5 % fordobles enten orke
sterstemmer udover continuo, eller der anvendes selvstændig fagotstemme. 

Arten af fagotfordobling 
De undersøgte records fordeler sig således: 

O Afsnit uden angivelse 
1 Fast fordobling 
2 Fri fordobling 
3 Fri sats/fri fordobling 
4 Fri sats 

976 73% 
296 22% 

32 2% 
12 1% 
21 2% 

1337 

Det fremgår, at 22 % af samtlige record eller mere end 80 % af alle records 
med noterede fagotstemmer har fast fordobling. Da det i de 976 records uden 
fagotangivelse kun er muligt at forestille sig fagot i fast fordobling af continuo 
(fg ::; cont.), betyder det, at op til 95 % af alle korsatser hos Handel har fast 
fordobling i fagotstemmen. 

Fagotbesætningen 
De undersøgte records fordeler sig således: 

O Ingen fagot angivelse 
1 1 fagotstemme 
2 2 fagotstemmer divisi 
3 2 fagotstemmer unisono 
4 2 fagotstemmer div.lunis. 

976 73% 
303 23% 

17 1% 
29 2% 
12 1% 

1337 

Det fremgår, at 25 % af samtlige records eller 92 % af de noterede fagotstem
mer kun har 1 fagotstemme eller 2 stemmer unisono. Denne ene stemme 
kunne til gengæld være fordoblet af adskillige fagotter. Fra opførelserne af 
Messias i FH ved vi således, at der var 4 fagotter på continuostemmen.28 

Som det ses, er anvendelsen af 2 selvstændige fagotstemmer sjældent fore
kommende og træffes kun i 8 værker med 1-2 satsafsnit i hvert værk. Kun i 
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Alexander's Feast findes 3, og i Israel 4 sådanne records. Det sidste tilfælde: 2 
fagotstemmer div./unis. forekommer kun i 12 records, hvoraf Israel tegner 
sig for de 5. 

Sammenholdt må vi konkludere, at den typiske handelske fagotstemme i 
korsatserne har fast fordobling af continuostemmen med lejlighedsvis fast 
fordobling af B eller T. 

Fagot {-lIli 
Det fremgår af den samlede udskrift af Messias (se bilag 5), at der blandt de 
58 records er 4 uden fagotangivelse, 44 hvor fagot har fast fordobling af 
continuo, og 10 hvor fagot fordobler B. Fordelingen af records der fordobler 
continuo, og records, der fordobler korstemmen, svarer ret nøje til den 
fordeling, vi træffer blandt de 1337 undersøgte records, idet vi forudsætter, at 
størstedelen af records uden fagotangivelse kan henregnes til kategorien fg = 
cont. Dog træffer vi i Messias hverken fordobling af tenorstemmen eller af de 
øvrige instrumentalstemmer. Disse forskelle er dog af så lille en størrelsesor
den, at vi ikke vil beskæftige os yderligere med fagotstemmerne til Messias. 

5. Messing og slagtøj 
Behandlingen af messinginstrumenter og slagtøj skal her begrænses til en 
kort omtale af de enkelte instrumenter og deres anvendelse. 

Trompeter 
Der anvendes trompet eller trompeter i 230 af de 1337 records, og med 
følgende fordeling: 

1 trompet 27 rec. 
2 trompeter 141 rec. 
3 trompeter 62 rec. 

230 rec. 

Anvendelsen af solistisk trompet er relativt sjælden og findes hovedsagelig i 
de tidlige værker, HWV 279,281 og 50a. Senere forekomst navnlig i HWV 
76, 283 og 62. 

2 trompeter er den normale tuttibesætning som findes i 33 af de undersøgte 
værker. Alle oratorier har denne besætning, bortset fra de få tilfælde, hvor 
behovet for en særlig klanglig udfoldelse har øget antallet til 3 trompeter. 

De 3 trompeter anvendes første gang i Coronation Anthems, og da satser 
herfra benyttes i de senere oratorier, overføres denne besætning også til 
Esther og Deborah. Det store klanglige opbud finder senere anvendelse i 
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Dettingen Te Deum med ikke mindre end 9 trompetsatser, i Occasional Ora
torio (11 satser) og i Judas Maccabaeus (3 satser). 

Horn 
Anvendelsen af horn i oratoriemæssig sammenhæng finder første gang sted i 
Deborah, hvor de 3 trompetstemmer fordobles af 3 horn i underoktaven. 
Denne anvendelse er dog usædvanlig og træffes kun i dette ene værk. Men 2 
horn anvendes i 68 records. Her er der i 25 tilfælde tale om oktavering af 
trompetstemmerne, i de øvrige 38 om selvstændige homstemmer. De selv
stændige homstemmer forekommer hyppigt i Handels senere værker, og fra 
1747 er antallet af homsatser oftest større end antallet af trompetsatser. Når 
Handel derfor fra 1750 og senere ved opførelserne af Messias i the Foundling 
Hospital benytter 2 horn til en formodet oktavering af trompetstemmerne, er 
det således i god overensstemmelse med praksis på dette tidspunkt. Man kan 
endda formode, at denne gradvise erstatning af trompeter med horn er en 
konsekvens af, at stadig færre musikere magtede clarinblæsningens kunst. 

Basuner 
I Handels oratorier anvendes basuner normalt ikke, og kun i Saul og Israel, 
begge fra 1738, benyttes 3 basuner. Instrumenterne har til opgave at støtte 
korstemmerne, en funktion, der i sidste halvdel af det 18. årh. blev alminde
lig praksis i alle større korværker med orkester. Basunernes funktion overta
ges i Handels senere værker i stor udstrækning af hornstemmerne. 

CHORUS. 

Corno I.U. 

Oboe lll. 

ALTO. 

TBNoRll. 

BASSO. 

Continuo. 
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Pauker 
Paukerne er benyttet i 163 af de undersøgte records og finder således betyde
lig mindre anvendelse end trompeterne. Tidligst anvendes paukerne i det 
store orkesteropbud til Coronation Anthems i 1727. Trompeter og pauker 
udgør her tilsammen »martialmusikken«, der forstærker den pompøse tut
tiklang. Denne funktion genfindes i de fleste senere oratorier og er især 
fremtrædende i Deborah, Saul og Samson, som en selvfølge i Dettingen Te 
Deum fra 1743, og endelig i »sejrsoratorierne« Occasional Oratorio fra 1746 
og Solomon fra 1748. 

Anvendelsen af pauker uden trompeter er sjælden og findes kun i 2 vær
ker, Saul (53-22-1) og Semele (58-9-1). Herudover anvendes undertiden 
))Timpani ad libitum«, som det fremgår af nedenstående eksempel fra Judas 
Maccabaeus. Bemærk her det forstærkede udtryk ved repetitionen: ))tremo
lo per la seconda volta«. 

Obostemmerne i 'Messias' 
Vi har nu behandlet en række generelle træk ved instrumentationen i Han
dels korsatser og vil sammenligne løsningerne i FH- og MM-versionerne med 
tilsvarende satser i den øvrige produktion. 

1. Sin/ony, Grave 

Eks. 21 

I de overleverede versioner af blæserstemmer er denne sats gengivet i 3 
versioner: 

I FH-materialet er obl-2 unis. ::;:: vI (/-113/). 
MM-partituret har obl-2 = vl-2 med ændringer i ob2 p.g.a. v2-stemmens 

omfang (/2212/). 
John Walsh udgaven fra 1743 har i princippet den traditionelle løsning, obl-

2 ::;:: vI-2. Hvor v2-stemmen ligger for dybt fordobles i stedet vI (/2214/). 
Søger vi under satsbetegnelsen /8500/ finder vi 37 records, alle med lang

som indledning i 4/4. Blandt disse har 6 ingen oboangivelse; 21 har ob/-113/ 
(eller i 1717-18/-111/), d.v.s. 2 obostemmer unisont (eller 1 obostemme) i 
fast fordobling af vI; 10 records har ob/-2--/, d.v.s. fordobling af vl-2 med 
vekslende fordoblingsforhold. Vi kan heraf slutte, at Handel vælger obl-2 
unis. = vI i flertallet af sine ouverturesatser med langsom indledning. 
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Indledningen til 'Messias' er imidlertid udformet med den tidligere omtalte 
»tuttibasbesvarelse«, hvor overstemmens motiv besvares i continuostem
men. Denne form er ret almindeligt forekommende og søges under: Sats 
/8500/ - Arch/2---/. Se eks. 2I. 

Vi finder 12 eksempler på denne form, hvoraf de 11 (!) har obofordoblin
gen obl-2 unis. = vI. Det vil sige, at praktisk taget alle Handels langsom.ne 
indledninger med »tuttibasbesvarelse« har fast obofordobling af vl. Blandt 
de overleverede versioner er FH-versionen derfor at foretrække på dette 
sted. 

Det er en gængs tradition, at denne ouvertureindledning spilles forte første 
gang og piano anden gang. I partiturudgaven fra Novello (1965) er dette 
endda foreslået som løsning. Det har derfor været interessant ved gennem
gangen af de enkelte ouverturesatser at bemærke, at der intet sted foreskri
ves dynamiske angivelser i denne forbindelse. Men antydninger med hensyn 
til den dynamiske udførelse findes dog flere steder. 

I den langsomme indledning i ouverturen til Samson /57-0-1/10-1-56/ fo
reskriver Handel: 

»senza Ripieni, per la seconda volt a con Ripieni« og i satsens sidste del: 
»due volte von Ripieni per tutto«. Det er således klart, at Handel her ønsker 
en dynamisk stigning fra første til anden gang, og at denne styrke skal beva
res i anden del ved begge repetitioner (se eks. 22a længere fremme). 

På helt tilsvarende måde angiver Handel i partituret til Solomon (HWV 
67-0-94/26-6-51/) i ouverturens 3. sats: 

»senza Ripieno per la prima volta, la seconda volt a entrano li Ripieni«; og 
for 2. dels vedkommende: »Rip. per tutto«. 

Endelig finder vi i Judas Maccabaeus (HWV 63-3Ic-1/22-188-16) i sejrsko
rets sidste afsnit følgende tilføjelse: 

»Timpani ad libitum; tremolo per la seconda volta«. Og imellemstykket 
er tilføjet: »senza Timpani«. Da satsen året efter genbruges i 'Joshua' følger 
denne anvisning med (se Pauker, side 42 og eks. 22b). 

I alle de anførte tilfælde har Handel således tydeligt markeret, at det 
repeterede afsnit skal spilles kraftigere anden gang. Det har derimod ikke 
været muligt at finde steder, der angiver at repetitionen skulle være svagere. 

I Tenbury-udgaven af Messias er de første sider og dermed ripienoangivel
serne i ouverturen forsvundet. Men de ovenstående angivelser gør det sand
synligt, at denne langsomme indledning enten skal spilles forte con Rip. begge 
gange, eller forte senza Rip. første gang, og forte con Rip. anden gang. 

Sinfony, Allegro moderato 
I ouverturens fugerede del er FH, MM og Walsh enige om fordoblingsfor
men: obl-2 = vl-2. Som vi allerede har set, er denne form ikke alene den 
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gængse i Handels samtid, men også den mest udbredte i de undersøgte instru
mentalsatser. Dette gælder dog ikke for fugasatser. Blandt de undersøgte 
instrumentalsatser forekommer 14 fugasatser, og kun 5 af disse har fordob
lingen obl-2 = vl-2: HWV 46a, 50a, 53, 56 og 57 (eks. 23).29 

I de resterende 8 fugasatser er obostemmerne brugt til forstærkning af 
satsens musikalske struktur. I 4 værker sker dette ved at oboerne først ind
sættes ved continuostemmens temaindsats. Oboerne har på denne måde 
overtaget ripienoinstrumenternes funktion (HWV 75, 76, 52 og 62). 

I andre 4 fugasatser indsættes obostemmerne unisont - ikke med vI, men 
med v2 for således at fremhæve denne temaindsats, hvorefter obl-2 fortsæt
ter divisi. (HWV 58, 60, 61 og 67). I værkerne fra 1744 og fremefter er der en 
almindelig tendens til at benytte oboerne unisont ved melodisk væsentlige 
passager i enten 1. eller 2. violin, vekslende med almindelige divisistemmer. 

Vore overleverede obostemmer til denne fugasats er således i overens
stemmelse med praksis i Handels tidlige værker og i værkerne omkring 1741. 
Størstedelen af de fundne fugasatser benytter imidlertid de viste afvigende 
fordoblingsmåder i obostemmerne. 

Bilag 6 
I bilag 6 gives for de enkelte satser i Messias en samlet oversigt over obofor
doblingerne i FH, MM samt de væsentligste fordoblingsformer i analoge 
satser fra Handels øvrige værker. 

I oversigten indgår 12 kolonner, som omfatter: 
1. Eksempelnr.; 2. HWV; 3. HG; 4. obofordobling i FH; 5. obofordobling 

i MM; 6. search: Sats og Arch samt antallet af fundne tilfælde. 
Herefter følger 5 kolonner med de fundne fordoblingsformer og antallet 

heraf: 7./-313/; 8./-622/; 9./-722/; 10./-212/; 11./-522/ og øvrige løsninger. 
12. I denne sidste kolonne er opregnet den hyppigst forekommende obofor
doblingsform for den pågældende satstype, såfremt en sådan lader sig påvise. 
En løsning angives kun, hvis den pågældende form forekommer i mindst 
50 % af satserne med denne satstype, og det forudsættes desuden, at alle 
øvrige løsninger har et væsentlig mindre omfang. 

4. And the g/ory 
Den instrumentale indledning 56-4-1145-14-10 har i både FH og MM obo 
/0212/, d. V.s. obl-2 = vl-2. Denne disposition synes at stride både imod 
strygerangivelsen 'senza Rip' og satsens stigningsform. 

Hvad det første angår, må vi konstatere, at Handel i de øvrige værker med 
ripienoangivelser ofte benytter obofordobling af strygerstemmer, også når 
disse er betegnet 'senza Rip'. Angivelsen 'senza Rip' forhindrer således ikke 
anvendelsen af fordoblende obostemmer. 
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Hvad stigningsformen angår, finder vi ved undersøgelse af samtlige con
certo grosso-satser med stigningsform, Search: Sats/--72/arch/-l--/ frem til 
15 satser. Af disse har de 2 intet forspil, 2 har solistisk obostemme i forspillet, 
6 har fordoblende obostemmer og 5 mangler obostemmer i forspillet. For
doblende obostemmer forekommer således i mere end halvdelen af sådanne 
satser. Nogen generel tendens lader sig således ikke påvise (eks. 24). 

Eks. 24. 

I selve korsatsen har obostemmerne i FH /-313/, unison fordobling af so
pranmelodien, mens MM har /4724/, 2 oboer unis/div. i fri fordobling af 
vekselvis korsats og strygersats, idet obostemmerne både har musikalsk be
grundede pauser (t. 25, 43, 63) og pauser p.g.a. den fordoblede stemmes 
omfang (t. 11,88). Den fri fordobling gennemføres flere steder (t. 53, 76 og 
135), i de 2 sidste tilfælde ved fordobling af T. I sin artikel om MM manu
skriptet roser Watkins Shaw med rette udformningen af obostemmerne i 
netop denne sats30 (eks. 25). 

Udformningen af strygerstemmerne i }}And the Glory« er unik. Søger vi 
under satsformen /3172/ finder vi 5 eksempler, af hvilke kun Messiasek
semplet har strygerfordobling 2, mens de øvrige. har fordobling 3 eller 4. En 
undersøgelse af samtlige concerto grosso-satser viser, at strygerfordobling 2 
forekommer yderst sjældent, fordobling 1 aldrig. Til gengæld har alle stig
ningssatser af denne type selvstændig continuostemme (se eks. 24). 

Ser vi på obostemmerne i eks. 25, finder vi i de 2 satser fordoblingen /-
7311, d.v.s. fri fordobling/selvst. sats af kor/strygere, mens de øvrige 2 
satser har /-211/, fast fordobling af vl-2 (med kun en obostemme fordobles 
skiftevis vI og v2. 

Vort materiale er dog så snævert, at vi herudfra næppe kan drage sikre 
konklusioner. Det fremgår dog sikkert, at FH-versionen står isoleret, mens 
MM-versionen benyttes i 2 af de 5 tilfælde. Se oversigten i bilag 6. 

Nærværende korsats er fordoblingsmæssigt set en af de vanskeligste i Mes
sias, fordi så mange væsentlige temaindsatser ligger i A og T og dermed 
udenfor oboernes normale leje. De nødvendige oktaveringer og ændringer 
ved fordobling af korstemmerne foreligger allerede, idet Handel i Concerto a 
due Cori i B-dur (HWV 332, 2. sats: Allegro ma non troppo) har bearbejdet 
denne sats for 2 blæserpar (hver med 20b + fg) og har bibeholdt strygersat-
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sen. Håndel anvender her selv »fordoblingsformen« /-724/. Bearbejdelsen 
er dog langt mere omfattende, end det er tilfældet i MM. 

Den nævnte blæserversion lader sig udmærket anvende som alternativ til 
FH og MM. Blot bemærker man, at satsen af spilletekniske og omfangsmæs
sige grunde er transponeret til B-dur, og en genanvendelse forudsætter der
for en tilbage transponering til A-dur og ændring af enkelte dybtliggende 
passager. Satsen er yderligere forkortet med nogle takter (t. 73-87) som 
følgelig må føjes til (eks. 26). 

7. And he shall purify 
Denne sats adskiller sig kun lidt, men dog væsentligt fra den foregående. 

Eks. 27 
SE~RCH: 56 7 

Med strygerfordobling 3, der veksler mellem fri sats og fordoblende stem
mer, understøttes præget af concerto grosso, og denne form er da også ud
bredt hos Håndel. Obostemmerne i FH har her som tidligere /0313/, mens 
MM har /4512/ (2 obostemmer i fast fordobling af S-A), idet stemmerne har 
musikalsk begrundede pauser (t. 9, 30 og 36) og ændringer p.g.a. den fordob
lede stemmes omfang (t. 19 og 46). Den største forskel mellem de 2 versioner 
ligger netop i disse pauser, idet obostemmerne i MM på denne måde -
modsat FH - understøtter satsens concerto grossoagtige præg. 

Satsformen /4372/ finder vi i 25 tilfælde, hvoraf de 20 som her har Arch 
11-34/, selvstændig continuostemme og strygerfordobling 3 samt strygerbe
sætning 4 (normal strygersats). Vi vil begrænse undersøgelsen til disse 20 
satser (eks. 27). 

6 af disse satser har stigningssats, mens 12 har koncerterende strygersats 
imod korsatsen. Kun 4 satser - heraf de 3 fra 'Messias' - har begge dele. 

Ser vi på obostemmerne, har vi i 10 tilfælde fordoblingsbasis 7 (heri indreg
net et tilfælde med basis 8), d. v.s. obofordobling af skiftevis strygersats/ 
korsats. Fordobling af korsatsen SAT sker i 2 tilfælde, af SATB i endnu et 
tilfælde, mens de 3 tilfælde med fordobling af S alle stammer fra Messias. 

Fast fordobling findes i 2 tilfælde, begge med obl-2 = vl-2. Herudover har 
vi kun fast fordobling i de 3 tilfælde fra Messias, hvor obl-2 unis. = S. I 10 
tilfælde har vi obofordobling 2 (fri fordobling), 2 tilfælde med fordobling 3, 
og endelig 2 tilfælde med fordobling 4. 

Vi må derfor konkludere, at med satsformen /4372/ kendes obofordoblin-
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gen /0313/ kun fra PH, og formen /4512/ benyttes ikke i analoge satser 
overhovedet. Mest fremtrædende er fordoblingsformen /-724/ og varianter 
heraf med 10 tilfælde, mens fordobling af hele korsatsen /-624/ og varianter 
heraf findes i 3 tilfælde. Andre løsninger: obl-2 = vl-2 og ob med fri sats 
findes i 4 tilfælde. Den hyppigst anvendte løsning /-724/ er angivet i bilag 6 
og eksemplificeret i eks. 27. 

8. O thou that tellest 

SEAReMI 56 8 

VEAR NO. HNV HG Sats Arch Ob Fg Ott 5uppl 

1741 l l S6 8 l 45 51 12 9400 0042 0000 0111 0000 0000 0000 

2 56 8 13 45 51 89 9232 0242 0000 1111 0000 0000 0000 

3 56 8 107 45 55 31 9334 2234 '0313 0211 0000 2514 0001 

4 56 8 137 45 58 12 94(10 0042 0000 0111 olla o 0000 0000 

I denne sats anvendes ikke obo i forspil, arie og efterspil. Denne praksis er 
helt normal og kræver ingen yderligere kommentarer. I selve korsatsen har 
PH som sædvanlig /0313/; MM har /2514/, d.v.s. obl-2 unis./div. i fast 
fordobling af S-A med ændringer i ob2 p.g.a. A-stemmens omfang. 

PH stemmerne giver i denne sats ingen særlige vanskeligheder, men skæm
mer den musikalske struktur visse steder ved fremhævelse af uvæsentlige 
liggetoner (t. 111 og 135-36). MM har især vanskeligheder med ob2s fordob
ling af den dybtliggende altstemme. T. 111 berøres det på datidens instru
ment ikke spilbare cis', og i takt 122 undgås de besværlige drejenoder i dybt 
leje kun ved spring til enklang med obl. På tilsvarende måde undgås i t. 135 
et langvarigt og ubehageligt ophold på c' ved spring til enklang med ob1 
(hvorved denne for D7-akkorden så uvæsentlige kvint får yderligere vægt). I 
begge de sidstnævnte tilfælde ville en fordobling af den oktaverede violin
stemme have været en elegante re og for Handel mere typisk løsning. De 
pågældende ændringer i MM obostemmerne viser dog, sammenholdt med en 
række tilsvarende ændringer i det øvrige materiale, at stemmernes ophavs
mand, hvem det så end har været, har haft god viden om praktisk musiker
skab. 

En mindre kopistfejl, der i denne sats skæmmer både FH- og MM-stem
merne, er de mange tonegentagelser, forårsaget af tekststaveiser i korstem
merne, t. 108, 113 og 117-18; i sådanne tilfælde undlader Handel normalt 
tonegentagelser i blæserstemmerne. Sammenlign således B-korstemmen og 
continuostemmen i takterne 109, 117 og 118 (eks. 28). 

Satstypen /9334/ finder vi i 8 tilfælde, alle med strygerfordobling 3. Der er 
2 karakteristiske fordoblingsmåder af obostemmerne: /-714/, hvor ob1-2 i 
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unis/div. har fast fordobling af korstemmerlstrygerstemmer, og /-634/ (og 
lign.), hvor obl-2 unis.div. har fri fordobling/fri sats overfor korsatsen SAT. 
En sats har fast fordobling af vl-2, og FH-stemmerne er som sædvanlig ene 
om løsningen obl-2 unis. = S. 

Det er karakteristisk, at obostemmerne i sådanne quasi-homofone satser 
ved fordobling af korstemmerne alene tvinges til fri fordobling eller fri sats, 
mens vi ved obofordobling af strygerstemmer/korstemmer ofte kan bibehol
de fast fordobling, fordi strygerstemmerne mange steder er oktaverede. 

For nærværende sats findes der, som det fremgår, ingen dominerende 
løsning. 

ll. For unto us 

SfARCH: 56 U 

VEAR NO. HWV HG I Sats Arch Ob Fg Ott Supp1 

1741 l I l 56 11 l 45 66 6 I 4400 0044 0212 0111 0000 0212 0000 

2 56 11 7 45 66 85 I 4272 1234 0313 0111 0000 1512 0000 

3 56 11 92 45 77 8 i 4400 0044 0000 0111 0000 0000 0000 

Både FH og MM lader i dette kor obl-2 fordoble vl-2 i forspillet og udelader 
oboerne i efterspillet. Opfattes efterspillet som overledning til den efterføl
gende Pifa, er dette i overensstemmelse med gængs praksis. 

Der hersker i dette forspil nogen usikkerhed omkring ripienoangivelsen. I 
Tenbury-udgaven angiver Handel 'con Rip' i 3 takt på 2. ottendedel i vl
stemmen og i continuo, for de øvrige stemmer intet. I sin bog om Messias 
argumenterer Watkins Shaw for sandsynligheden af, at disse angivelser bør 
flyttes til satsens begyndelse. Det skal dog her bemærkes, at Handel i en 
række andre satser har benyttet den samme fremgangsmåde, og hensigten er 
formodentlig dels at opnå en intensitetsstigning i satsens begyndelse, dels at 
undgå, at temaindsatsen i v2, takt 2 skjules af den højtliggende overstemme. 
For obostemmernes vedkommende ser vi ofte, at obl undgår en højtliggende 
ansats (her på toptonen d''') og i stedet 1) vælger underoktaven, 2) fordobler 
v2-stemmen unisont med ob2, eller 3) venter med indsatsen indtil tutti (her i 
takt 3). Sammenlign her fugaindsatserne i ouverturerne til HWV 58,60,61, 
67 og se omtalen af dette forhold under 1. Sinfony, Allegro moderato. 

FH har i denne sats som sædvanlig /0313/, mens MM har 115121, obl-2 i 
fast fordobling af S-A, dog med musikalsk begrundede pauser i stemmerne. 
Disse pauser er meget væsentlige. MM undlader i de 3 solistiske afsnit t. 7-32, 
38-48 og 54-67 at fordoble S-A og forstærker derved satsens concerto grosso
agtige karakter, hvorimod FH ved en normal balance mellem korstemmerne 
snarere forstyrrer denne balance ved sin gennemførte forstærkning af sopran-
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stemmen. Netop i concerto grosso-satserne er det tydeligt, at FH materialets 
obostemmer primært har haft til formål at forstærke en for svag sopran
stemme. 

Søger vi under satsformen /4272/, en concerto grossoform med kontraste
rende strygersats, finder vi kun 6 tilfælde, heraf 2 uden oboanvendelse. Ma
terialet er så snævert, at vi for at opnå et bedømmeligt materiale må inddrage 
alle hurtige satser af denne type /-272/, hvilket teknisk kan ske ved tilføjelse 
af satserne /3272/. Vi når herved op på 10 satser af denne form (eks. 30). 

Blandt disse 10 satser har de 8 strygerfordobling 4, 2 satser har fordobling 
3. I 9 tilfælde har satserne selvstændig continuostemme. I den fundne gruppe 
er der således stor ensartethed i strygeranvendelsen. 

Obostemmerne fordobler i 4 tilfælde korstemmerne SAT /-624/ (med 
varianterne /-622/ og /524/), FH er med den sædvanlige løsning /0313/ det 
eneste tilfælde med fast fordobling. I 3 tilfælde fordobles vl-2, og endelig 
mangler obofordobling i 2 tilfælde. For denne satstype finder vi ingen domi
nerende obofordoblingsform, men bemærker dog i de senere værker en ud
præget tendens til fri fordobling af korstemmerne, idet vi kun i 1 tilfælde efter 
1720 har fordobling af vl-2. MM-stemmerne er således i denne sats tæt på 
gængs praksis. 

15. Glory to God 

SEARCH: S6 IS 

HAR NO. HWV HG Sats Arch Ob Fg Ot t Suppl 

17~ l l l 56 15 l 45 84 17 ~384 0034 0313 0211 2000 2512 0000 

2 56 15 IB 45 86 B 4154 0124 0313 0211 2000 0611 0000 

3 56 15 42 45 BB B 4400 0044 0000 0000 0000 0000 0014 

Der veksles i dette kor mellem 2 sats typer: koncerterende dobbeltkor og 
fugato. Med kun 4 stemmer er dobbeltkorsvirkningen tilstræbt ved modstil
ling af de høje og de dybe korstemmer. Tilsvarende anvendelse af dobbeltkor 
finder vi normalt kun ved 7-8 st. satser, og der findes ingen analoge tilfælde 
med kun 4 stemmer. 

FH har som sædvanlig obofordobling /0313/. MM har /2512/, hvor den 
faste fordobling af S-A i takterne 30-31 ændres til unison fordobling f S, da A 
det pågældende sted ligger for dybt. 

En sØgning under /4384/ giver som nævnt intet resultat, og vi vil derfor 
søge den samme sats type uden angivelse af korbesætning: /438-/. Vi finder 
her 7 tilfælde, som med undtagelse af Messias-eksemplet alle er for 7 til 8-st. 
kor. Strygerne har i alle tilfælde fordobling 3. I 3 tilfælde koncerterer stryger
ne imod korsatsen. (eks. 31a). 

4 Musik & forskning 
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Obostemmerne har i 5 tilfælde fordoblingen /-6321 (med varianterne /-
6341 og /-834/). En sats har obofordoblingen /-7211 mens FH er alene om 
fast fordobling /-313/. /-632/ er her den dominerende form. 

I det fØlgende fugatoafsnit har FH fortsat /0313/ hvorimod MM bryder 
den faste fordobling af S-A ved i de afsluttende takter 40-41 i stedet at 
fordoble S-T; følgelig betegnelsen /-612/. Også denne lille detalje viser MM
stemmernes musikermæssige baggrund. 

Antallet af fugatosatser er så stort og varieret, at vi her vil søge på både 
Sats /4154/ og Arch /--24/. Vi finder 20 tilfælde, hvoraf de 11 ligesom 
'Messias'-eksemplet er formet som stigningssatser. (eks. 31 b) 

Blandt obofordoblingerne finder vi 8 tilfælde med fordobling af violinstem
merne /-212/ (også /-222/ og /-213/); 6 tilfælde med fordobling af korsatsen 
/-622/ (også /-624/); der er 4 tilfælde med fordobling af S, 103131, hvoraf de 
3 stammer fra 17411 og endelig har vi i 2 tilfælde fordobling af skiftevis 
strygersats/korsats. Det er værd at bemærke, at halvdelen af alle satser med 
denne satstype har fast fordobling i obostemmerne. 

Umiddelbart forekommer obofordobling af strygerstemmerne at være hyp
pigst forekommende, men vi har her ikke taget hensyn til trompetstemmer
ne. Det fremgår af udskriften i eks. 31 b, at i 6 af de 7 tilfælde, hvor trompe
ter (i det ene tilfælde horn) anvendes, har oboerne fordobling af korstem
merne. Vi må derfor betragte /-622/ som den absolut dominerende form. 

Satsens efterspil er naturligvis i både FH og MM uden oboanvendelse. Det 
udskrevne diminuendo: 'senza Rip', pian, pian pian, forekommer yderst 
sjældent hos Handel, men kan dog findes allerede i HWV 232-4-57 fra 1707 
(eks. 31 c). 

18. His yoke is easy 

Denne sats er ligesom nr. 7 i concerto grosso-form med kontrasterende stry
gerstemmer /4372/. FH har her /1313/, idet ob2 først fra t.11 fordobler obl. 
På denne måde respekteres det solistiske præg t. 1-10. Desværre følges denne 
tanke ikke op i de følgende 5 soloafsnit. 

MM har /4512/, idet obostemmerne flere steder pauserer, dels ved ikke 
spilbare passager, dels af musikalske grunde. Takt 1 påbegyndes frasen i ob1 
på f' i stedet for det mere påtrængende f - en fin musikalsk detalje. T. 7-9 
udelades ob2 p.g.a. altstemmens dybe beliggenhed. T. 21-22 undlader ob1 
fordobling af S, formodentlig fordi ob2 på parallelstedet i takterne 23-26 ikke 
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er i stand til at fordoble A. T. 27-28 kunne ob2 hvad omfanget angår godt 
fordoble A; her pauseres imidlertid fortsat for at undgå den påtrængende 
klang i det dybe oboleje på dette solistiske sted, hvorimod den dybe belig
genhed ingen rolle spiller ved forteindsatsen i t. 29. Endelig springer ob2 i de 
afsluttende takter op til fordobling af v2. Der er dog stadig ubehageligt dybt 
beliggende passager i ob2-stemmen. Det gælder især takterne 35-49, hvor en 
oktavering havde været at foretrække (eks. 32). 

Søgning under satstypen /4372/ giver som tidligere 20 tilfælde, hvor den 
dominerende form er /-7241 (se eks. 27). 

19. Behold the Lamb of God 

SEARCH' 56 19 

VEAR NO. HWV HG Sats Arch Ob Fg Ot! Suppl 

1741 l l 56 19 l .5 n8 3 8400 2044 0000 0111 0000 DODO 0000 

2 56 19 4 45 n8 26 8134 2024 0313 0111 0000 2512 0000 

3 56 19 30 45 121 3 8400 2044 0000 0111 0000 ooao 0000 

Forspil og efterspil er i både FH og MM uden oboangivelse, hvad der er i fuld 
overensstemmelse med Handels angivelse 'senta Rip'. Det er interessant at 
bemærke, at obostemmerne i MM i selve korsatsen benytter korte optakter: 
16-dele i stedet for 8-dele, hvilket kunne tyde på, at man ved opførelserne i 
Dublin (uden Handels medvirken) har benyttet denne »franske« spillemåde 
på dette sted. 

Dette er dog utvivlsomt forkert. Havde Handel forestillet sig en sådan 
spillemåde til denne sats, ville han ved violaindsatsen t. 2 have valgt en 
konsonerende begyndelsestone, a, svarende til akkorden D-dur, og således 
have undgået en dissonansindsats med kvart og stor septim. Dette gentager 
sig t.5. Når Handel vælger indsatstonen g, må han derfor have forestillet sig 
en spillemåde med lange nodeværdier, svarende til den anførte karakterbe
tegnelse 'Largo'. Dette bør overvejes ved benyttelse af MM-versionens obo
stemmer. 

I denne korsats har FH /0313/, hvad der i takterne 18-21 og 22-25 giver en 
uheldig fremhævelse af liggetonerne i S. MM har i denne sats /2512/. Den 
dybtliggende altstemme giver mange fordoblingsmæssige problemer for ob2. 
De løses i MM ved oktavering (t. 4, 10 og 18) eller ved pausering (t. 5). 

Søges under satstype /8134/ og strygerfordobling /--24/, fremkommer kun 
4 analogtilfælde. Materialet er så snævert, at vi afstår fra specificeret angivel
ser af kor- og strygerbesætning og søger under: /813/--2/. 

Vi finder nu 10 tilfælde, hvoraf de 7 har fri fordobling af korsatsen /-622/ 
(med varianten /-624/) og derudover et enkelt tilfælde på hver af formerne /-

4' 
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212/, /-313/ og /-724/. /-622/ er således dominerende obofordobling (eks. 
33). 

21. Surely 

SEARCH: 56 2l 

VEAR HO. HNV HG Sats Arch Ob F9 Ott Suppl 

1741 l l 56 2l l 45 134 5 8400 2244 0000 0111 0000 0000 0000 

2 56 2l 6 45 134 21 8334 2234 0313 0111 0000 2512 0000 

Forspil og efterspil er i både FH og MM uden oboangivelse. I korsatsen har 
FH som sædvanlig 10313/. MM har /2512/, og eneste undtagelse fra fast 
fordobling er her oktavering til c" i ob2 takt 6. 

Søgning på satstypen /8334/ Arch/--3-/ giver 11 tilfælde. Blandt obofor
doblingerne er 2 tilfælde af /-524/ (med varianten /-534/); 6 tilfælde med 1-
622/ (herunder også /-632/, 1624/ og /-934/); 2 tilfælde af /0722/, mens FH 
er alene om at anvende fast fordobling i denne satstype (eks. 34). 

22. And with his stripes 

SEARCH: S6 22 

I denne fuga har FH 10313/, MM har /2512/. Satsens begyndelse er mærket 
'senza Rip' og først t.l9 følger tutti indsatsen 'con Rip'. Denne stigningsvirk
ning svækkes ved FH-stemmernes unisone fordobling af S fra satsens begyn
delse. 

MM har til gengæld problemer med altstemmens dybe beliggenhed. Takt 7 
angives i ob2 ved en forglemmelse den ikke spilbare tone h; t. 33-35 udelades 
den dybe passage i A; t. 55 oktaveres til h', og t. 62-65 oktaveres hele 
passagen. 

Med undtagelse af en oktaveret passage i v2 t. 62-65 har strygerne overalt i 
denne sats fast fordobling. Denne form er relativt sjælden, og vi søger derfor 
bredt under Sats 1-144/ Arch/--14/. Det giver 10 tilfælde, af hvilke de 9 (!) 
har obofordoblingen 10313/. I fugasatser af denne type benytter Handel 
således stort set altid den obofordoblingsmåde, som vi ellers kun er fortrolig 
med fra FH-materialet, 103131 (se udskrift i eks. 35). 
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23. All we like sheep 

SEARCH: 56 23 

VE AR NO. HWV HG S.ts Arch Ob Fg Ott Suppl 

1741 l l 56 23 l 45 143 75 4372 1334 0313 0111 0000 2512 0000 

2 56 23 76 45 151 17 8114 0014 0313 0111 0000 2512 0000 

Med dette kor har vi endnu en sats af concerto grosso-typen /4372/. FH har 
stadig /0313/, men i denne sats er de solistiske afsnit i forvejen fordoblet i 
strygerne, og obostemmernes fordobling af S er derfor ikke så generende, 
som det var tilfældet i nr. 4, 7, 11 og 18. 

MM har /2512/ med følgende ændringer i ob2-stemmen: oktavering af 
passagen t. 22-27, oktavering af dybe enkelttoner i t. 47, 62 og 63 samt af hele 
passagen i takt 68. Denne sats har dog stadig i ob2-stemmen mange dybe 
passager, hvor en oktavering ville have været nyttig (t. 15-17,27-30,36,46-
47). 

Søgning på Sats/4372/ Arch/1-34/ giver som tidligere 20 tilfælde med obo
fordoblingen /-724/ som den hyppigst forekommende (eks. 36). 

Med det afsluttende skift til Adagioafsnittet sker ingen ændring i FH og 
MM fordoblingerne. Man bemærker dog, at ob2 i takterne 79-82 oktaverer 
altstemmen uden den normale dækning i strygerstemmerne - atter en god 
musikalsk detalje i MM-stemmernes favør. 

Søgning på /8114/--14/ giver her kun 2 tilfælde: /0313/ og /0524/, så vi 
har i denne passage kun valget mellem FH- eller MM-løsningen med fri 
fordobling (eks. 37). 

25. H e trusted in God 

SEARCH: 56 25 

Også i denne fuga har strygerne fast fordobling af korstemmerne, dog med 
en let afvigelse i de gentagne drejenodebevægelser (let Him deliver Him!). 
FH har /0313/, MM /2512). Den dybtliggende ob2-stemme i MM oktaveres i 
t.23 og 28-29; i t.27 udelades et dybt b, som dog alligevel bliver angivet i takt 
58 (rettet i Novelloudgaven). Ob2 er dog i MM-versionen gennemgående 
dybt og ubekvemt beliggende, og ligesom i nr. 22 finder vi her ved søgning på 
/4144/--14/, at den absolut hyppigste løsning er obl-2 unis. = S (se eks. 35). 
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30. Lift up your heads 

SHRCHI 56 30 

VEAR NO. HWV HG Sat5 Arch Ob Fg Ot t Suppl 

1141 1 l 56 30 l 45 169 4 HOO 0044 0212 0111 0000 0000 0000 

2 56 30 5 45 169 29 41B5 0024 3412 3111 0000 3412 0000 

3 56 30 34 45 In 8 4324 0234 0313 0211 0000 0512 0000 

4 56 3D 42 45 173 11 4154 0124 0313 0211 0000 0512 0000 

I forspillet til dette kor har PH fordobling af vl-2,/0212/ mens MM har tacet. 
Løsningen i MM er i overensstemmelse med Handels angivelse: 'senza Rip'. 

Det indledende korafsnit t.5-33 er opbygget som koncerterende dobbelt
kor. Sopranstemmen er her delt i SI-2. Både FH og MM har /3412/, d.v.s. 
obl-2 i fast fordobling af SI-2, idet oboerne overalt fordobler det ene af de 2 
halvkor. I MM-versionen fordobler ob2 således ikke altstemmen t.19-26, da 
dette afsnit synges af andet halvkor (A benyttes som støtte i begge halvkor). 

Den foreliggende satsform er så sjældent forekommende, at vi selv med 
den bredest mulige søgning Sats/418-/--24/ kun finder 2 tilfælde, begge med 
obofordoblingen /3412/; da også MM har denne løsning, må den accepteres 
som den eneste benyttede (eks. 39). 

Fra takt 34 reduceres korsatsen til almindelig 4-stemmighed, SATB, og vi 
har i de følgende afsnit obostemmerne: FH /0313/ og MM /0512/. Afsnittet 
t.34-41 har satsformen /4324/, imiterende korsats med korresponderende/ 
kontrasterende strygersats. Strygerformen er /0234/: koncerterende stryger
sats imod korsatsen og fri fordobling/fri sats. Ved den bredest mulige søg
ning /--2-/-23-/ når vi op på 7 løsninger, hvoraf de 5 har obofordoblingen /-
734/ (med varianterne /-731/ og /-724/); en sats har ren korfordobling /-
632/, og FH er som sædvanlig ene om fast fordobling. (eks. 40). 

Takt 42 ændres satsformen til /4154/0124/: fugatosats med korresponde
rende strygersats i fri fordobling. Ved den snævrest mulige søgning (samtlige 
parametre) findes 11 tilfælde, hvoraf de 4 har obofordobling af hele korsat
sen /-622/ (også /-822/); 4 har løsningen /0313/ (heraf de 2 fra FH), mens 3 
har ren strygerfordobling /-2121 (også 1-222/). For dette afsnit kan der 
således ikke angives nogen dominerende løsning. I takt 53 vender den kon
certerende strygersats tilbage, og hele satsen forløber som en vekslen mellem 
disse 2 former (eks. 41). 
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31. Let all the angels 

SEARCH: 56 ]l 

YEAR NO. "WV "' Sots Arch Ob '9 OU Suppl 

i 7~1 1 1 56 31 1 ~5 178 5 ~11~ 002~ 0313 0211 0000 0512 0000 

2 56 31 6 ~5 178 29 416~ OOH 0313 0211 0000 2S12 0002 

3 S6 31 3S ~S 1111 3 4400 0044 0000 0111 0000 0000 0000 

Det indledende afsnit t.1-5 har homofon korsats med korresponderende stry
gersats. FH har /0313/, MM har /0512/. 

Søgning på /4114/--24/ giver 13 løsninger, hvoraf 4 har ren strygerfordob
ling /-212/ (også /-222/ og /-113/); der er 5 tilfælde af korfordobling /-624/ 
(også /-622/ og /-822/); 13 tilfælde fordobles S /-313/ (de 2 eksempler er fra 
FH, det tredie fra det såkaldte Foundling Hospital Anthem, HWV 268 fra 
1749); endelig har vi i et tilfælde /-712/). Den hyppigst anvendte form er her 
/-624/ (eks. 42). 

Det følgende fugato er udformet som en flertematisk fuga. FH har /0313/ 
og MM /2512/. I det sidstnævnte tilfælde er ob2 stemmen ustandselig i 
vanskeligheder. Obostemmerne i MM manuskriptet er ifølge Watkins Shaw 
udformet ikke senere end 176431

• På dette tidspunkt var dybest spilbare 
obotone c', og greb for cis' forekom ikke. Alligevel synes ophavsmanden til 
MM-stemmerne i visse satser at se stort på disse forhold. I nærværende sats 
undgås således dybt h i takt 31, dybt a i takt 29; men t.6 angives ved en 
tilsyneladende forglemmelse dybt h, og i takterne 6, 18, 21, 22, 27 og 32 
forekommer cis'. Denne udformning kunne nok rejse tvivl om, hvorvidt disse 
stemmer nogensinde har været anvendt til praktisk brug. 

Søges på satsform og strygerfordobling: /4164/--14/, finder vi 4. tilfælde, 
som ganske overraskende alle er af formen /0313/. FH-versionen er således i 
denne satstype den eneste anvendte! (eks. 43). 

33. The Lord gave the word 

SHRCH' 56 33 

HAR NO. H~V HG Sats ~rch Ob Fg Ott S.ppl 

1741 1 1 56 33 1 45 198 22 HH 1234 0724 0111 0000 2612 0000 

2 56 33 23 45 201 3 4400 0044 0000 0111 0000 0212 0000 

Denne sats adskiller sig i de overleverede oboversioner fra de øvrige, idet FH 
har /-724/ og MM /2612/. 

FH-versionen har i sat!:el,ls første 13 takter delte oboer, hvorefter kopisten 
synes at have givet op, idet der vendes tilbage til det sædvanlige mønster 
/0313/. 
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MM har /2612/ og adskiller sig således primært fra det sædvanlige mønster 
ved i passager at fordoble T. Det sker således t.5 og t.16. Herudover er MM 
versionen i ob2-stemmen præget af det gennemgående dype leje, hvor en 
fordobling af strygerstemmerne i stedet ville have givet en bedre beliggen
hed. MM lader i efterspillet ob1-2 fordoble v1-2; det er en oplagt rigtig 
løsning i denne sats. 

Strygersatsen i nærværende kor er meget karakteristisk: /1234/, d.v.s. 
strygere i fri fordobling/fri sats med selvstændig continuostemme og koncer
terende strygersats imod korsatsen. Det er væsentligt, at denne særlige ud
f0!ffining af strygersatsen bliver taget i betragtning ved søgningen, og vi søger 
derfor snævert på /4334/1234/ og finder 4 tilfælde, som alle ! har obofordob
lingen /-734/ (også /-724/). Denne form et således enerådende, og man kan 
kun beklage, at FH-versionen ikke er gennemført i hele satsens forløb (eks. 
44). 

34b. How beautiful are the feet of Him 

SHRCH: 56234 

VHR NO. HWV HG Sats Are h Ob F9 Ot t Supp l 

1741 l l 56 346 l 45 213 11 7400 0044 0000 Ollt 0000 0000 0000 

2 56 346 13 45 213 40 7132 0044 0000 0000 0000 0000 0000 

3 56 346 53 45 21 S 109 7334 0034 0313 0111 0000 1514 0000 

Denne sats for duet og kor blev tilføjet og anvendt ved førsteopførelsen i 
Dublin 1742. 32 Forspil og duet har ingen oboangivelse. I korafsnittet angiver 
FH /0313/, MM /1514/. 

I Mm afviger obostemmerne fra fast fordobling af S-A på følgende punk
ter: Takt 59-61 og 95-98 undlades fordobling af replikkerne »glad tidings« i S 
og A; i takterne 71-76 og 99-104 fordobles S i unisone oboer, og i takterne 77-
85 og 129-138 fordobles tilsvarende A i unisone oboer. Takt 111-114 undla
des i ob2 fordobling af den dybtliggende solistiske passage i A, og i takterne 
146 og 148 undgås det dybtliggende cis' i ob2, og endelig løftes ob2 i de 
afsluttende takter til fri fordobling af T, /-622/. 

Den smag og omhu, der er ofret på udarbejdelsen af disse obostemmer, 
står i skarp kontrast til det primitive kopistarbejde, der eksempelvis prægede 
MM-versionens obostemmer i nr. 31. Det er fristende at antage, at forlægget 
for disse stemmer er udarbejdet af flere forskellige personer, og hvad angår 
stemmerne til 34b, kunne forlægget udmærket stamme fra Handel selv. 

Søger vi snævert på /7734/--34/ finder vi 6 tilfælde, hvoraf de 3 har obofor
doblingen /1524/ (også /1513/ og 1534/); 2 har /-624/ (også /-634/), og 



57 

alene PH har /0313/. I dette tilfælde tilhører MM-versionen således den 
hyppigst anvendte fordoblingsform (eks. 45). 

35b. Their sound is gone out 

Dette kor blev tilføjet til opførelsen i London 1749 og af Handel forsynet 
med 2 selvstændige obostemmer af formen /0724/, d.v.s. 2 obostemmer 
unis/divisi i fri fordobling af skiftevis strygersats og korsats. 

Søger vi under satstypen 14124/--34/, finder vi 5 tilfælde, hvoraf de 4 har 
obofordoblingen /-724/ (med varianterne /-734/ og /-732/). I et tilfælde 
fordobles strygerstemmerne /-222/. Handels obostemmer til denne sats er 
således almindelig anvendt til denne satsform (se udskrift i eks. 46). 

Med udgangspunkt i denne sats vil vi derfor undersøge, hvordan Handel 
administrerer valgmulighederne: strygerfordobling/korfordobling, fast for
dobling/fri fordobling og oboi divisi/unisono. Endelig vil vi sammenholde 
ambitus og tessitura i de fordoblende stemmer S-A, vl-2 og obl-2. 

I satsens første 4 takter er korstemmerne uden fordobling i strygerstem
merne. Obl fordobler S, mens ob2 fordobler ikke A, men T i takt 2, da 
denne indsats ellers ville være vanskelig at opfatte. Takt 3 fordobles så A, og 
i t.4-6 springes til fordobling af A i overoktaven for derved at fremhæve 
modbevægelsen A-B. Takt 6-7 støttes opgangen i T-B, og i 1.7-8 fremhæves 
drejebevægelsen i S-A ved fri fordobling, d.v.s. i tertsbevægelse. Der er 
overalt i Handels obostemmer en tendens til at fordoble parallelle sekster og 
decimer i tertsbevægelse. Det forekommer i den foreliggende sats i takterne 
7,23, 30, 32 og 35. 

I takterne 8-12 fordobles vl-2, hvorved de selvstændige, musikalsk væsent
lige stemmer i strygerne bliver fremhævet. Det følgende mellemspil fordob
les ikke i obo, dels p.g.a. passagens omfang, dels for at give satsens næste 
afsnit mulighed for en svagere begyndelse. 

Indsatsen i T takt 13 fordobles i continuo (uden kontrabas, men med 
fagotter), og dette tema besvares derfor t.15 i S på tilsvarende måde med 
unison fordobling i obl-2. Takt 19 skiftes til fordobling af opgangen i A. Det 
sker ved obl-2 = vl-2, idet den vigtige parallelbevægelse i v2 derved bliver 
fremhævet. Passagens omfang forhindrer på dette sted, at obostemmerne 
lægges i tertser. Ved passagens slutning skifter ob2 til fordobling af A for 
derved at undgå den dybtliggende afslutning i v2. 

Ved temaindsatsen i t.23 fordobles sekstbevægelsen i S-T, og denne gang i 
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tertser. Fra t.25 fortsættes med fri fordobling af S-A, senere af S-T, for 
derved at fremhæve drejebevægelsen i T takt 29, Den fri fordobling i dette 
afsnit sikrer, at obostemmerne kommer til at ligge i et klangligt gunstigt leje. 
Takt 30-32 har stemmekryds, idet obl fordobler A, mens ob2 fordobler S og 
T. Takt 33 er rollefordelingen atter normal med ob2 i fri fordobling af A, 1.35 
af T og endelig med fri udformning af de afsluttende takter. 

Gennem den her beskrevne udformning af obostemmerne opnår Handel 2 
ting: for det første en stadig fremhævelse af satsens musikalsk set vigtigste 
elementer; for det andet en placering af obostemmer ( og violinstemmer) i det 
klangligt set gunstigste leje. Dette opnås i nærværende sats ved i 5 passager at 
lægge ob2 i højere leje end ob1. Kan dette ikke opnås ved simpel oktavering 
af ob2-stemmen, laves stemmekryds (t.30-32). På tilsvarende måde undgås 
en fastlåst 2. violinstemme i det dybe leje ved stadige oktaveringer i v2. I 
denne sats ligger v2 således i 5 passager (der ikke alle er sammenfaldende 
med obopassagerne) højere end vI. Vi skal i det følgende se, hvor omhygge
ligt Handel overholder de enkelte stemmers og instrumenters tessitura. 

Ambitus og tessitura 
For den foreliggende sats vil vi i det følgende sammenligne ambitus og tessi
tura for S-A, vl-2 og obl-2. 

Tonearten i 35b er Es dur, og de enkelte stemmers tessitura vil derfor være 
naturligt koncentrerede omkring hovedfunktionernes toner b, es og f. 

Af diagrammet fremgår det, at sopranstemmens ambitus er es'-as", mens 
tessitura er holdt indenfor G' -g«. Talangivelsen på den vandrette koordinat 
viser antallet af toner på det enkelte tonetrin. Maksimum ligger således 
omkring 30 toner, og et antal mindre end 5-6 regnes som værende udenfor 
tessitura. Altstemmen, der har været sunget af høje herrestemmer (counter
tenorstemmer), har disse stemmers karakteristiske snævre ambitus b-b'. Tes
situra må regnes til det samme område, og her ligger endda hovedparten af 
det anvendte tonemateriale indenfor kvinten es'-b'. Handel afstår således 
helt fra at benytte altlejets dybeste - og svageste - toner. Denne anvendelse 
af sangstemmerne går igen i alle Handels engelske værker. I værkerne fra 
Italien er ambitus og navnlig tessitura betydeligt udvidet. I det foreliggende 
tilfælde bemærker vi, at S og A har tessitura sammenfaldende i et meget lille 
område: g' -b'. Dette giver naturligvis særlige problemer for de fordoblende 
stemmer. 

De 2 violinstemmer har tilnærmelsesvis fælles områder: VI med omfanget b
d'" og tessitura f -b", v2 med omfanget a-c'" og tessitura d' -g". Tessitura er 
for begge stemmers vedkommende beliggende indenfor 1. position, og passa
ger på G-strengen er stort set undgået. 



35b. sound is gone out. 

(lodret) og Tessitura S-A, v1-2 
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ob1-Z. 

Obl har ambitus es'-b", tessitura g'-g", og ob2 har omfang d'-c"'(!), tessi
tura es' -g". En undersøgelse af Handels øvrige obostemmer vil vise, at den 
her fundne fælles tessitura for obol og ob2, g'-g", stort set bliver overholdt 
overalt. Især undgås omhyggeligt oboens nederste, gennemtrængende leje c'
r, og det er netop på dette punkt, at Handels obostemmer adskiller sig fra 
ob2-stemmen i MM. FH stemmernes unisone obofordobling af S er derimod 
uproblematisk i denne henseende - tessitura for S og obo er sammenfal
dende. 
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37. Let us break their bonds asunder 

SEARCHt 56 37 

YEAR • NO. HWV HG Sit S Arch Ob Fg Ott Suppl 

lHl l l 56 37 l ~5 238 9 ,3154 0024 0313 Olll 0000 2622 0001 

2 56 37 10 45 239 13 3144 0034 0313 0111 0000 271~ 0000 

3 56 37 60 45 245 6 3400 004~ 0000 0111 0000 0212 0000 

Denne sats veksler mellem satstype 5, fugato og satstype 4, fuga. FH har 
overalt /0313/ og MM /2622/ i fugatoafsnittet, /2714/ i fugadelen. Også i 
denne sats har MM-stemmerne en fri, og musikalsk omhyggelig udformning. 
Takt 1 fordobles tenorstemmens første indsatstoner i ob2; t. 6-7 fordobles A i 
overoktaven. Takt 13 undviges dybt h i ob2; t.24 fordobles ob2=v1; t.25 
undgås c' i ob2; t.35 fordobles temaindsatsen i S af obl-2, og endelig har vi i 
efterspillet fordoblingen obl-2 == v1-2. Fordobling af efterspillet er oplagt 
rigtigt i denne sats. FH mangler denne fordobling. 

Fugato i 3/4 er hos Handel så sjældent forekommende, at vi må se bort fra 
taktarten og søge under /-154/--24. Vi finder her 26 tilfælde, hvoraf 9 har 
fordobling af strygerstemmerne /-212/ (også /-222/, /-213/ og /-113/. 8 
tilfælde har fordobling af korstemmerne /-622/ (også /-624/ og /-634/); i 6 
tilfælde har vi fordobling af S /-313/ (heraf de 3 eksempler fra Messias); og 
endelig har vi i 3 tilfælde fordobling af strygersats/korsats /-722/ (også /-
724/ og /-822/. Fordobling af strygerstemmerne er således den hyppigst 
anvendte form ved disse satser, og det er værd at bemærke, at denne praksis 
på nær et tilfælde stammer fra Handels senere værker (eks. 47). 

I fugaafsnittet søges under /-144/--34/. Der findes 10 tilfælde, hvoraf 3 har 
/-622/ (også /-624/ og /-634/): 3 tilfælde har /-714/ (også 1-724/); i 2 tilfæl
de har vi strygerfordobling 1-2321 og 1-224/, mens løsningerne 1-522/ og /-
313/ begge findes i et tilfælde. Der er således ingen dominerende obofordob
lingsform i dette afsnit (eks. 48). 

For hele satsen gælder det, at den i FH anvendte løsning er almindelig 
anvendt i fugatoafsnittet, og at den anvendte løsning i MM er blandt de mest 
benyttede i begge afsnit. 
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39. Hallelujah 

SEARCH' 56 39 

VEAR NO. H~V HG Sats Arch Ob Fg Ott Suppl 

17H 1 l 56 39 l 45 250 3 4400 0044 0000 0111 0000 0000 0000 

2 56 39 4 45 250 18 4314 0234 0313 0111 2001 2512 DODO 

3 56 39 22 45 252 12 4164 0134 0313 0111 2001 2512 IlDD1 

4 56 39 34 45 254 8 4114 0124 DH3 0111 2001 0512 0001 

5 56 39 42 45 254 10 4144 0014 0313 0111 0000 0512 0001 

6 56 39 52 45 256 18 4114 0334 0313 0111 2001 0512 0046 

7 56 39 82 45 260 13 4234 0344 0313 0111 2001 0512 0000 

Dette kor er opbygget som en følge af stadigt vekslende satsformer. Det 
influerer dog hverken på FH eller MM, der har de sædvanlige respektive 
obofordoblinger /0313/ og /0512/. I de 2 indledende afsnit har MM dog 
/2512/ med følgende ændringer: Takt 12 ,har obl-2 unison fordobling af S; 
takt 18 og 30 undgås dybt g i ob2; t.25 og 70-74 oktaveres ob2 p.g.a. dyb 
beliggenhed i A. Der tages ingen særlige hensyn til tonen cis'. Den angives i 
takterne 28, 34, 36 og 49. Den indledende orkesterritornel er uden obofor
dobling i både FH og MM, hvad der er i god overensstemmelse med Handels 
forskrift 'senza Rip.' Der angives først 'con Rip. per tutto' i takt 5, hvor 
strygerne skal besvare korets indsats i taktens begyndelse. 

Første korafsnit er karakteristisk ved de koncerterende strygerstemmer 
imod koret, og der søges derfor under /-314/-234/. Vi finder 7 tilfælde, 
hvoraf de 5 har trompet eller hornforstærkning. I et tilfælde har vi ren stry
gerfordobling 1-212/, 4 tilfælde har fordobling af strygersats/korsats /-734/ 
(også /-722/), og endelig benyttes /0313/ i 2 tilfælde, som dog er identiske, 
idet Hallelujahkoret genbruges uændret i HWV 268, Foundling Hospital 
Anthem. Formen 1-734/ er således dominerende for dette afsnit (eks. 49). 

Satsafsnittet takt 22-33 har flertematisk karakter, en satsform, der især 
anvendes i Handels tidlige værker. For ikke at udelukke disse tidlige satser 
søges bredt under /-16-/-13-1, idet stigningsformen er væsentlig for det på
gældende afsnit. Vi finder 14 tilfælde, hvoraf de 8 stammer fra tiden 1713-18. 
Det fremgår dog af udskriften, at dette ikke har væsentlig indflydelse på 
fordelingen af de anvendte obofordoblinger. Vi finder 7 tilfælde med /-724/ 
(også /-7211 og /-734/); 4 tilfælde af /-621/ (også /-6311 og /-634/); der er 2 
(identiske) tilfælde af 10313/ og 1 sats uden obofordobling. Formen /-7241 er 
således dominerende (eks. 50). 

Afsnittet t.34-41 har homofon sats med fri strygerfordobling, 14114/--24/. 
Denne satsform har vi tidligere undersøgt i kor nr. 31 - eks. 42 - og fandt her, 
at de hyppigst benyttede former var korfordobling /-624/ og ren strygerfor
dobling /-212/. Betragter vi imidlertid de 4 trompetforstærkede tilfælde, har 
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de alle med undtagelse af Messias-eksemplet helt eller delvist strygerfordob
ling: /-222/, /-113/ og /-822/. I sidstnævnte tilfælde fordobles også trompet
stemmerne. For afsnittet her vil /-222/ derfor være den hyppigste løsning 
(eks. 51). 

Det fugerede afsnit t.41-51 har formen /4114/0014/. Som vi tidligere har 
set det i fugasatserne nr. 22 og 24, er /-313/ her den absolut hyppigste 
løsning. 

Det følgende homofone afsnit t. 52-69 har en delvis fri strygerfordobling og 
må søges relativt bredt under /-114/--34/. Vi finder 8 tilfælde, hvor 3 har 
obofordoblingerne /-724/ (også 1-722/); 3 har ren strygerfordobling 1-212/ 
(også /-224/ og /-113/), og 2 har fordobling af S /0313/. I dette afsnit er der 
ingen dominerende fordoblingsform (se udskrift i eks. 52). 

Det sidste afsnit t.82-94 har imiterende/homofon korsats med fri stryger
sats. Her søges under /4234/-44. Der fremkommer 10 tilfælde, hvoraf 4 har 
obofordobling /-724/ (også 1-734/ og 1-822/); 3 tilfælde har /-6321 (også 1-
622/); 2 satser har ren strygerfordobling /-212, og endelig har vi vor sædvan
lige FH-version /0313/. De forekommende 2 tilfælde af trompetforstærkning 
(udover Messias-eksemplet) ligger i gruppen /-724/, som er den hyppigst 
forekommende fordoblingsform for dette sats afsnit (eks. 53). 

41. Since by man came death 

SEARCH: S6 4l 

YEAR NO. HWV HG Sats ~,.ch Ob F9 Ott S"ppl 

1741 1 1 56 41 1 45 268 6 8614 0000 0000 0000 0000 0000 0000 

2 56 41 7 45 268 10 4314 G034 0313 0111 0000 0512 0000 

3 56 41 34 45 271 4 4400 0044 0000 0111 0000 0212 0000 

Dette kor veksler mellem de hos Handel så sjældne a cappella afsnit uden 
continuo og hurtig, homofon sats med delvist kontrasterende strygersats. FH 
har /0313/, MM har /0512/. 

Søger vi under /-314/-034/, får vi udelukket den store gruppe homofone 
satser af denne type, som har stigningssats eller koncerterende strygersats. 
Til rest bliver 11 tilfælde, hvoraf de 7 har ren strygerfordobling i obostem
merne /-212/ (med varianterne /-224/ og /-113/). 3 tilfælde har korfordob
ling /-622/, FH har /0313/. Strygerfordobling er således den dominerende 
satstype (eks. 54). 
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45. But thanks be to God 

I dette kor har FH /0313/, MM har /2512/. I sidstnævntes ob2-stemme 
afviges fra fast fordobling t.6, 10, 17 og 59, alle steder p.g.a. altstemmens 
dybe beliggenhed. 

Den foreliggende satsform anvendes så sjældent, at vi selv ved den bredest 
mulige søgning /-12-/--2-/ kun finder 6 tilfælde. Her er obofordoblingen i 2 
tilfælde /-5211 (også /-513/; 2 tilfælde har /-313/ (også /-311/), mens de 
sidste 2 tilfælde viser /-624/ og /-714/ (eks. 55). 

Denne satstype findes således med stærkt varierende fordoblingsformer, 
men vi bemærker, at både FH- og MM-versionerne hører til de benyttede 
ved denne satstype. 

47. Worthy is the Lamb 

SEARCH, 56 47 

I VE AR I NO. I HWV I HG Sats Arcb. Ob F9 I Ot t Suppl 

1741 l l 56 47 l 45 300 7 8114 0024 0313 0111 2000 0512 0000 

2 56 47 8 4S 300 4 4214 OQ44 0313 0111 2001 0.512 0000 

3 56 47 24 4S 302 48 8154 0134 0313 0211 2001 2512 0001 

Det afsluttende kor er sammensat af langsom indledning (Largo/Andante), 
fugato (Larghetto) og fuga (nr. 48, Allegro Moderato). FH har i hele forlø
bet /0313/. MM har /0512/, der dog enkelte steder er ændret til /2512/ 
p.g.a. altstemmens dybe beliggenhed. Problemerne løses ved oktavering 
t.35-36, 47-48 og 66-67; ved udeladelse af ob2 t. 37 og 54-55. Kun i et tilfælde 
benyttes tonen cis' (takt 34). I den efterfølgende fuga omgås tilsvarende 
problemer ved oktavering i t.46-48, 51 og 56-57. 

Den langsomme indledning med homofon korsats og strygere i fri fordob
ling giver selv ved en snæver søgning på /8114/--24/ hele 21 løsninger. Heraf 
har de 14 obofordobling af korstemmeme: 10 med /-622/ (alle har denne 
form uden varianter!), 2 med. /-522/) og 2 med /-313/. I 6 tilfælde er der 
strygerfordobling /-212/ (også /-222/), og i et enkelt tilfælde mangler oboan
givelse. Formen /-622/ er her absolut dominerende (eks. 56). 

Den følgende Andante har kontrasterende strygersats og trompetfordob
ling af korsatsen. Vi søger her på /421-/--4-/ og trompet /2---/ og finder 18 
sådanne løsninger. Obofordobling af strygersatsen er her udbredt. 6 satser 
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har /-222/ (også /-212/ og /-113/), og 5 satser har blandingsformen /-732/ 
(også /-822/). 5 satser har korfordobling /-622/ (også /-412/), og endelig har 
FH /-313/. Strygerfordobling er det mest udbredte, men ingen fordoblings
form er her dominerende (eks. 57). 

Fugatosatsen »Blessing and honour« er opbygget som stignings sats med 
delvist selvstændig strygersats og trompetfordobling. Da satser af denne type 
med trompetfordobling er ret sjældne, søger vi bredt under /-15-/--3-/ og 
finder således 25 satser, hvoraf de 11 har obofordoblingen /-732/ (også /-
821/); 6 satser har /-624/ (også /-524/ og /-422/); 4 satser har strygerfordob
ling /-212/ (/-112/); FH har /-313/, og 3 satser mangler oboangivelse. For
men -732/ er absolut dominerende, og det er desuden denne gruppe, der 
indeholder det største antal stigningssatser og det største antal satser med 
trompetfordobling (eks. 58). 

48. Amen 

SEARCH, S6 48 

VEAR l NO. HWV HG Sat s Arch Ob F. Ot t Supp l 

1741 1 ! 1 56 48 1 4S 310 20 4644 0001 0000 0210 0000 0000 0000 

I 2 56 48 21 4S 311 10 4400 0043 0000 0000 0000 0000 0000 

i 3 56 48 31 45 312 58 4144 0124 0313 0211 2001 2512 0001 

Den afsluttende fuga indledes a cappella med continuostøtte. Det er et af de 
ganske få steder, hvor FH undlader at fordoble sopranstemmen, og også MM 
har her tacet i obostemmerne. Heller ikke violinernes mellemspil bliver for
doblet i de 2 versioner; obostemmerne sætter først ind ved tutti, t.31. Denne 
fuga er opbygget som stigningssats med strygerne i fri fordobling og med 
trompetforstærkning . 

Vi søger bredt på /-14-/-12-/ og finder 17 tilfælde, hvoraf de 13 har fordob
ling af korstemmerne: 5 har /-522/ (/-521/ og /-5121); 5 har /-624/ (også /-
6211, /-634/ og /-622/); 3 har /-313/. Herudover har 3 satser ren strygerfor
dobling /-212/, /-224/ og /-214/. 1 sats mangler oboangivelse. Der er for 
denne sats ingen dominerende form; men vi bemærker, at obofordoblingerne 
i både FH og især i MM er almindeligt benyttede - i det sidste tilfælde dog 
med den ikke uvæsentlige forskel, at oboerne har overvejende fri fordobling 
(eks. 59). 

Konklusioner 
En række forventninger har været knyttet til denne undersøgelse. Med hen
syn til obostemmerne i FH-materialet var det mit håb at kunne påvise, at 
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deres udformning var af en speciel karakter, der blev anvendt i Messias og 
kun i Messias. 

Det har vist sig ikke at være tilfældet. Den særlige fordoblingsmåde anven
der Handel i udstrakt grad i årene 1740-42 i værkerne både før og efter 
Messias, omend intet andet værk har en så ensidig forstærkning af sopran
stemmen, som det er tilfældet i dette værk. 

Det var ligeledes mit håb at kunne påvise, at man ved sammenligning af de 
enkelte satser og satsafsnit i Messias med identisk udformede satsafsnit i 
Handels øvrige produktion ville kunne påvise en dominerende »normal« 
instrumentationsform af obostemmerne, hvis en sådan eksisterede. 

Takket være databehandling af det undersøgte materiale har det været 
muligt at anvende en søgeteknik, hvor alle relevante elementer har kunnet 
tages i betragtning. Som resultat har vi fundet, at der blandt de 38 satsafsnit i 
'Messias' er 26, hvor en sådan dominerende »normalform« lader sig påvise. 

Resultaterne af denne undersøgelse er samlet i bilag 6. I den afsluttende 
12. kolonne finder vi de.dominerende fordoblingsformer. Det fremgår heraf, 
at obostemmerne i PH-versionen måske nok er temmelig sjældne i Handels 
produktion, men at de ikke desto mindre optræder som dominerende form i 
flere tilfælde. Det drejer sig om satserne nr. 1 (Grave), 22, 25, 31 og 39 (t.42 
ff). Det gælder i det første tilfælde ouverturens langsomme indledning, i de 
følgende fugaformer med strygere i fast fordobling. FH-stemmernes angivel
se /-412/ i kor nr. 30 synes også at være den normale løsning ved 2 sopran
stemmer i dobbeltkorsatser. 

Det var også mit håb at kunne påvise, hvorfor de ellers så »normalt« 
udseende obostemmer i MM-versionen ikke fungerede tilfredsstillende i 
sammenhængen. Gennem undersøgelsen af ambitus og tessitura for Handels 
obostemmer blev det klart, at disse stemmer har en fælles tessitura i området 
g' -g". Dette område svarer helt til tessitura for Handels sopranst61llmer, og 
derfor er FH-stemmerne uproblematiske i denne henseende. For altstem
mens vedkommende er tessitura derimod b-b', og de har således meget lidt til 
fælles med tessitura for obo - og det forklarer, hvorfor obofordoblingsfor
men i MM praktisk taget ikke findes hos Handel. I Messias har vi dog fundet 
en enkelt sats, nr. 34b, hvor obofordobling af S og A er hyppigste form, men 
her er der tale om fri fordobling i obostemmerne. 

Trods mange musikalsk velbegrundede træk og en momentvis særdeles fin 
udformning af obostemmerne i MM, er der som helhed tale om en frem
gangsmåde, der ligger langt fra Handels sædvanlige praksis. 

Denne praksis afspejles i de fundne »dominerende« obofordoblingsfor
mer. Sammenfattes undersøgelsens resultater finder vi i Handels værker 5 
karakteristiske kombinationer af satsformer, strygerfordobling og obofordob
Jing: 

S Musik & forskning 
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1. Obl-2 unis. = v1. Denne form er som omtalt dominerende ved den lang
somme indledning til fransk ouverture, hvor melodistemmen følges af 
»tuttibasbesvarelse«. Det gælder således også for Messias nr. 1, Grave. 

2. Obl-2 = v 1-2. Denne form, der er almindelig i alle Handels tidlige værker, 
bevares ved visse satstyper: 1. Ved homofon korsats med trompetfordob
Ung af korstemmerne (Messias nr. 39, t.34), og 2. Ved homofon sats med 
kontrasterende strygersats (Messias nr. 41, t.7). 

3. Obl-2 unis. = S. Denne løsning er som nævnt dominerende ved fugerede 
korsatser medfasUordobling i strygerne (Messias nr. 22, 25, 31, 39, t.42). 

4. Obl-2 fordobler korsatsen S-A-T. Denne løsning er dominerende ved ho
mofone eller delvis homofone korsatser, hvor strygerne har fri fordobling 
af korsatsen, evt. med delvis selvstændig strygersats (Messias nr. 15, 19, 
21, 31 og 47). 

5. Obl-2 fordobler vekselvis korsats og strygersats. Denne løsning er domine
rende ved concerto grosso-prægede korsatser, hvor strygerne har fri sats, 
sædvanligvis udformet som stigningssats. Også imiterende korsatser med 
denne strygerform fordobles på denne måde (Messias nr. 7, 18, 23, 30, 
t.34, 33, 35b, 39 (3 afsnit) og 47, t.24). Det er fortrinsvis i denne type 
satser, at de overleverede versioner FH og MM synes utilstrækkelige. 

De fundne tilfælde dækker som nævnt 26 af de 38 satsafsnit i Messias. I de 
sidste 12 tilfælde har det ikke været muligt at finde en enkelt »normalform«, 
enten fordi det fundne materiale var for sparsomt til en bedømmelse, eller 
fordi der ved den pågældende satsform var flere hyppigt anvendte løsninger. 
Her må et nøjere studium af satsformen afgøre, hvilken af de foreliggende 
fordoblingsformer der vil være bedst egnet i det pågældende tilfælde. 

Under alle ~mstændigheder vil det være muligt på det foreliggende grund
lag at udarbejde et sæt obostemmer, som - uden på nogen måde at gøre krav 
på autencitet - så dog har en klanglig og musikalsk udformning, der er på 
linie med Handels normale praksis. 

Udarbejdelsen af sådanne stemmer vil med de her foreliggende retningsli
nier være et rent kopistarbejde - således som det i sin tid har været tilfældet 
med obostemmerne fra Foundling Hospital og fra John Matthews' manu
skript 

Noter: 
1. I nærværende undersøgelse er Handels operaer ikke inddraget, da de normalt ikke omfatter 

kor, bortset fra nogle få operaer, beregnet på opførelse i årene 1739-41 på Lincoln's Inn 
Fieids Theatre, da teatret her rådede over et mindre kor. Korsatsernes beskedne udform· 
ning tillader os dog at se bort fra dem i denne sammenhæng. 

2. Endnu et værk, Te Deum in D (HWV 280) fra 1714 mangler oboangivelser, men her er der 
sandsynligvis tale om en forglemmelse, idet ob1-2 formodentlig, ligesom i alle andre værker 
fra denne periode, skal fordoble violin 1-2. 
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3. En oversigt over de 65 i denne undersøgelse indgående korværker findes i bilag 1. 
4. I værkerne HWV 57,58,65,68,69,70,76 og 279 er anvendelsen affagot kun angivet udfor 

en enkelt sats. 
5. Deutsch, Otto Erich. Handel. A Documentary Biography (London 1955) s. 513 og 527. 
6. Ved koncerterne i Dublin opførtes l'Allegro, Acis, From Harmony, Esther, Alexanders 

Feast samt Messias og Saul. 
7. Deutsch 789. 
8. En omfattende gennemgang af dette materiale kan findes hos Watkins Shaw. A Textual and 

Historicai Companion to Handel's Messiah. s. 89-108. (London 1965). 
9. Deutsch 750, 800 og 825. 

10. En oversigt over de i denne undersøgelse indgående satser fra Messias og deres varierende 
nummerering i forskellige udgaver findes i bilag 2. 

11. Shaw 92. 
12. Ibid. 100. 
13. Obostemmernes udformning i FH materialet er ikke enestående blandt Messiasafskrifterne. 

l den såkaldte Mann-kopi, et manuskript, der er fremdraget af A. H. Mann i 1894 eller 1895, 
findes et sæt obostemmer, hvis udformning ikke afviger væsentligt fra FH materialet. Mann 
har selv dateret kopien til 1780-90, men Shaw antager - dog uden sikre holdepunkter - at der 
er tale om en kopi fra begyndelsen af det 19. årh. (se følgende note). 

14. En udførlig beskrivelse findes i Watkins Shaw: John Matthews's Manuscript of Messiah, 
Music and Letters, april 1958. Efter manuskriptets nuværende anbringelsessted betegnes det 
ofte som »The March-Matthews Copy«, i det følgende betegnet MM. 

15. Shaw: John Matthews's Manuscript ... , s. 102. 
16. De omtalte forsiringer er gengivet i klaverudtoget til Messias, udgivet af Shaw på Novello 

1959. 
17. Handel har ved flere lejligheder benyttet koralmelodier som cantus firmus, eksempelvis i 

251C-5B-1/ 34-255-30 og i 268-2A-60 / 36-164-43. 
18. Handel-Handbuch i 5 bind, bind 2. Biirenreiter 1984. 
19. Blainville, Blainville, Monsier de: Travels through Holland, Germany, Switzerland and 

other Parts of Europe; but especiaIly ltaly (London 1743-45). 
20. Hogwood, Christopher, 'Handel', London 1984, s. 73. 
21. Burrows, D. J. : Handels Peace Anthem. The Musical Times, vol. 114, 1973, s. 1230. 
22. Hogwood, 41. 
23. Hogwood, 73. 
24. Carse, Adam, The Orchestra in the XVIIIth century (Cambridge 1940). 
25. Zachau, Friedrich Wilhelm, se DDT, bind 21-22. 
26. Hiindel-Handbuch Il,734. 
27. Hogwood, 88. 
28. Deutsch, 751, 800. 
29. Manglende fremsynethed fra forfatterens side i forbindelse med EDB-programmets udar

bejdelse har gjort, at fugaformer i rene instrumentalsatser ikke kan søges over EDB. Den 
foreliggende undersøgelse er derfor foretaget manuelt. 

30. Shaw, se note 14. 
31. Shaw, John Matthews's manuscript. 
32. Forholdet omkring 34b etc. se HHA, Kritischer Bericht s. 42ff. 

Oversigt over de i undersøgelsen indgående korværker, opstillet i kronologisk 
rækkefølge og nummereret ifølge HWV 
1707 232 Dixit Dominus 1708 47 La Resurrezione 

237 Laudate Pueri 
238 Nisi Dominus/Gloria 

Patri 1713 74 Eternal source of light di-
46a Il Trionfo del Tempo vine 

S' 
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278 Te Deum (Utrecht) 
279 Jubilate 

1714 249a O sing unto the Lord 
280 Te Deum in D 

1716 48 Der fUr die Sunde 

1717 246 O be joyful (=Jubilate) 
247 In the Lord put I 
248 Have mercy upon me 
249b O sing unto the Lord (2. 

version) 
250a I will magnify 
251b As pants the Hart (2. ver

sion) 
252 My song shall be alway 
256a Let God arise 

1718 250b I will magnify (2. version) 
253 O come let us sing 
254 O praise the Lord 
255 The Lord is my Light 
281 Te Deum in B flat 
49a Acis and Galatea 
50a Esther (Haman and Mor

decai) 
1720 251c As pants the hart (3. ver

sion) 
256b Let God arise (2. ver

sion) 
282 Te Deum in A 

1727 258 Zadok the Priest 
259 Let thy hand be streng

hened 
260 The King shaH rejoice 
261 My heart is inditing 

1732 50b Esther(2. version) 
49b Acis and Galatea (2. ver

sion) 
1733 51 Deborah 

52 Athalia 
1734 262 This is the day 

73 Il Parnasso in festa 

1736 75 
263 

1737 264 
1738 53 
1739 76 

54 
1740 55 
1741 56 

57 

1743 58 
283 
265 
59 

1744 60 
61 

1746 62 
63 

1747 64 
65 

1748 66 
67 

1749 268 

68 
1750 69 
1751 70 
1756 71 

Alexander's Feast 
Sing unto God 
The ways of Zion 
Saul 
From Harmony 
Israel in Egypt (Exodus) 
L'AHegro 
Messiah 
Samson 

Semele 
Te Deum (Dettingen ) 
The King shaH rejoice 
Joseph and his Brethren 
Herkules 
Belshazzar 
Occasional Oratorio 
Judas Maccabaeus 
Joshua 
Alexander Balus 
Susanna 
Solomon 
Blessed are they that con-
sidereth 
Theodora 
The Choice of Herkules 
Jephta 
The TriUIIiph of Time 
and Truth 
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Oversigt over de i undersøgelsen indgående satser i Messias, nummereret 
efter HWV og sammenholdt med den næsten identiske nummerering i HHA, 
samt med Novello og Peters. 
Novelloudgaven svarer til nummereringen hos Shaw i »A Textual and Hi-
storicai Companion to Handel's Messiah« (Novello 1965), og nummereringen 
hos Peters stammer fra Scherings kritiske udgave fra 1939, en udgave, der på 
kontinentet fortsat er den hyppigst anvendte. 

HWV HHA Novello Peters 
1 Sinfony 1 1 
4 And the glory 4 4 3 
7 And he shall purify 7 7 6 
8 O thou that tellest 8 9 9 

11 For unto us 11 12 12 
15 Glory to God 15 17 15 
18 His yoke is easy 18 21 19 
19 Behold the lamb of God 19 22 20 
21 Surely 21 24 22 
22 And with his stripes 22 25 23 
23 All we like sheep 23 26 24 
25 He trusted in God 25 28 26 
30 Lift up your heads 30 33 31 
31 Let all the angels 31 35 33 
33 The Lord gave his word 33 37 35 
34b How beautiful are 34 
35b Their sound is gone out 35a 39 37 
37 Let us break 37 41 39 
39 Hallelujah 39 44 42 
41 Since by man 41 46 44 
45 But thanks 45 51 49 
47 Worthy is the Lamb 47 53 51 
48 Amen 52 

Obo- og fagotstemmerne fra Foundling Hospital materialet er gengivet i 
partitureme til alle tre udgaver. Obostemmerne fra John Matthews' manu
skript er gengivet i udgaven fra Novello. 

Samlet oversigt over kodebetegnelser 
1. HWV (10 cifre). -værk-sats-takt- antal: xOOO-xOO-OOO-. Foranstillet x ud
skrives i rækkefølge 1,2,3 ... som efterstillet A,B,C. eksempel: 

HWV 49A-9C-l- indtastes: 1049-309-1-, men udskrives som foranstående. 
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2. HG (9 cifre). bind-side-taktantal-. Antal: -OO-xOOO-OOO-. Det foranstillede 
x udskrives som efterstillet bogstav: a,b,c ... eks. 99a,99b,99c etc. 
3. SATS. (4 cifre) De angiver henholdsvis tempo/taktart, satsart, korsatsty
pe og korbesætning. 
1. tempo/taktart. 

1 2/2 hurtigt tempo 5 2/2 og 2/4 langsomt tempo 
2 2/4 hurtigt tempo 6 6/4 langsomt tempo 
3 3/4 hurtigt tempo 7 3/4 og 3/2 langsomt tempo 
4 4/4 hurtigt tempo 8 4/4 langsomt tempo 

93/8, 6/8, 9/8 og 12/8 i langsomt/hurtigt tempo. 
2. satsart. 

1 korsats/solosats med korresponderende strygersats. 
2 korsats/solosats med kontrasterende strygersats. 
3 korsats/solosats med korresponderende/kontrasterende strygersats. 
4 forspil, mellemspil, efterspil. 
5 ouverture, selvstændig instrumentalsats. 
6 korsats/solosats uden strygersats (men evt. med continuo eller legni). 

3. korsatstype. 
O ikke korsats 
1 homofon 
2 imiterende 
3 imiterende/homofon 
4 fuga 

4. korbesætning. 
O tacet 
1 manglende sopranstemme 

5 fugato 
6 flertematisk 
7 concerto grosso (solo-tuttiforløb) 
8 koncerterende dobbeltkor 

2 solo- duet- eller terzet-sats, evt. med fuld korsats i tutti. 
3 korsatser med uregelmæssig stemmefordeling (eks. Chandosanthems) 
4 4-st.kor, SATB, STIB. 
5 5-st.kor, SSATB, SATIB. 
6 6-st.kor, SSATIB ell.lign. 
7 7-st.kor, SSAATBB ell. lign. 
8. 8-st.kor, SSAATIBB, SATB-SATB ell. lign. 

4. ARCm (4 cifre). De angiver henholdsvis: særlige forhold vedrørende con
tinuo, særlige forhold i strygersatsen, strygerfordobling og strygerbesætning. 
1. continuo. 

O intet at bemærke. 
1 helt eller delvist selv

stændig continuostemme. 
2. særlige forhold i strygersatsen. 

O intet at bemærke. 

2 imiterende basbesvarelse. 
3 punkt 1 + 2. 

2 koncerterende strygersats 



1 stigningssats (tiltagende 
strygerintensitet ). 

3. strygerfordobling. 
O ingen fordobling eller 

manglende strygersats. 
1 fast fordobling. 

4. strygerbesætning. 
O archi tacet. 

imod korsatsen. 
3 punkt 1 + 2. 

2 fri fordobling. 
3 fri fordobling / selvst sats. 
4 selvstændig sats. 

5 5-st. strygersats, 221 eller 311. 
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1 continuo solo 
2 violini 1-2 unis/tutti unis. 

6 udvidet continuoangivelse, eks. 213. 
7 7-st. strygersats. 

3 reduceret strygersats, eks. 201. 
4 normal strygersats, 211 

8 8-st. strygersats. 
9 dobbelt strygeork. 211-211 eller 

opdeling i concertino-tutti, 201-211 
5. OBO (4 cifre) og 6. FAGOT (4 cifre). De angiver henholdsvis: særlige 
forhold, basis for fordoblingen, fordoblingens art og besætningen. 
1. særlige forhold. 

O intet at bemærke 
1 musikalsk begrundede pauser i 

stemmen eller senere 
indtræden. 

2 ændring i stemmen eller pause 
p.g.a. omfang eller andet i 
fordoblede stemmer. 

2. basis for fordoblingen. 
OBO 
O ingen basis 
1 vn1 
2 vnl-2 
3S 
4 Sl-2 
5 S-A 
6 coro minus B 
7 vn1-S ved fast fordobl. ell. 

archi-coro ved fri ford. 
8 ottone-archi-coro 
9 coro inel. B 

3. fordoblingens art for obo og fagot. 

3 fordobling af det ene kor i 
dobbeltkor. 

4 punkt 1 + 2. 

5 punkt 1 + 3. 
6 punkt 2 + 3. 
7 punkt 1 + 2 + 3. 

FAGOT 
O ingen basis 
1 continuo 
2B 
3 B-continuo 
4 T-B 
5 coro minus S 
6 T-B-continuo 
7 selvst. stemme-continuo 
8 valvcllcb ved fast fordobling, 

archi ved fri fordobling. 
9T 

O manglende blæserangivelse 3 fri fordobling/selvstændig sats 
1 fast fordobling 4 selvstændig sats 
2 fri fordobling 
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4. besætning af obo og fagot. 
O tacet/ingen angivelse. 3 2 stemmer i unisono 
lIstemme angivet 4 2 stemmer vekslende mellem 
2 2 stemmer divisi unisono og divisi 

7. OTTONI et PERCUSSIONE. (4 cifre) De angiver antallet af henholdsvis: 
trompeter, horn, basuner og slagtøj. 
8. SUPPLEMENT I (4 cifre). De angiver ved et tocifret tal en henvisning til 
en sats i 'Messiah' (satsnummer ifølge HWV). Ved fircifrede tal angiver de 
bagerste tre en henvisning til et andet Handel-værk (HWV), idet satsnumme
ret anføres i SUPPLEMENT n som de to forreste cifre. Forreste ciffer i 
supplement I angiver de to satsers identitetsforhold. Ved 1 er satserne identi
ske, ved 2 er den yngste sats frit overtaget, og ved 3 er der tale om en friere 
bearbejdelse. 
9. SUPPLEMENT n (4 cifre). Udover den ovennævnte satsangivelse benyt
tes supplement II til noteangivelse på de to bagerste cifre. De enkelte notean
giveIser er opført i det følgende. 

Noteangivelser i supplement n 
l. I obostemmen anføres cis'. 
2. I obostemmen angives h (lille h) eller dybere toner. 
3. Obostemmerne er originale. 
4. Oboi tacet er angivet ved senza oboi. 
5. Ang: »tutti unisono« d.v.s. obl-2-vn1-2 unis. 
6. Obligat fløjtestemme eller fordoblende fl. stemmer. 
7. Solistiske oboafsnit. 
8. Koloratur i S1-2 fordobles i obl-2. 
9. Svag afvigelse fra fast fordobling i ob-stemmen. 

10. Lejlighedsvis fordobling af vatr eller strygere. Archi. 
11. Fast udfyldningsfigur i strygestemmerne: 
12. Ostinatomotiv i strygerne. 
13. Strygerambitus viser, at oboi har tacet. 
14. Udskrevet diminuendo i strygerne. 
15. Svag afvigelse fra fast fordobling i str. 
16. Hovedsagelig obofordobling af vnZ. 
17. Ripienoanmærkninger. 
18. Archi fordobler A-T i coro. 
19. Vekslende pausering i ob og arch ved beg. af sats. 

Fagot. 
21. Fagot overtager alt-stemmer, der ligger for dybt til fordobling i obo. 
22. Svag afvigelse fra fast fordobling i fagot. 
23. Fg-stemmen er tilføjet. 
24. Fg fordobler også S. 
25. Fg har delvis selvstændig stemme. 
26. Fg fordobler oboi/(corni). 
27. Fg-stemmen er kun angivet i de indledende takter. 
28. Angivelse: »e Fagotti« con B solol 
29. Angivelse: »Vel senza Cb e s.Fg« hvor basnøgle bevares. 
30. Fgl-2 fordobler fortrinsvis A-T 

Ottone, Percussione. 
31. Carillon i denne sats. 
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32. TbI-2 og corl-2 fordobler i oktaver. 
33. TbI-2-cor-I-2 fordobler alene coro i kone. afsnit. 
34. Ang: »Timpani ad libitum; tremolo per la seconda volta« 
35. Tb in Es fordobler vnl og ob. 

Sats. 
41. Ostinat basmotiv i coro. 
42. Recitativo accompagnato for coro. 
43. Angivelse af 16-dels rytme ved Grave. 
44. Strygere i unisono. 
45. C. F. i coro. 
46. Motivarbejde over liggestemme i coro. 
47. Stor selvstændighed i korstemmerne. 

Continuo 
51. Angivelse for 2 orgler ved dobbeltkor. 
52. Orgel solo. 
53. Angivelse: »Organi tasto solo, senza Bassi.« 
54. Angivelse: ,>Violoncelli et Fagotti senza Contrabassi«, ved skift til tenornøgle. 
55. Angivelse: »Con Vel. senza Contrabassi«, ved skift til tenornøgle. 
56. Angivelse: »Fagot con Bassi tutti«. 
57. Angivelse: »Violoncello con Voce«. 
58. Angivelse: »Violoncelli ripienk 
59. Angivelse: »e tutti Bassi« omfatter også tg. 
60. Angivelse: »Violoncelli senza Fagotti« 
61. Ob- og fg-stemmer er ikke originale. 
62. Stærk omlægning af frit ford. ob- og fg-st. 
63. Obl-2 fordobler tbl-2. 
64. Lejlighedsvis obofordobling af continuo. 
65. Obl-2 fordobler A-T i overoktaven. 
66. Ang: »senza Rip. per la prima volte, ... «!! 
67. Hedningekor i bevidst »primitivistisk« stil. 
68. Ob fordobler A. 
69. Ob. stemmerne ikke medtaget fra forlægget. 
70. Fg erstatter va i forlægget. 
71. Angivelsen for fg kommer først inde i satsen. 
72. Anføres i HH 1,28. 
73. Udskrevet crescendo. 
74. VeJ div. fordobler A-T. 
75. Anm: »Organi senza violini (sie!) et bassons. 



Oversigt over obofordoblinger i Handels værker. 

Arstal HWV Værkbetegnelse Ree • Basis for obofordobling 

O 1 2 3 4 5 6 7 8 
1707 232 Dixi t Oominus 23 25 O O U U U U O O 

237 Laudate Pueri 7 1 1 3 O O O O O 2 
238 Nisi Dominus/Gloria Patri 7 7 O O O O O O O O 
46a Il Trionfo del Tempo 3 O 3 O O O O O O O 

1708 47 La Resurrezione 4 O 1 O 3 O O O O O 

1713 74 Eternal source af light 23 11 3 8 1 O O O O O 
278 Te Deum (Utrecht) 32 12 3 10 1 2 O O O 4 
279 Jubilate 13 5 1 2 O O O 1 O 4 

1714 249a O sing unto the Lord 6 1 O 2 O O O O 1 2 
280 Te Deum in D 14 O O O O O O O O O 

1716 48 Der fur die Sunde 30 6 2 16 1 O 2 3 1 2 

1717 246 O be joy ful ( =Jubilate) 10 O 3 1 1 O O 2 1 2 
247 In the lord put I 6 O 2 O O O O O 4 O 
248 Have mercy upon me 6 O 1 O O O O 2 1 2 
249b O sing unto the Lord 9 O 2 1 O O O 2 2 2 
250a I will magnify 7 O 1 O 2 O O O 1 3 
251b As pants the Hart 6 O 2 O O O O O 3 1 
252 My sang shall be alway 7 1 2 O 1 O O 1 2 O 
256a Let God arise 12 O 3 O O O 1 2 5 1 

1718 250b I will magnify 7 O 1 1 1 O O O 3 1 
253 O Come let us sing 8 O 2 1 O O O 1 3 1 
254 O praise the Lord 10 O 3 O O O O 4 3 O 
255 The lord is my Light 13 1 2 1 O O O 1 5 1 
281 Te Deum in B flat 25 3 3 4 O O 1 7 4 3 
49a Acls and Galatea 15 1 2 3 O O O 4 3 2 
50a EstherCHaman and Mordecai) 23 2 5 4 1 O O 4 7 O 

1720 251c As pants th. Hart 7 O 1 1 O O 2 1 1 1 
256b Let God arise 4 O 1 1 O O O O 2 O 
282 Te Deum in A 14 O 1 1 2 O 1 2 3 4 

--- -

Arten af obofordobling 
Instrumentalsats"Korsatser 

O 1 2 3 4 O 1 2 3 4 
6 O O O O 170000 
O 1 O O 1 1 3 O O 1 
1 O O O O 6 O O O O 
O 3 O O O O O O O O 
O 1 O O O O 3 O O O 

6 3 O O O 5 9 O O O 
5 3 O O 2 7 10 2 1 2 
1 1 O O 2 4 2 1 O 2 
O O O O 1 1 2 1 O 1 
5 O O O O 9 O O O O 

2 2 O O 2 4 18 2 O O 

O O 2 1 1 O O 2 3 1 
O O 1 1 O O O 1 3 O 
O O 1 O 2 O O O 3 O 
O 1 1 O 1 O O 3 2 1 
O 1 O O 2 O O O 3 1 
O 1 O 1 O O O O 3 1 
1 1 O 1 O O O 2 2 O 
O 1 1 2 O O O 1 7 O 
O O O 1 1 O O 1 4 O 
O O 2 O O O 1 O 4 1 
O 2 1 O O O O 5 2 O 
1 2 O O O O 2 2 5 1 
1 3 O O 2 2 1 10 5 1 
O 2 O O 2 1 2 7 1 O 
O 5 O O O 2 7 4 5 O 
O 1 O O O O O 4 1 1 
O O 1 O O O O 2 1 O 
O 1 O O 3 O 4 4 1 1 

-

Obobesætning 

O 1 2 3 4 
O O O O O 
1 2 4 O O 
7 O O O O 
O O 3 O O 
O O 1 3 O 

11 O 9 3 O 
12 2 14 2 2 

5 2 4 2 O 
1 3 2 O O 

14 O O O O 

6 1 22 1 O 

O 10 O O O 
O 6 O O O 
O 6 O O O 
O 9 O O O 
O 7 O O O 
O 6 O O O 
1 6 O O O 
O 12 O O O 
O 7 O O O 
O 8 O O O 
O 10 O O O 
1 12 O O O 
3 22 O O O 
1 1 7 2 4 
2 20 O 1 O 
O 6 O O 1 
O 4 O O O 
O 14 O O O 

- - ----
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U 
O 
O 
O 
4 

1 
O 
O 
O 
O 

1 

O 
O 
O 
O 
O 
O 
O 
O 
O 
O 
O 
O 
O 
O 
O 
O 
O 
O 

--
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U 
O 
O 
O 
O 

O 
O 
O 
O 
O 

1 

O 
O 
O 
O 
O 
O 
O 
O 
O 
O 
O 
O 
O 
O 
O 
O 
O 
O 

~ 
i 
~ 

~ 



Arstal HWV Værkbeteqnelse Rec. Basis for obofordobliQg 
1727 258 Zadok the Priest 4 O O 1 O O O O 1 2 

259 Let thy hand 8 1 3 2 O O O O 2 O 
260 The King shaH rejoice 11 2 1 3 O O O 3 2 O 
261 My heart i s indi ting 11 1 4 2 3 O O 1 O O 

1732 50b Esther (2) 10 1 3 O O O 1 3 2 O 
49b Acis and Galatea (2) 5 2 1 O O O O O 2 O 

1733 51 Deborah lj6 711 6 1 2 5 3 7 4 
52 Athalia 34 494 1 2 6 5 2 1 

1734 262 This is the daV 10 O 2 2 O 1 4 O O 1 
73 Il Parna5so in festa 33 583 1 O O 212 2 

1736 75 Alexander I s Feast 34 2 6 7 O 2 5 6 3 3 
263 Sing unto God 6 O 2 Z O O O 1 1 O 

1737 264 The Way af Zian 37 7 2 582 264 1 
1738 53 Saul 37 5 3 3 1 1 411 7 2 

54 I srael in Egypt 42 9 2 1 2 2 422 O O 

1739 76 From Harmony 13 1 4 6 O O 1 O 1 O 
1740 55 L 'Allegro 23 2 5 212 O O O 2 O 
1741 56 Messiah 58 18 5 O 32 1 O O 2 O 

57 Samson 54 15 5 470 1 14 6 2 

1743 58 Semele 34 16 5 2 O O O 5 6 O 
283 Te Deum (Oettingen) 32 10 O 3 O O 5 3 7 4 
265 The King shall rejoice 9 2 1 O 3 O O 1 2 O 
59 Joseph and his Brethren 34 4 6 4 4 O 3 8 5 O 

1744 60 Herkules 28 5 4 270 2 6 2 O 
61 Belshazzar 43 8 4 5 5 1 3 584 

1746 62 Occasional Oratorio 29 344 O O 1 4 8 5 
63 Judas Maccabaeus 53 21 7 7 2 O 1 8 7 O 

1747 64 Joshua 32 13 2 2 O O 1 211 1 
65 Alexander Salus 22 3 4 3 O O 1 5 5 1 

1748 66 Susann3 30 2 5 3 O O 012 6 2 
67 Salomon 34 10 5 2 2 O 4 7 3 1 

1749 268 Blessed are they 15 1 1 O 5 O O 5 2 1 
68 Theodora 28 8 5 3 2 O 1 5 3 1 

1750 69 The Choice af Herkules 14 1 2 1 1 O 2 1 4 2 
70 Jephta 44 658 3 1 013 7 1 

1756 71 The Triumph af Time 29 5 8 5 O 2 O 2 7 O 
168 118 204 78 

500: 105 4(JJ: 295 korrec . 937 1337 200 194 19 64 204 
ialt 1337 Bereglirg i procent: 1m 21 13 15 9 1 5 15 15 6?~ 
L--_____ -

Arten af obofordoblinq 
O O O O 1 O O 2 O 1 
O 3 O O O 1 4 O O O 
O O 2 O O 2 O 7 O O 
1 2 1 1 O O 4 2 O O 

1 3 O O O O O 4 2 O 
1 O O O O 1 1 1 1 O 
3 8 1 2 3 410 9 5 1 
4 4 1 4 O O 413 3 1 
O 1 1 O O 034 O 1 
Z 7 1 3 1 3 4 5 6 1 
1 5 1 O 3 1 510 8 O 
O 2 O O O O 1 3 O O 
4 1 O 1 1 3 12 12 3 O 
4 1 1 2 2 1 5 912 O 
3 1 O 1 O 6 4 16 11 O 

1 2 O 2 O O 6 2 O O 
2 5 O O O 014 1 1 O 

12 5 O O O 433 2 O O 
820 1 1 81018 5 1 

13 5 O O O 337 3 O 
7 O O 1 3 2 310 4 1 
1 O O 1 O 1 3 3 O O 
3 4 O 2 O 1 8 16 O O 
5 3 O 1 O O 9 10 O O 
3 4 O O 3 512 8 7 1 
1 4 O O 3 2 5 9 3 2 

11 6 1 O O 10 8 13 4 O 
6 2 O O O 7 097 1 
2 4 1 O 1 1 310 O O 
240 1 2 O 4 15 2 O 
440 1 1 6 3 11 4 O 
1 O O 1 O O 5 5 2 1 
8 4 1 O 1 O 4 3 7 O 
1 2 O O 2 042 3 O 
5 5 O O O 1 12 15 5 1 
1 6 1 1 O 4 6 5 5 O 

144 276 169 
150 23 33 50 llB 326 28 
37 36 6 8 13 15 29 35 18 3 " 

Obobesætning 
O O 4 O O 
1 O 2 5 O 
2 O 3 O 6 
1 O 4 5 1 

1 044 1 
2 O 1 1 1 
7 019 911 
4 O 18 4 8 

I O O 9 O 1 
I 5 O 8 8 12 

2 020 5 7 
I O O 3 1 Z 
i 7 014 7 9 

I 
5 025 2 5 
9 026 1 6 

1 O 3 6 3 
2 O 217 2 

18 O 5 33 2 
15 O 14 14 11 

16 O 5 310 
10 O 17 O 5 
2 O 1 3 3 
4 1 8 9 12 
5 O 810 5 

I 8 3 14 10 8 
3 314 1 8 

21 O 15 6 11 
13 O 10 1 8 
3 O 14 O 5 
2 015 211 

10 O 13 4 7 
1 O 3 5 6 
8 O 9 5 6 
1 048 1 
6 023 7 8 
5 014 5 5 
183 215 

200 437 214 
21 14 33 16 16 ?~ 

313 
O 
O 
O 
3 

O 
O 
1 
1 
O I 
1 
O 
O 
6 
1 
1 

O 
12 
32 
7 

O 
O 
3 
4 
7 
5 
O 
2 
O 
O 
O 
2 
5 
2 
1 
3 
O 

105 

8 

512 
O 
O 
O 
O 

O 
O 
O 
O 
1 
O 
O 
O 
O 
1 
3 

O 
O 

28 
O 

O 
1 
O 
O 
1 
1 
O 
O 
O 
O 
O 
O 
O 
O 
O 
O 
O 
9 
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Bilag 5. 

Messiasanalysen i EDB-udskrift. 

SEARCH: 

VEAR NO HWV HG Sats Arch Ob F 9 Ot t $upp 1 

1741 l l 56 l l 45 l 12 8500 2044 0113 0111 0000 2212 0000 

2 56 l 13 45 2 85 'SOD DO" 0212 0111 0000 2212 0001 

3 56 , l 'S 14 10 3400 0044 0212 Olll 0000 0212 0000 

4 56 4 11 45 14 128 3172 3124 0313 0111 0000 4724 0000 I 

5 56 7 l 45 44 58 4372 133' 0313 0111 0000 4512 0000 

6 56 8 l 45 51 12 9400 00'2 0000 0111 0000 0000 0000 

7 56 8 13 45 SI 89 9232 02'2 0000 1111 0000 0000 0000 I 
8 56 8 107 45 55 31 9334 2234 0313 0211 0000 i 2514 0001 

9 56 8 ' 137 45 58 12 
I 

9400 0042 0000 0111 0000 0000 0000 

10 56 Il l 45 66 6 4400 0044 0212 0111 0000 l 0212 0000 

11 56 11 7 45 66 85 4272 1234 0313 0111 0000 1512 0000 

12 56 11 92 ,S 77 8 4'00 0044 DODO 0111 DODO DODO 0000 

13 56 15 l 45 84 17 438. 0034 0313 0211 2000 i 2512 0000 

14 56 15 18 45 86 8 4154 0124 0313 0211 2000 0612 0000 

i 15 56 15 42 45 88 8 i 4400 l 00'4 0000 0000 i 0000 , 0000 001. 
i 

16 56 18 l '5 112 51 i 437l 133. 1313 0111 0000 I 4512 0000 
I I I 

17
1 

56 19 45 118 3 I 8400 2044 DODO 0111 DODO 0000 0000 

I 18 56 19 • i 45 118 26 i 8134 2024 0313 0111 I 0000 ! 2512 0000 l 
19 56 19 30 45 121 3 

I 
8400 2044 0000 0111 0000 

I 
0000 0000 i I 

20 56 21 1 I 45 13' 5 I 8400 2244 0000 0111 0000 
i 

0000 0000 
i 

21 56 21 6 I 45 13. 21 8334 2234 I 0313 0111 0000 i 2512 0000 I 
I 

22 56 22 l 45 138 91 I 1144 0014 0313 0111 0000 i 2512 0002 i , 
23 56 23 l 45 143 75 4372 I 1334 I 0313 0111 0000 I 2512 0000 l 

I i 24 i 56 23 76 • 5 151 17 8114 l 001 • 0313 0111 0000 ! 2512 0000 l 

i I i 0313 i 1111 l I 
25 56 25 l .5 153 63 4144 I 101. I 0000 2512 0011 I 

I ! 

I 26 I 56 30 l 45 169 4 I 4'00 l DO'. 0212 I 0111 ; 0000 0000 0000 I 
I 

27 56 30 45 169 29 4185 002. 
, 

3.12 3111 0000 3.12 0000 

28 S6 30 3. 4S 172 .314 0234 0313 0211 0000 0512 0000 

29 S6 30 '2 45 173 11 415. 0124 0313 0211 0000 OS12 0000 



77 

Bilag 5 fortsat. 

SEARCH-

YEAR NO _ HWV HG Sats Arc.h Ob Fg Ott Supp1 

30 56 31 1 45 178 5 4114 0024 0313 0211 0000 0512 0000 

31 56 31 6 45 178 29 4164 0014 0313 0211 0000 2512 0002 

32 56 31 35 45 181 3 4400 0044 0000 0111 0000 0000 0000 

33 56 33 1 45 198 22 4334 1234 0724 0111 0000 2612 0000 

34 56 33 23 45 201 3 4400 0044 0000 0111 0000 0112 0000 

35 56 348 1 45 213 12 7400 0044 0000 0111 0000 0000 0000 I 

36 56 348 13 45 213 40 7132 0044 0000 0000 0000 0000 0000 

37 56 348 53 45 215 109 7334 0034 0313 0111 0000 1514 0000 

38 56 358 1 45 206 38 4124 0034 0724 0111 0000 0724 0003 

39 56 37 l 45 238 9 3154 0024 0313 0111 0000 2622 0001 

40 56 37 10 45 239 13 3144 0034 0313 0111 0000 2714 0000 

41 56 37 60 45 245 8 3400 0044 0000 0111 0000 0212 0000 

42 56 39 l 45 250 3 4400 0044 0000 0111 0000 0000 0000 i 
43 56 39 4 45 250 18 4314 0234 0313 0111 2001 2512 0000 

I 44 56 39 22 i 4 S 252 12 I 4164 0134 0313 Olll 2001 2512 0001 l 
45 56 39 34 I 45 254 8 4114 I 0124 0313 0111 2001 0512 0001 I 

I 

46 56 39 42 45 254 IO 4144 0014 0313 Oll l i 0000 0512 0001 I 
47 56 39 52 I 45 256 18 I 4114 0334 0313 0111 I 2001 0512 0046 I 
48 I 56 39 82 I 45 260 13 I 4234 i 0344 0313 0111 I 2001 l 0512 0000 I 

I 49 56 41 l 45 268 6 l 8614 I 0000 0000 0000 0000 0000 0000 I 

I i 50 
I ! 

56 41 7 45 268 IO i 4314 
I 

0034 0313 i Ol Il 0000 I 0512 0000 ! 
: 

I 51 56 41 34 I 45 271 4 ; 4400 0044 0000 i Ol Il 0000 I 0212 0000 
I 

I 

i 52 56 .5 l '5 286 50 812' 102' O} 13 0111 0000 I 2512 0000 \ 
I I I 

I 53 
I 

56 47 l 45 300 7 l 8114 0024 0313 L Ol Il 2000 I 0512 0000 I 
I 

I 
I 5' 56 47 8 ; 45 300 4 i 4214 , 0044 0313 ; Ol Il ! 2001 0512 0000 

i 

55 : 56 47 24 I 45 302 48 
I 8154 i 0134 0313 I 0211 2001 2512 0001 

I 56 ! 56 48 l 45 310 20 
l 46'4 0001 0000 0210 0000 0000 0000 i 

I I 

57 56 48 21 45 lil 10 .400 0043 0000 0000 0000 0000 0000 

56 48 31 45 312 58 4144 0124 0313 0211 2001 2512 0001 
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Bilag 6. 

Oversigt over obofordoblinger i FH, MM og analoge satser. 

1.Eks. 2.HWV 

21 56 - 1 - 1 

23 56 - 1 -13 

24 56 - 4 - 1 

3.HG 4.fH 

45 - -12 0113 

45 - -85 0212 

45 -14 -10 0212 

S.MM 6.Sats Arch antal 

2212 8500 2--- 12 

2212 -500 14 

0212 --72 -1-- 15 

25 56 - 4 -11 45 -14-128 0313 4724 3172 

27 

28 

30 

31 

31 a 

32 

33 

34 

35 

36 

37 

38 

39 

40 

41 

42 

43 

44 

45 

46 

47 

48 

49 

50 

51 

518 

52 

53 

54 

55 

56 

57 

58 

59 

56 - 7 - 1 

56 - 8-107 

56 -11 - 7 

56 -15 - 1 

56 -15 -18 

56 -18 - 1 

56 -19 - 4 

56 -21 - 6 

56 -22 - 1 

56 -23 - 1 

56 -23 -76 

56 -25 - 1 

56 -30 - 5 

56 -30 -34 

56 -30 -42 

56 -31 - 1 

56 -31 - 6 

56 -33 - 1 

56 -34b-53 

56 -35b- 1 

56 -37 - 1 

56 -37 -10 

56 -39 - 4 

56 -39 -22 

56 -39 -34 

56 -39 -42 

56 -39 -52 

56 -39 -82 

56 -41 -

56 -45 -

56 -47 -

56 -47 - 8 

56 -47 -24 

56 -48 -31 

45 -44 -58 

45 -55 -31 

45 -66 -85 

45 -84 -17 

45 -86 - 8 

45-112 -15 

45-118 -26 

45-134 -21 

45-138 -91 

45-143 -75 

45-151 -17 

45-153 -63 

45-169 -29 

45-172 - 8 

45-173 -11 

45-178 - 5 

45-178 -29 

45-198 -22 

45-215-109 

45-206 -38 

45-238 - 9 

45-239 -13 

45-250 -18 

45-252 -12 

45-254 - 8 

45-254 -10 

45-256 -18 

45-260 -13 

45-268 -10 

45-286 -50 

45-300 - 7 

45-300 - 4 

45-302 -48 

45-312 -58 

0313 

0313 

0313 

0313 

0313 

1313 

0313 

0313 

0313 

0313 

0313 

0313 

3412 

0313 

0313 

0313 

0313 

0724 

0313 

0313 

0313 

0313 

0313 

0313 

0313 

0313 

0313 

0313 

0313 

0313 

0313 

0313 

0313 

4512 4372 

2514 9334 

1512 -272 

2512 438-

0612 4154 

4512 4372 

2512 813-

2512 8334 

2512 -144 

2512 4372 

2512 8114 

2512 4144 

3412 418-

0512 --2-

0512 4154 

0512 4114 

2';12 4164 

2612 4334 

1';14 7334 

4124 

2622 -154 

2714 -144 

2';12 

2';12 

0512 

0512 

0';12 

0';12 

0';12 

2512 

0512 

0512 

2512 

2';12 

-314 

-16-

4114 

4144 

-114 

4234 

-314 

-12-

8114 

421-

-1';-

-14-

1-34 

--24 

1-34 

--2-

--3-

--14 

1-34 

--14 

--14 

--24 

-234 

-124 

--24 

--14 

1234 

--34 

--34 

--24 

--34 

-234 

20 

8 

10 

20 

20 

10 

11 

10 

20 

8 

11 

13 

4 

4 

6 

26 

10 

-13- 14 

--24 13 

--14 

--34 8 

--44 10 

-034 11 

--2- 6 

--24 21 

--4-(2)18 

--3- 2'; 

-12- 17 
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Bilag 6 fortsat. 

Oversigt over obofordoblinger, analoge satser og dom. løsning. 

1.Eks. 7.313 m.v. B.622 m.v. 9.722 m.v. 10.212 m.v. 11.andre løs.12.dom.løs. 

21 113 11 224 113 

23 113 212 1224 8 1224 

24 O 212 6 4 

25 313 731 2 211 

27 313 624 724 10 4 724 

28 313 634 714 

30 313 624 4 221 

31 313 632 721 632 

31a 313 4 622 6 212 8 622' 

32 313 3 624 724 10 4 724 

33 313 622 724 622 

34 313 622 6 722 524 622 

35 313 9 622 313 

36 313 624 724 10 4 724 

37 313 524 

38 313 7 622 313 

39 3412 2 3412 

40 313 632 734 734 

41 313 4 622 4 212 

42 313 624 5 712 212 4 624 

43 313 4 313 

44 734 734 

45 313 624 2 1524 1524 

46 724 4 222 724 

47 313 6 622 8 722 212 9 

48 313 622 714 232 522 

49 313 2 734 4 212 734 

50 313 2 621 4 724 724 

51 313 624 712 222 4 222' 

518 313 622 313 

52 313 724 224 

53 313 632 724 4 212 2 724 

54 313 622 212 212 

55 313 624 714 513 

56 313 622 10 212 6 522 622 

57 313 622 732 212 6 

58 313 624 6 732 11 212 4 732 

59 313 624 212 522 
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Bilag 7. 

NODEEKSEMPLER og EDB-udskrifter. 

Eks. l. Uden nodeeksempel. 

Eks. 2. 

Molino l~ 

Mola IJ 

(viola II) 

-
Jtt_rtLtit n~i""I. j.,~:-:- .;.---"- rit, 

r-.. 
(ALTo.) 

Jtt...ra.r;t [hfJ.i"~,, j"'.1"tI ""t, . 
(T~;NORlq 

I~ J"-''t/Lrit Jo.i"",. jw.rø _ "", "it, 

(BASSO.) 

JIII.JLf1it ~DM.;'U'" jtI.N _ fliL, 



Eks. 3. 51-21-1. 

Violino l. 

Violino n. 

Viola. 

Violoncelli 
ripieni. 

Oboel. 

Oboen. 

Bassoni 
ripieni. 

SoPRANO \. 

SoPIWiO n 

ALTO l. 

ALTO n 

TaNOR): I. 

TUlOM n. 

IWNo I. 

Organi. e 
_ hBaui 

SEARCH: 

6 Musik & forskning 

Gra •• 

[iT 

[iT 

t t 

• • 
~ 

~ ~ 

L.rd .r 

Con, Bm; 
~ 

Lord or 

Gon, B .... , 

Lord or 

Con, H ..... , 

Lord ør 

Cott, BetT, 

CHORUS OF ISRAELITES. 
Chor der brae lilen. 

t ~. t ! • 

· .o • .. Il 

1! 

ft 

ft 

· 'er . iii ty! wII. 

U. h .... _ tlwibt AI 

~ .. . . 
· ter _ lU Ir! wIIo 

U. ti. .... . tlwllll .... 

· ter _ iii ty! wII • 

Ur h ..... tlwilll .... 

~ 
ter _ Di ty! wIIø 

Ur ti. ..... tIwibt .... 

51 211 

81 

• e l! ! 

e kil • 

I 

I 

Iau. iD 1\ ... pIopeo 

iøi_.,. Sc4oo. ti .. .. .. . 
... , i. .tore ,... 
/el .o. Sc4oo. ... 
... 1 iD 1\0" rbIIa" 

Jei _ - &ko. ... 
Iaut iD ..... piar .. 

M __ 

Scåøo. ~ 

6 6 
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Eks. 4. 255-6-6. 

A,.da,.t~. piuL 

-~ O' ,--~ ~ -
III"' \,.'.'. '.'.'. , . .- '. '. •.• \ piuf l 

,., ;. .. , . ."~.,,~:~.,, ~ '. ' .. '. '. '. '. '. "'uY"----' ----viu 

O' 
_eept Ib, Loni! Tbe emb Irem bled. tumMed. ~-

~. .. . .iuf 

.ind J,.,.Hrrr~ lJd~ _Ml_ li< Er_k. bL bnoJ, br • 
;u r -

II 
_tept IIl< L.nI! n.outb Irem b1ed. rembled, Irem . piuf 

~ .idtt .(!rR~~ lk_ .... _Ml_ ii< Er_k, bt_b .... , piuf 

~ 

SEARCH: 255 66 

VE AR NO. 
i 

HWV HG Sat s A rch Ob F g Ot! Supp 1 

i i 
8214 0041 0000 0000 0000 0073 1718 4 J i 255 6 

I 

35 183 31 , 0043 

i 
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Eks. 5. 258-0-23. 

J 1 1 

'" 
r 

-- J"'Jj"j .rT"'1'1 n-M ~~ ~~ 

;:;:;:, -;::;::;:, I ~ .rn-, I till = I -;::;::;:, ,...,...,.., -- ---... ~ -
~ ~ r. ~_ ~. r. ~ ~ ~ IC. a IC. IC. 

~...; 7..1 iiII"" Jill"" 1l1li""" .... ~~ I~~ ~J ~J ~J 
~~~øfI!II\ - -

~ • ./.J • ./"J .. ..;i \ . ...; ~ . ./ .J 

i;!!!!!! r".- -
f,iT ':? ~ r-_.- Ir .. n~ ----

Zo. _ d.~, Ib, . 
Z. _ _ iok i,r 

Z. _ _ dok, tb. 

Z •. _ i.i i<, 

!~- _ d;k. '; 
~. - _ dDI i<r 

Z. _ _ do., .... 
"- --- --- --- --- "- --- --- --- ~ I ............................ 

, . . . LOfItl, . 
SEARCH, 258 023 

I Sats I Arch Ob Fg Dit Supp 1 

8 1 82)7 1 0046 0000 0000 

6' 
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Eks. 6. Uden nodeeksempel. 

Eks. 7. 278-3-1. 
cAnia"". 
Tr ....... I.1I 

(\i .. I.II.U".IU 

","I .. .. 

-
SEARC", 278 31 

YEAR NO. HG Sat s A rch : Ob F 9 Ot t Supp l 

i i 
0044 1 i 31 12 8 

i 
8622 0001 0000 0000 0000 0000 

I 

HWV 

1713 278 

Eks. 8. 57-10-31. 

la ~~~ ~ 

... ~ {W • 

I'" Io ):: le" _ IDt, lir .. , by !;ghl ar _ ford, . ...... H-I." Lie'" ød/ir./t, 

I, Io ~ dirk ..... -!ol, Io ~ clark . II dom B,I • .. , . dom 

rIrt cIu~ I<rv ... I, Iif'"by~.r. lord, 
p dom 6/in." H.I." LidI tmJl Irra/t, 

'" Ihv dar~ lerv -1111, Io !l clark 1e1'\l.lDt, . ~ d_ H,.l. #kil, . ... 6Iin. den 

r r 'r r r r Ir r I . . . 1 ~ : .. 

SEAR(H, 57 1031 

VE AR NO. H"V HG Sats Arch Ob F 9 Ot t Suppl 

1741 57 10 31 10 51 18 4144 0024 2522 0000 0000 0000 0000 
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Eks. 9. 48-13-1. 

CHORU8. 

VioliDO I. .ae 

Ohoer. 
VioliDo· D. I 

OhoeD. 
I I- I-

Viola. 
I l -, 

SOPRANO. 

r I 
Er .. ll_ DI* eal.l ... . T 

~. 
B,.6.U øl Ulf .. .. N" 

ALTu. 
Er .. n ... Di'" eot :1 IlD .• .. reD, er 1,lOn _ oidiI .... I... • 
& .. U.., .... , .. ~'fI ", Ae IA./J_ ••• _. rqL--. 

TENORE. 

Er l.n .... i ... ent ,'11.. . 
r.D, ... --k .r 

Re_U •• t ....... rqe ", _..... :& ~-. 
Ae 

I 
~r 10111181 i. eDt.ll. ~ . j. 
Rt! .,.u~" • .... ·7 

Continuo. 
I 

SHRCH, 48 131 
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Eks. 10. ·260-0-197. 
Adagio. Allegro 

\0) -

I 
•• T T 

--
"It' "It 

AdaKin, . 
bast thuu laid up him. 

- ~ . , . 
1/'/IIr/dUMt/d "". Ed',I""". Thou "'SI pre nDt~ 

Ih u _ In,. seAiil. 
.d bim ... itb ,h. bles 

_ ltit mit mit dt'm S, - . 
bil'-'! thou I.id up ou him. Thou ~." pre Vf'nt~ -, 

/Ju ~ , &'" ni/fil. 
~ ", . td him .-ith th. blel _ 

.It!st ilt/tilfil dem S, 

.. vml dl/n:" dich ,tin Erl!,IIuoiI. Tbuu .. , pro veet. 
Du u , hM" ,tlt.iit. 

.d him, 
_ trtl ihn, 

hl!'t thou bid up bilD. 

, . . • I 



Eks. 10 fortsat. 

.. 
øf ptd -l~eu,.lth the hl~_ 
tier Ht:rr _ ,rltqJt#mU iem Se _ 

øf good -toess,with the hles_ 
fltr Hn-r _ idwfl, _it deM & _ 

j?ou lhilSt pre.vIInt _~ , .. _ ed him with tbe Weli_ 
_ IdI .... mit i"" Sil .-r~1I 

Tho. 
Du 

\~ _ ':_ ':~'t_ 
~1l51 ,re _ \'tot 

li _ 6er _ ,cAiiI _ 

Violooetlli II FagoUi 
.tllla CODtrUøsi. 

,- r 

_ ed him, 
.It!'/ ilt", 

87 

--
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Eks. 11. 268-2A-60. 

~' 
/ ~ o 

• I ~- . ~ ..... 

~~' 
I . ., i 

." -
~ - I 

~r O God ""0 from tb, r;Q{,~ Jing'" mooth 
Q H .... , ti"" ... ti" Sii.tI.~ /jn~., JIIl",tI 

1111. 

,J ."1 ' I .... ' 
.. 

,- O,~.f'4 \'llIlunC'f'lIi 

SEAReH: 2681260 

Eks. 12. 237-8. 
~ ........... ~#. ., . ~~' ~~ .. 

" T:ii"iCii:i.' -I~' .. .# .. fl-fI-.fI- ..... 

-
•• ~~.~fI-. ~ .. 

1m, ...•.• 
-

~. .~~ Ir .... , .. rLII, 
'hu, ........ 1. ~ 

~ 

~. ri., pø ~ ,.;., ~. .ri .• Fa. ..ri, p. .ri _ " 
~. . ~. .. Il .' 
!lin. ri., ~n _ ,.;., ~o. .ri.G Fa. . ".i, ~o. .ri _ • ..... ' ~. ... 
pll_ r,'", ~(I_ rin, ~o. .ri. " Fa. .'ri, klo. .ri _ " 

lo' l ;., . ~ ,t,' .1-, ~ 

• ~ • rio, Kln - ri., ~o. .rL" Fa. ._'ri, !lin. .ri _" 
"'~'; fI-' fI- ~'fI- .... 

, - -
SEAReH: 237 816 



Eks. 13-16 er uden nodeeksempler. 

Eks. 17. 278-1-1 

Trombal.ll 

Violinol. 
Obot I. 

m Ol 'I! "'.1. 1 ....... 0.1 l 

Violinon. 
Oboe II. 

Viola. 

SOPIIANO. 

AI.TO. 

TI!:NOII.:. 

BAKKO. 

Tutti. 

E Ol, • 

m Ol 

II" 

r 

J , , 
·L , , 

{ . , 

• Ol ~I!~~ •.• I. 

• -r-. ~. 

............ ..ee If' •. fI~. , 

I~ 
,-

...-

, " ,. 
" 

.. 
~'7 

SEARCH: 278 Il 

, , 
,. , 

I 
, , 
, l 

1 .... 0 ....... 

--. 

J>L" 

I 

, 
.. 

"'" - ..... 

89 

AlI'gro. , 
htt ..... 

.. T loiI" 

, 

I 

m rm~n 
.... , ""'"":". I 

I- I 

, . 
, 

J~ 
pnioe ___ 
;..; - - ---=-

Ir. prai!'t---
1"' -.--.:: . ..:-. 

,\ .. 
HJ" 

rrlti"., ___ 
~~; - - -r-

w. pni .. _--

~" ijoroi. _ -l!-

SUPD1 

0000 0000 I 
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Eks. 18,1. SOA-22-1. 

CHORUS. 
cAUegro. . . . ,. . 

Tromba. 
II"' . . . ,. . 

Oboe. .,.. ..... -. .. - .. - .. "- J ~ 
Viohno I. II. 

IIIr' --Viola. 
II l 

SOPI<ANO. 

IIIr Th, Lord 00' Ilt' _ my li,,, awn, tb, Lord o ... :'-':-D'fY h" 

ALTO. 

IIL p", Hm lI4l V;:. ,,~ F;,ind 6e ':KI. 'er Herr "", 1111 _ ~rn &ind b, 
o o o .. 

TENOI<E I. 

IIU Th. Lord 00' , n' . 111)' ha.~ ølaill, th, Lord oor , De _ my h ... ~ 

TENOI<Ii II. 

I~ J~er J~n A;: at; _ '1': F;iM 6, '~Ii", der li:rr "", 101 .• tT'7I F.ind b. 

BAsso. 

T~" LL'd 0.' ;. _ n~ -~ hu .~n. th, Lord 'or , D~ _ my h .. 
o 

Tuni Bassi. .. -



Eks. 18,2. SOB-33A-1. 

SEAReH, 2501331 

Tromba II. 

Tromba III. 

Tympano 

Oboe I. 

Oboe II. 

[BassonsJ 

V,olino I. 

VIOlIno II. 

Viola. 

CANTO I. 

CANTO II. 

ALTO. 

TlNORE I. 

TlNOK~ II. 

BASSO. 

Tu[{! Bas.sL 

SCENE III. 

A.(-c.,1IC" '.II_ns.) 

hut'litt''' ... ith MORDBCAI iD triømpb. 
I.Nlelam a1I J1ARlJjl'H4! ia Tr;'apIu.,,~,.. 

GRAND CHORUS. 

Thf' Lord om- f' _ nt' .ØlT has 
DerHeN ADt 1Ot_1~,."F~ 6,._ 

Thf' Lord our f' _ Ut'_Ølf '.la ... slaio,thf' Lordonr e _ De_my h ..... "laiD! 
Da Ht>,.,. luil 1tII.'N'n F,.iNi hl' _ I~Kt, tier Htrrluzt II1LIn'ft Frim/bl' _ li"~/.' 

" 

Tb ... Lord oor f' _ Ol' _ m.,. ha" 
D" Ht'Tr MI ."L,"" F;int:/ lu 

" .ti '" ,. 

Thf' Lord OlU t _!lot' _ my ha.. ",la.ln.th,. Lord our t' _ ut'. ml h ... "biD! 
O" Hn-r 1101 Iln.Smt FWuI 6,. _ ,wp, tip, H,.,.,. Åi21 IllUtrn F_lu _ sitX'.f ",.,. , 

91 
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Eks. 19,1. SOA-22-22. 

SE ARCH: 

J 

-
" 

(d 

~ Aiag "Dg" or ~ .. uu~. --. . ".,.i.t ~. ..., o.l • 

~aist',. bo.. 
.oJc, i. 

siog AODgR or ~n.i!lt', -~ ~ ~ 
,"ilt ~. ..., ad, 

III 
bo .. ' doyn, bo ... ~~:: th. ... SI.uh, i. 6. 

kore! 
hi,.t! p:- I. .. 't • ~ ... 

1'-

.L-,,- • .. • . .a ••• • 
II " 

-:~JA] 
a· • . .. a. . 

l :. li ,L ). ~.~ i ..... 
-r . .. .. I' 

I~ 
-

--
bow '! ...... bo ... 
'Ol St..6._ i .. 

~.O'fVP, ~;w !;:.b; :~ ~:" '.h. D«. t .... 
Lo. ~R .. b. .. - b. ~i." •• 

~ ... !o .... ~b. ~ .... '~~ IIOD~ .::, iJ~·e, 
Lo.. 'Ol Stav • 6. ~i." "I iAn link, 

~Drt'. "iD~ II~DS''' :~ 1P!&IAtl :". OWD \b' brt, ~~,.. 
/c"i,.I",.,.iJt iI"l DII."k, tQ~ • 6. hu't. 

,.ioK IK)Dg" of ~'III", ~:,.. 
pr"'-" ilt'! .. it ad •. --

--;l~"f=- -
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Eks. 19,2. SOB-33B-22. 

SEAHH: 25023322 

do",n. ___ +-
4ill, ____ 1-

pniM'. _____ +_ 
DQ.A, _____ -1_ 



94 

~. 

IIII~ I I I I 

11fi~ I I l I 
~ 

I I I I 

I,. ,.. f\ I,..,.,.,.,.,..~. .,. .,., I I 
Ir I I I I -
lili" I I fi .~----j. -4-:- --). 

II -' I I I 
-

lif I I I I 

I~ " I I I I 

I I I I 

Ir kDe-t', 

I I 
r:ng song!; of I pr.;". -

leniet, preilt iIIn mit Pank, 

~ 

kD~e. 

I .. . I 
ting sangs af I pr.'se, 

leniet, pr~isl jIm ".it Dank
7 ., . 

L'ing "'ug' of I pu,,, - how 
prt'isl ih,ll .,il Dlmk, im 

I 
ting ,o::_~~tra;", -
preist iAn mit Dank, -

I I 
bo~' down.-+- bo.' I dOWD_ th, 
bt'IJ./{I-+ JU'J, i .. S'aJt _ _ h, -

- hoWdownjbowdawnth, r~'" J I _ bt1tgllaill, im StalL be niel, p._ r, t> -,. 

Eks. 20a og 20b er uden nodeeksempler. 
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Eks.2l. 1. Sinfony, Grave. 

SEARCH: 56 l 
i 

HG Sats A re h Ob f g Ott Supp l 'fE AR NO. I H"V I 
I ----+ 45 12 8500 1044 0113 0111 0000 2212 0000 1741 1 1 

I 
56 1 

I 
56 13 45 85 i 4500 0044 0212 0111 0000 2212 0001 

G 
J. 

ravl'. . . . .. 
(Violino 1.) 

II"' .. 
I 

(Violino II.) 
l"' 7. '" T.-I' J* I ol. 

O< #" -~ ..... 
(Viol.) 

I 
IB.ssi.) 

SE ARe H: 8500 

r YEAR NO. HWV : HG Sat s A rch Ob Ott Supp l 
I , -----I 
~i __ 1_7_1_7_8~1 ______ ~2_5~6_A _______ l~1 _3_5 __ 2~1_1 ___ 2_b-+_8_5_0_0-+, __ 20_4_3-+i __ l_'_"~, __ 0_0.0 __ O~_O_O_O_O~_O_O_O_O 0000 

~~~ _2_5_5 ________ 1-+1 __ 35 __ '_5_1 ___ 1_8-11 85~~..a~ Oo_o_o----!-_o_o_o_o-+_o_o_o_o 0000 

i 1736 1 i 3 I J5 1 i 12 2~8500 ' 20" : 1113 0000 

i 1741 1 56 4~ 1~ ___ ~~~ 0113 0111 i 0000 221? O_~~_I 

~_4_J __ l~~~ ___ ~_~ 1 i 44~_~OO I 2044 ! 2113 01_1~~-l- oooo~~_ 

L 1744 2 61 l--L-l~_ ! __ !3j_~_0_O __ : _2_0_4.:l~~~~~_~.OO 0000 I 0000 0000 

63 l : 22 l 20 8500 ;._2_0_4_4~_0_1_1_3-+! _0_0_0_0-+ __ 00_0_0 l.~..o..~~o_ 
66 ° l I l l 24 .------=-t------- .i-~+044 2._2_2_4+_1_1_1_1+_0_°_0_0--1._0_°_° 0 0029 

66 ° 131 I 1 7 1~~.44 i 0113 0111 

&7 1 l 26 24 i 8500 I 2044.J 0113 DODO 0000 

0000 0000 0000 I 

C 62 

1148 1 I, 8 I 

0000 0000 0000 

1 J48 2 10 0000 ODDe 

. __ 1_7 5_1 __ -!-___ 11 + __ 7_0 _______ 1.-+1_4_4 _____ 1_3---+_8._5 _o 0---+ __ 2_0_4 _4 -1i~0_1_1_3 ~-O-O-O-O-+-O-O-O-O__+-O o o ° o o o ° 
12 70 91 i 44 13 8500 2044 1 0113 0000 00 OD DODO 0000 



96 

Eks. 22a. Repetition i langsom indledning. 

SEARCH' 66 

YEAR NO. HNV HG Sats Arch Ob F9 Ott Supp' i 
1741 2 l 57 O l 10 l 56 7500 0244 0113 0000 0200 0000 0066l 

1748 2 2 

(;or"" 1.11. 

'O;oliuo J 
01.0. 1.11. 

"i"li"o II. 

,·jol,.. 

Uns~i. 

67 O 94 26 6 51 3500 0042 

SJIfFOIfJA. 
AndIUltt>. 

,t 

Eks. 22b. Repetition i langsom indledning. 

0113 0000 0000 0000 0066 

SEARCH: 34 

Sats Arch Ob 

I 
I 
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Eks. 23. 1. Sinfony, Allegro moderato. 

AU</fI"O _,"raIO. 
Ir !-; '~: II !! 

~ ~ ~~ ri f-'U e § UE ~ 

I I I ~ I I I 

II" I - .... I I _ I 

I I ~ I ~ l 

II I I l I 

I 

7 Musik & forskning 
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Eks. 24. 4. And the glory. 

SEARCH, 56 , 

HAR I NO _ HWV HG ! Sats Arch Ob F9 Ot t Suppl 

17U l I l 56 , l 'S I' IO i ]'00 DO" 0212 0111 0000 0212 0000 

I 2 56 , 11 'S !4 128_+]172 312' 0313 0111 0000 4724 0000 
I 

5EARCH, 72 

YE AR NO _ ! HWV 

1718 5 

~ 
281 2 

1733 2 52 3 
I 

L 
I 

I 
I 

1747 l 

r- I 
I 1747 2 

I I 
I 

1756 
I I 

~ 
17 

13 _ 64 20 

14 I "5 21 

l S I 71 1 

Eks. 25. 
HARCH, 3172 

r-------r----,-----------r----------~--_,--r_~----,_----~----r_-------, 
YEAR NO_ HWV HG Sats Are,;-j Ob Ot t 5uPP 1 

~~ 
250B 4 l I 34 IB 7 158 3172 003' 0731 0000 0000 0000 0016 

11 - "I 
lllB 2 2 253 5 35 66 247 3172 0034 2731 000 O 0000 3250 4016 

----
1718 S l 281 5 26 I 37 63 102 3172 1043 Olll 0000 0000 0000 0016 

----

17U I 4 56 4 Il i 45 14 128 3172 3124 0313 0111 0000 , 72' 0000 

17' 4 2 S 61 48' l i 19 242 73 3172 1134 0211 000 O 0000 1253 5016 
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Eks. 25 fc"+~·· 

II I 1''J'I 'ø-''''''' '!l' ,l,I~'" \ , I 
Mt1I§" 'jti I æ· ml Pi fd ~\I t l 

F-H 11)' I I I I I 
31 J, o" , .. .. .' -.-

IV .,,~ 1 1 1 1 

II' .' _. - .1 I 

m o' I 1 

1 ----- 1 

I Aodall ..II. I. 
n ... h .... u t.. il Io _ g. _ th.r, I 
PiJI • jer fIIe,..'ø el It _ AnI, 

I ! 
Ad all 
41.1. 

m I. I I I I . I~ I 

I 

j. ... fe ~ •• . ~ ~,. .. ! ~,. ,. !. ,.!E 

ml .. I I I I 
~IV I J.a I I 

/I , " I I I I 

,lud ./1 1 ri"b 
AI. Ir YoI. 

,h. U 1 ,.. it 10'1 K' .,.,. til"" _ tie. es ",;:....,., ~ 
ODd .11 t"h ,h.1I I,'" il 10'1 Kr ~ I .J _ l~ rl//_ kr,. .,.tr _ tI~JI" Ir _ 

-
flt'lIb oh,U ", it tu . K' 1bn, for Ih, moath I: th, ILord h"h·IZ~·kr. 

I 
ro! i" 1b".Jna " Ir _ Afft, J. .. Go. '" Hm- fJer. ,l.""" 

r", Ih. 1110Dtb 

I: 
Ih. ILord h.,h. It' . k.. I J. .. Go • .er H,,.,. ~". Ilt!. ."(71 

1=.,... 

7' 
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Eks. 26 .. 4. And the glory. Blæserversion. 
'fif, 

V l l 

II 

~fi I l 

~ ~ 

!ru 
... le t: 

. 
S2 ... ... ... 

~ 
lU . I. • I • 

la I 

I 
I'" 

!-

-A. -_. f>-

l 

. . 

I I 

,.. ~ .. ~ I •• 

,.. t: .... I" II' • 

... • f! 

I I I 

•• t:~ I. ,. 

~ 

I 
................. 

. 



Eks. 27. 7. And He shaH purify. 

SEARCH: 56 71 

1')./, CO" Rf,. ~I' laUo 

~ 
U"b I -
n RI •. -

I 

I~ aødh"hallpa.ri.fy 
_ tøinI m.oi .~ .. tøuI Iiio . .. . 

.-
I 

-

-
..-----

- - ... 

-
- - thI' SOll,Qf Le_ 
:~. _ti" s., .... ", Le. 

ud lu: ahall pu _ ri _ fy 
.,irø rei..tU.p • laM _ 

and hl!' shallpa.ri _ ry. _ ud hf' IIbllpu.ri _ ~_ tht IODI (Ir ~_ 
tD. ""-"i.p"_. .tI:m, rft.tti.p-' __ ,,",tik SIi/a _ rw Le. 

r-r-:r-1 f-"'~. 

101 

I 

I 

II Rip. ptl' ,'::: ;-- ~ 

vend! 
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2.. 

I'l' L -~ a r 

..... n, 
.,'i, 

I 

tbt bODS 

die Sd_ 
of 

of Lt: _ Ti, 
Le _ vi 

Lt: _ .. i. 
Le _ "i: 

thr!>ODsof Le _ .,.i, 
_ n1l die Si,A..."t le _ t:i: 

I 
th.t tbry may u( . _ ftr J!D to tb .. Lord 
øf Jall'~ /ni,,_ ."p r:tt - ih_r_ Berrw 

thai !her may o( _ _ fer I~ _ Io du' Lord an 
Guf Jtu •• ie 'rU. _ _p r:" iJa _ rem Bm-n ån 

that they maf of _ _ fer ~. _ 10 tbf' Lord 
{lI{ JtUI I~ brM - -P" r~1t ilt. rea HerrJj 

.'t'i, 
.1';, 

Ih, .. ." "S •. ~"~ the IObli 
A_ .tU, ~oL 

tht ther may of _ . r .. r I~n to the Lord 
øuftiGn ,il' ltrilL .'p r~tt - lA.mA BetTft ,in 

SEARCH: 

YEAR NO. HWV HG 

1713 3 l 279 l 13 3l 47 

1717 5 2 2S0A 2 1 3' 137 

1718 2 3 253 9 1 35 90 

1718 7 4 50A 22 144 I 40 118 

1720 3 5 282 3 1 I 37 117 

1732 1 6 506 33A 1 41 122 

4372 l 34 

Sats Arch Ob F9 I Ot t $uppl 

34 4372 

46 I 4372 1034 

63 4372 1234 

40 4372 1034 

16 4372 1034 

88 437< 

nl< I 0000 I 
I 0041 0000 I 

0041 0000 I 
0721 0000 I 

I 
2000 I 0000 0000 i 

0000 0000 0000 

0000 3237 3000 

1000 0000 0000 

0621 i 0000 i 0000 i 0000 0000 I 
I 1034 0723 0000 i 3001 I 2050 2200 i 

~------~-----+------------+-----------~----~-----r-----+-----+-----1----------, 
1734 2 7 73 27 

8 l 73 33 

1736 2 9 i 263 6 

17.1 I I 10 56 7 

11 50 18 

17 •• 2 l S 61 21 

17.6 1 16 62 18 

1747 2 17 65 26 

1749 1 18 268 5 

17.9 2 19 68 33 

1756 20 7l 25 

1 54 98 

8 I 54 126 

8 ! 36 100 

l '5 •• 

1234 I 0734 \ 0311 i 2000 I 2052 3125 ~ 78 .372 

88 i 4372 

58 4372 l 133' i 0313 0111 i 0000 I '512 0000 I 
45 112 51 '372 133. 1313 0111 0000 4512 0000 

3 I 19 118 57 I 4372 i I1H J 19}' I 0000 : 

1 i 43 106 83 i .372 I 123. I 0722 I 000 O I 
l 33 166 86 l 4372 i 103. I 

I 

0212 I 0000 i 
79 i 4372 i 24 36 188 123. on. i 0000 I 

8 170 97 i '372 i 103. 163. 
I 

0000 I 1 I 

24 20 J 45 79 i .37< I 123' 072. i 0000 I 

0000 I 

3001 I 
0000 

i 
0000 

0000 

0000 

2512 0000 I 

0000 0000 ~ 

0000 0000 I 
0000 0000 i 
2052 3100 

\ 

I 
0000 0000 

i 
I 

0000 0017 I 
0000 0000 I 

/ 
0000 0017 I 

I 
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Eks. 28. 8. O thou that tellest. 

lp .. • 1- .. ol- :;, .. - .. --:-----. -
._1 ~ .. I I 

-~- 1---* .. ,. I,i" -~. ...--- I 

~ 
_ ri.e. 

=.k' :;~t:~~: 
lLhl, b •• hold roa. God! ? oId! th. ~:. '1 of th. 

hf, ~ .• ,Br._.åia Gott, '" o..t! i .. ørrlii:Mejt th. 

• rille, "Y n.to th .. cl.ti ... øf lLdoh,b •. bold ro~~~:d! b, . hold! th. f};;.tkA::ft th. 
cvf, tJtf'.ltiintl'.1.1,.,cSliiJtnI iJt u_.:E"~ø.I,'eøc ott, '" -'I i .. th. 

_ rilt, uy ~;to tbl!' ci..li~. of ~doh, b •• hold TO~' jl!od! b, . hold! th. !{lo. ry of th. 

""" 
.. r 1"" J.1n SliM/in .. .",Er • .-..... Con. '" iA'_1 ij: I!:",l~;it -: 

_ ri.e, Ny I ~~ to tlte ei..ti~ øf ~1Ldoh, bo. b.ld T'~ God! b •• bold! th~~: '1 .f 
th, 

..", _er 1"" J.1n Stiiiln .. ."' Er "-t, 'd ... Colt, er *o--.t.' i:: "':'f~~ ti" -
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Eks. 28 fortsat. 

• I 

Lord_ i. rj~ teD a,. . 
~ t.llee. O ~Q thai tellelt good ~-r: ~~:::~~~~S=: B:::- _ ~~.U, il ~''"" '::~~. O ,i:m- .... 

Lord __ i. rL .. .p . tLee, O ~ollthattcllclr good ti..diaglto ZLOD,"T J!'n.to tlae ei...tie. af 
B,"", __ u' i~"er Jir-:r- ""' O å, Jitt m.e Hr _ ltilwkt iA Zi.fM, f/«..JøøJ'.L1ft StUta j" 

----------
Lord_ i. ,LICD .p. . .. thee. O 011; thit IfUelt 8'0od tiJI~ to ZLoD, uy J~_to tit, fLtie. ar 
B..,."._ U, i.6,.,. Jir claie o J_, tlie fY_ ":. ";'" ~ Z .... , .... ~iinJ'JJ.. SIiitII"" i. ;--. I 
Lord_ .. l'i.IICD .p . OD Ih .. O Og tUf rrDe.t gaod ti...diDgtto Zi.OD, ... y Jun_to tlu~ c:Ltir. øf 
B~ Ul ii.6er .ir rAv o du, dw1POffN' w:r-t~t ~ Zi_OfI,Ht.rtl'oLlt'AStiUlrm'" 

r 7_ 

SEARCH: 933~ 

YEAR NO. H~V HG Sats Arch Ob Fg Ot t Suppl 

1738 l l 53 57 13 13 148 22 933~ 0034 0632 DODO DODO 0000 0000 

1741 l 2 56 8 107 45 55 31 9334 2234 0313 0211 0000 2514 0001 i 
1743 l 3 58 26 l 7 116 44 9334 0034 2714 0000 0000 0000 0000 ' 

1746 l 4 62 2 l 43 25 67 9334 0034 0714 0000 3001 0000 0000 

5 62 4 l 43 37 21 9334 0034 0214 0000 3001 0000 0000 

6 62 6 l 43 45 24 9334 0034 I 0714 0000 3001 0000 0000 

1746 2 7 63 3 5 22 18 25 9334 1034 1634 0431 0000 0000 0000 

1749 2 8 68 4 5 8 27 38 9334 1034 1624 0000 0200 0000 0000 
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Eks. 29 er udgået. 

Eks. 30. 11. For unto us. 

i..~ I .-.~ I 

,,21{ tl:1'~~~~~~I~tidg' f~~1~8§f r~ 

Hfo1~I'~~~~I~€J~f ~I~t]~ ... ~ 
'2. FHt;t;tcifi @Ift il G \ 10 ,I I fik 

,1--1. f 
('o. Rip 

. ~.~ 

1.0.' I I I I 

II I - I~' Il!" I 

r I 

_ der, Up_Ob his ,JUJulder. ud hi" Dame shall bf' ral. led. ~ø...dt'rJuJ, ~G.lLJelJOt, 
_ ler, Øl.f '(ti _ 11.1' SduJ..ltr, rmd .m l\'Ø _ Mt' .00 Aei _"ni IP'J/lLd"_hor.' t!7'T.li.rkrl .' 

b. Up.Ob hif! abouldt:-t. ud hil! nUl" Nball be tal .Ied. ~ø...dedDJ. ~lUU'lJo" 
-t.,t .. f "i_ "e SclwLtn', tIN/. .eiA Nø _ Mt' solI AeLuen W,.,..in-Jnlr.' t'fT'_/i.Mer/ ... 

ud his Damt ,hall be cal.led. ~n..der_rQI. ~tlD..uUor, 
wuJ .~Ut lYU _ .,. wll Mi. øm ir~"_6 ... ! I~'."-{j~ ..... ! 

br: up.on his shoulder,and hi. DUU' sh.tll be cal. led. ~~ofl-der_rul, 'ODlL.5t:lJor. 
- k,rt øf Sft' _ ae ScIuJ..kr, tI)U/ sem ,Ya _ Iftt' loll hel.um If'VfWieT.baT " '!f.'."_1i ..... ! 

!C' 

I - ......., 
,.n" RIII 

... 

vend! 

4272 

NO. HWV HG ! Sats 

~-----r--~i----------h--------~---~--~---~----+----+-------
1718 7 I 50A 22 248 40 130 30 i 4272 1044 0221 0000 1000 0000 0000 

VE AR Are h Ob Fg Ot t Supp 1 

1732 2 I 49B 22 53 80 37 I 4272 1042 i 0000 0000 0000 0000 0000 
~------~--~.----------~--------- -~i----~---4-

3 i 52 31 IBI 26, 4272 : 114b ; 0622 i 0111 2001 0000 0000 , 
,----r- --+---L-----+---.+----....:... ___ 4-. 

4 I 263 61 36 86 9! 4272
1" 1134 i 0222 i 0000 i 2001 0000 0000 i 

~---~--~i------~- -~---.Y--- , , . , 

I 
56 Il 45 66 B5 I 4272 I 1234 , 0313 i 0111 I DODO! 1512 0000 :,. 

~--_+--__1.-------_+- ,-----r----t--+---------,--.----r--------: 
1756 6 i 71 11 20 68 3~_4272 I 0042 ! 0000 t 0000 I DODO! 0000 0000 : 

1733 

1736 

1741 J 
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Eks. 30 fortsat. 

ti 

~ I • 

I§' 7" :.J • # I 
j '7 O I U U U I C \ lP: r t 

.... . •••• e.e.e! -~ ~ #{! J .t~_Rlp 

II" , 
I" ~. ~ ; . (1'). 

I (J') 

Ih. ais!>tr God. tI., It _ 'ter _ } •• LiQ~ F. _ ther, Ih. P,.i.ou ol PQre_ .r trØ'.å G~tt, «d •. tøi(rpø ... Y.. kr "'" Fr;e _ Jr -rm', 
I .... 

Ih. aU&hIJ God. Ih. t _ Tl't_lalLibg Fa_!her, Ih. Prillet or Pe.ct.1!ø _ to 1:1110 a chi1d i" bora, 
aflr dø" _ /te Golt, .,;. ;,: .. :~"'fli./ ... ... F ... ... . fon/. E. ;./ ... ... IC_ G'.~' 

Ih, Olis!>IJ God, Ih, e _ nr _ lalllwag Fa _ thrr, Ih. Pri.a.ee or Purt!. For .....to 
Jer .tIlt _ fe C;tt, ..J '."i(r~".~.': ... 1 Frie • i •. jiJnt. Ih .. et u, .. 
Ih. mis!>ly God, Ib, f! _ nr _ luting F. _ ther, Ih. Priøcf' ot Pe.~. 

""'=6;<, ~ ,."WglMl ..... ~. kr "'" Frk. Je.font. , .. ,. 
I Hllza nip 

SEARCH: 3272 

YEAR NO. HWV HG Sat s Arch Ob Fg Ot t Supp' 

1720 3 1 2B2 4 6 37 118 21 3272 1044 1231 0000 0000 0000 0000 

1733 2 2 52 3 18 ! 5 21 121 3272 1144 0624 0000 0000 0000 0000 

1734 2 3 73 3 18 54 12 105 3272 1144 0624 0611 0000 0000 0000 

1747 2 4 65 14 59 33 90 80 3272 1044 0524 0000 0000 0000 0000 
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Eks. 31a. 15. Glory to God. 

SEARCH: 56 15 

VE AR NO. H"V HG Sa t s A r C h Ob '9 DU $upp 1 

17.1 1 l i 56 15 l , 45 8. 17 0313 0211 2000 2512 
I 

0000 
I 

2 
I 

56 15 18 i 45 86 0313 0711 2000 0612 0000 ~l , 
I 

i 
56 15 42 45 88 4400 0044 0000 0000 0000 1 0000 0014 

@ +' r-=t. f 
, +':-=:( I rI I,· \ \ ~ 

~3l. I ~ f i I 1 EJ t I f til 'Ul 
Nt1IJ\ 

.41 \ I~ ... , 
6J 

( tit ::J 4.' ·i : ~ I .. ;; ~ 1 . r I lJ \--=l 

f H I~t I Gi t I i I 
... 1. 

l J r I G; r o" I 
.J, .. 6 .. 
II' 

~ 
1 - .t~ .. 1 .. I •• , ..... ,. ~ . .... 1 

1-' ... ~ ,. 1'-- .. .. .. ... I 

Ir"' ,. ........ ~ I .. , 1 1 

Glo_ '1 to God, ~lo ry to God, lf ry to God io do. l 

II. EL ... ,ti Con, /EA ... ,ti Goa, EA r< m Golt .. thi 

II Glo_ ry to God. ~lo _ ry lo God, ~lo - '1 to God io th. i 

• Vlolo .. r - I • I 

• 

SEARCH. 06 

VE AR NO. H.V i H(. ---1 Sats Aref,! Ob Fg l Ot t Supp 'I 
~-~-~ 

1718 1 ' 2508 ' "]76 " 4387 023' 0721 OOCO OGOO " 0000 Oe'OD 
,L-------~----~I --- i - . 

1738 2 2, 54 15 25' 16 119 66 4388 0336 3632 3'11: 2031 , 0000 0000 
>-------+----+-----~---+-----+------+--------
. ___ 1_7_4_1_1---1 ______ '-_5_6 15 1-+: _'_~_' __ 8_' ___ 1_7-:' __ 4_3_6'--I __ 0_0_3_'+_0_3_1_3-+-1 _O/Jl ! 2000 : 2512 OOGO 

1746 l 62 28 4 j 192 66 4368 1336 3632 3411 3001 1054 1500 ---------_._-.-
\ 1748 2 67 17 1 76 IO 86 i 4388 0035 063' 0'13 0000 00000047 
'--------+--~-------+--------,---_._-------!-------: ---~-~---~_.-
, 6 I 67 15 12 26) i 3 /7 i 4 388 i O O 3 5 ' 0832 i O.:: 13 I 220 1 O O O O O O (, C' 
'-------~-.--._l_------------ .. ~~------~---. _____ ~___,____---,---, _____ I. __ ~ -------
I 7! 67 IS 8~ 2(:0 132 47 438& ~ 0135 : Q637 0233' 2201 r ODOO GOGO 
~--'----r------~-----, ----~------~~- --;~------~~~--------~----~; ~-~--~---~----r- ---------
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'--' I l I ' 
Y, : ~: 
( ( l , 

dl I tI 
l 

I [ b i r Ir r l r 
- ,. 

m.", 

I~ I ~ r 1'~ ~ ,~ 

III' ~ ..- -. 
II~ ~ IfSP R P 

~ --- ~ ..--I-- ftJln Rip 

~:f. to W'Vd8 men, good ':'lf Io. _ yard. men. 
kroM ... a... H'iI, ____ 

~ 

øI.kro_ M",. .• a... Heil . 

---------
I t ood ...-ill Io. 'WIrde Plen, goo~ wiU ____ Io. ,~, men. 

WNi øl . I.. Heil, WNi øl. .kro Mm. . ,a... Heil 

I ti1- twifl to_w..rda mtD: ~ gc>o~ wi,11 Io. _ wards m .. 
_~ .~kro H.iI, """ øI.l .. M ... .• a... Heil. 

tood to _ 'WI.~, meD; ~ gO,od ~ll to . • '"!d. H~. 
ti- """ "1- ':'i t: M_a... H.iI, ~"'"i øl. . kro Mm . . ,a... 

YloloaeeUo 

!'IO> 7 3 2 6 • 6 \ 1 6 ~ .... kli' 
SEARCH: 4154 24 

HAR NO. HWV HG Sat s Arch Ob F 9 Ot t Suppl I 
1716 l 48 38 l 15 104 25 415' 1024 I 0212 DODO DODO 0000 0000 

1734 1 2 262 9 l 36 76 29 415' 0124 2212 0000 2000 3280 6000 

1738 l 3 53 l 61 13 30 18 I .1 S. 002' 0622 0311 2031 0000 0000 I 
4 53 4 98 13 45 13 '154 002' 0622 0211 2031 0000 0000 

I 
I 

1741 l 5 56 15 18 45 86 8 I 4154 0124 0313 0211 2000 I 0612 0000 I 
6 56 30 42 45 173 11 4154 I 0124 0313 0211 i 0000 0512 0000 

I 

i 
1741 2 7 57 32 13 10 157 41 415' I 3124 l 0313 0000 0000 i 0000 0000 I I 

: 8 57 32 23 10 158 7 4154 I 012. 1624 I 0000 0000 I 0000 0000 1 
l l I I I ~--+---

!--___ +-__ +_5_7 __ 3_2 __ 3~..1~_~~_~1~~~~_~~OOO ! 0000 0000 0000 

!--_1_7_4_3 _4---1 __ 1_0 +_5._9 __ 1_8 __ 4_3--+1_'_2_1_2_7_. 11 . • l 5 • ' O O 2 • I 211 3 I O O O O I O O O O O O O O O O O O 

6' I 42 124 20 '15' 002. I 1213 I DODO! 0000 0000 0010 i 
, I 

94 I '2 128 16 415' 0124 I 0313 I 0000 I 2001 0000 0009 

11 59 18 

12 59 18 

I . 

I 1747 64 10 ~17 5. 60 4154 0024 I 0000 

~1 17 70 ]J 8. i 44 89 70 4154 012. 0622 0000 0200 0000 0019 

18 70 29 89 i 44 l B l 25 4154 002. 2212 0000 0000 l 0000 0000 i 
I I -+-------i 

~-
19 70 35 6. I 44 20. 12 111154 0124 0212 0000 0000 I 0000 0000 

I l ~ I 
I 20 70 44 l I 44 250 2 3 ~ 4154 0124 1822 0000 2000 

I 
0000 0019 I 

I .- I I 
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Eks. 31c. 232-4-57. 

-
1II1~ I~- ~ ........ pro p,allO 

pr.:. Juano 
pUIllIl .... 

./di/ _I-. 

SEARCH: 14 

HAR NO. HWV HG Sats Arch Ob F 9 I Ott Suppl I 
1707 l l 232 4 57 38 78 6 3400 0045 0000 0000 0000 0015 0014 I 

l 232 7 32 38 106 S 4400 0046 0000 0000 0000 0015 0014
1 

1733 l 3 51 39 16 29 210 33 7318 0036 0724 0111 3301 0015 0014 'I 
1741 1 4 56 15 42 45 88 8 4400 0044 0000 0000 0000 0000 0014 I 
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Eks. 32 er uden node eksempel. 

Eks. 33. 19. Behold the Lamb of God. 

føl, 'I 

Mt1 

FH 

(vioIino 1.) 

IVioIino U.) 

(Viola.) 

(CANTO.) 

(AtTO.) 

('h:NO"~.) 

(BASSO.) 

(Tutti Bassi.) 

~ 
/II' 

li,? « 

1&·;' -
I~i' . 
J. 

L Mua IIJ, argo. Ir 

I";, 

I~ 

~r 

~I. 
III 

IL 

1 

Ir *' 

-

. 

Ir - Ir 

t;:' 

• 1 

1 

I 

I 

t· f. ~. *' 

*' Ir. 

-
I 

ht' _ hl/M tb,. Lamb af 

. 

~I 

- rl J 1 I 
Ir CDU RI, 

~ 
Ir 

1 _I Ir 

1 l 

I I 8, . 
o 

I I 8,. bold tb, Lamb Ir 
o ,ritt tlfil Go'. If>,. 

- • N)ll-Rip 

*' 

I 

-
-

"od! th., eth th. ~ .bold tb.L.mbof(;od! 
.rAt Jiu Gol _ lellømt, . 'MI da, Gøl fe. lamm.' " 

tak _ I"lh, tbAlltl~ _ 
trU,t, rI lru~t u, G;_~l· di,. 

I, God! b, . hu ld I~t' Lamb of .od, th,. Lamb ~t!~jod! Ihltl uk _ eth 
i;, :~ld ,b. 

.""""'. O ,dit dal Gat _ In.løtrn,Jo, (;O, _ " OmJ1) I " triiK' i1I d" 

I B, . bold th,. Lambor(~od.tht'Lllmh of (;od! th., I ~'k. ,.tb a ... Il' ,h, 
O .JtJ Ja,. GfJt _ t.t:a1øM.,tlu_ GOf _ tr., l~~ 'k 'rtJKl Ut G •. du'd d" 

~ 
8, hold tkLombor G.d' ___ b, . 1>1dthrLkffihofGod! th.t I ~.~ . dh Gt-~:}J 

th. 
O M'M tI,u Gol. lu Uøtm, __ . ~~I. ti: GOI _ " •. lamm.' ea ,,.~t in di,. 

. 
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Eks. 33 fortsat. 

SfARCH: 813 

YfAR NO. HWV HG Sat s Arch Db F 9 ot t Supp l ! 
1713 2 l 278 4 93 3l 19 14 8135 0024 1212 0000 0000 0000 0000 i 
1718 5 2 281 2 95 i 37 46 16 8133 0023 0621 0000 0000 0000 0000 I 
1733 2 3 52 26 l 5 l ~8 12 sns 0026 t 3622 3621 0000 0000 0000 l 
1737 4 264 3 31 11 28 22 8134 1324 1622 0000 0000 0000 0000 I 

5 264 S 8S 11 39 51 S134 
I 

0124 0724 0211 DODO 0000 0000 I 
1738 2 6 54 25 61 t 16 239 4 S 8138 1026 I 0622 0514 0000 I 0000 0000 i 
1741 l 7 56 19 4 ! 45 118 26 B134 2024 0313 0111 DODO 2512 DODO 

I 

! 

I 

1743 2 I B ! 283 IlA l i 15 76 24 i 813'> i 0024 i 0622 i Q·nl i 0000 i DODO 0000 i 

1747 l 

I 
9 

I 
64 34 

,---"-"-
34 8134 0024 0624 0000 0000 0000 0.000'1 1 I 17 1 BO 

--+---
1749 l I 10 I 268 1264 5000 

Eks. 34. 21. Surely. 

SEARCH: B334 

YEAR NO. HWV HG Sat s Arch Ob F 9 Ot t Supp l 

1733 l l 51 33 l 29 l B 7 22 B3H 0036 1534 DODO 0000 0021 DODO 

1741 l 2 56 21 6 45 134 21 B334 2234 0313 0111 DODO 2512 DODO 

1741 2 3 57 52 l 10 256 12 8334 0034 0632 0000 0000 0000 0000 
i 

4 57 54 19 l D 26 ) 36 B334 0034 0622 0000 I DODO 0000 0000 I 
1743 4 5 59 l6 9 42 99 34 B 3 34 1034 0'>24 0000 I 0000 0000 0000 

I 

I i 
i l pI 6 60 B 334- 4 35 20 B 334 1034 0624 I 0000 i 0000 0000 0000 I 

--
I 

7 60 
25 _ -~:J 4.153 

20 8_)4 1132 0622 0000 I 0000 0000 0000 i 

1744 2 B 61 4 4 19 1 B 38 8334 1234 1934 0000 
I 

0000 0000 0000 i ------ . I 
9 61 32 l I 19 163 22 8334 0034 1622 0000 0000 I 0000 O_~i 

1747 l 10 64 32 26 I 17 173 19 B 334 1034 0732 0000 0000 0000 5 
1749 2 11 

I 
68 39 ~01 37 B 334 1134 0722 

I 
0000 

I 
0000 

I 
0000 0000 i 

i 
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Eks. 34. 21. Surely. 

~221~''
MMI,a 
FH I~l~b 

.J, * ~ 
I~" --
I.' -
II 

~r 

D. 

III 
I 

,. - " S 

I ~'~bf 
, 

~ ,r- i \ t-. 
til t & 

I ~ b-

I i' \ 
" 

, , 
rI 1 ri ; , Gi & t \ 

~c p r t I j 
./, 

III --
RI' 

ti 

Ir boro!> ollr grifOr", .. d 

~(, ~ Ir" Qua/ """ (,Uf{ 

N 
bor.Df' our ~riers, and 

''''' .. ~ 

"". _ ,rt' Qua! om. t.-v, 

I tID 
I il t 

,; l I re l 
Nn Rip 

~, .~ -- -""""'- -
- -;:- -- ~ 

Su_reJ~·. JUI.reJr_ h, h.1l> 

'~lrr_lidt, Il'uhr.lidt, ",lilt 

.. It 

~"."'-'y. f.D_re~ly, he huh 

'" .. 
~hr_licA, tlI4hr.lidt, "r lin - ...... ~ 

~ <"On R p . . 
rI \ \ .~ ~~ I . 

t tf ~ i I tO ~ 
~ Gj'B 

rI ( .1 

~ ILe' u: I t : . 
l 6å-.i 

t) I Et; ~ QJJ 7 ni 
~ .~ 

--- I 

-~. -
ri..d Dur .,,,. _ ro"",! "u. feJy. lu_rdl" h. h,1h 

""-'N' Se/""u _ sen.' waAr.lirA, ",aAr.licIt., ~r litt 
1-

ripd our SOL .flllII'!!! liD. reJf. fou.nJy. h, h,1h 
# •. f .. " 
.fl.'r" Sdlirur. 1'''11/ waltr.liM, tr litt II" '''' ..... . ............ IIt,alt,..Ii.cA, -



11 
III~ 

II" 

I 
I 

I . 
I -

'IV\' ~.Tt- tor. I: tlltd e, _II. 

-
I -

." h ... ~:r . •• d . ... el all. " 
- ~I~ -

~ 

t"T:n" ODE' In 
jt_~;"',Jti _ AnI 

- - ,. .. 
I 

-J... I 

•• ed rl"~ ry Oll" Io 
. tf' jf' _cer IEi _ ... 

Cl' hU"f tør_ ... " 1D(l1' • 

.. ~ 

-

113 

.. .• •• f-

j, .... '" .. 
tiK - _ ... mK' ,,. 

r-1"""T1 .. 
-

1· 

hin goDt' • _ Itny. 
.0 irr _ tf'ft ltIir ser_ 

}"nefrObt' • _ atray; 
.0 lrr _ te. ... Set'_ 
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Eks. 35. 22. And with His stripes. 

SEARCH: 14' 1. 

l YEAR NO. HWV ! HG Sats ArCh! Ob i Fg I DU I Supp 

r----u 37 ,I ' 

F _~_~_3_iff~;t~~;L:;1~:: I_::::~ :::-: ! :::~~~,~:: :~:i:~: 
~~ __ !~_ ._-_!-L--=-~----=~----~~:-=--= 3« q j .. ]~_~~ -: __ ?~:~_4_, _~:_~_~ _.0 ~l-r~~_.~ __ ~~~~t •• ~.~ 
, _____ : __ . ___ 5~ ____ _=_=_ __ .. _ _+- liS lS3 63 4144 i lOl~~+ 1111 l 00(00 ,517 0011 

___ ._~ ___ ' _~_~: ___ ~ 4_~~~~ __ 1~. ~_.:~ __ ~~~_~!_~~~_~l __ ~O_O_, _O~.~_~OO 1 .. ,1 

r-~-~ ~~~.i---~~~_?_-~ 9 __ i_.:_~ __ ~" __ .~:_._._~~~~~~:_~~_~~C_' _: _~~~_~~_~~~_~.~' __ 
7 5' 10 67: JO 54 4}44: 0014! o f:. 2;' 0000 Of'['[': (Ju~O OO(le 

,~' ___ ._~ __ ._--J.-__ .----.. -- .~ .. -----~- -·--·~---~--7--·---, ---.. -----.. ----r--------, 
17~3 4 8: 59 40 LO 42 225 42 4144 0014 0313 i 0000 , 0000 . 0000 OOGO 

-.. ------~.-.. --.. ~ - ----------.. -~-'---~-----7-----:--.-.--:----~-~-----------. 

J 17.:18 7 9: 67 1 26 68 6eo' lH<1 [ 0014 I 0313 I 0113 i 0000 ' OOOOOCOO 
r----~--+----~. ---------'------------ I I--r-----~-------
; 17491: Hi: L'tiS B q2! 36209 jO 414410014) 0313) 01111 OGOO ,i_~~~~~O~_: 
)------~, -~-~---_._._-_.,~---;-----

Eks. 37. 23,t.76. And the Lord. 

I'~ \ -( 

ti 11 

\ I NM e r 
FH I#r; , ti r \ 

• B I \~ 1 Diln' 

~ 
f!. (Adagio) 

l 1" I I I I 

I r -... ' I' .. 1 ft Iii I I 

I CUal!io, 

,,, "'. A.d th, Lord h.th bid O. him, and the Lord h.tb bid OD him, h.1b 
WiK, DOda d., E .. '. r -'i." 1M, døJ, tin EtIJ'_Kr 

"'.'" .-.if 
IM,_ 

~ I 
And 1hf' Lord h.th laid O. bim, on him, 
DoditlN' Eu", K' .,.'" o'If 1M .-.if iAft, 

n' 

~;. 
Aod r}u Lord h.tb bid OD him, OD bim, . Dom der Ew'_!!.- VJo'" ":'1.-.. iM, ··f iltn. 

I .... ,. And tb, Lord b.th l,id o. Lim. 'h. Lord hatb 
WiK.Doda '.r ~"K<' tlJarf <-.if U\.,~ .... Et(I'~ K~ ------- -

Adagio, r 

SEARCH' 8114 14 

YEAR I NO. HWV HG I Sats A re h Ob Fg Ot t I Supp l 
I 
I 

1741 l i 1 56 23 76 45 151 17 I 8114 0014 0313 0111 0000 2512 0000 i 
1743 4 \ 2 59 30 63 42 186 10 l 8114 0014 0524 0000 0000 0000 0015 
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Eks. 38 er udgået. 

Eks. 39. 30. Lift up your heads. 

2: 1 ~ ! 

NM Iry' C ' I I I I ; ti t l I 
\ ~! f .. ti) r I~ Il l} ,I. ," \ 1 ~ ! 

FI-l 1~'C~Ul il i ';4;,,,11' UtJtlls j i ~11 tJ i II 

CHORUS. 
cA t~mpo ordinario "" ~'. . ~ .' 

<Violino J.} 
iiT Iftb!!!.. , I - I 

Violino II, } 
ru I I ..... '" .. " , 

Viola, ..... I I 
CANTO I, 

r-.:r fe!n. ~/~ h.,d" a.do t ØM/, 

CANTO II, 
ru I~jn up rour "e.d., 

Hodi tAot .. cl! ovf, 
ALTO, 

I~j f t up Y°llr h:1" 
ROM tAul ellm tul J 

TENORE, 

BASSO, 

. . . 
(Tutti Bassi .} 

lIeriza RI ~ 6 6 

SEARCH; 418 24 

VE AR t NO, HWV i HG I Sat s 1 A ,-ch I Ob I F 9 I at t I Swpp l I 

1713 2 I l 278 7 11 i 31 32 221 4188 l 0024 j 3422 , 0000 2000 I 0000 0000 
I 

1741 1-' 2 56 30 5 ! 45 169 29 I 4185 I 0024 I 3412 i 3111 0000 i 3412 0000 I 
I 

I 

S' 
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Eks. 40. He is the King of Glory. 

MM 

FH I~ 

ml -

II 

Il 

SEARtH, 

VE AR NO. 

I 1717 2 1 

1717 S I 2 

1718 I l 

17411 4 

1746 2 S 

6 

L 1749 2 I 7 

1 

th .. Lord of bo!>t,,; 
(;tJl/ Zf'.1J1I _ olA, 

Ih .. Lord of ho"t .. ; 
Gull Z, _ 6ø _ :!_' 
th,. ~ordor ho~t,,; 

Gott Z,. _ b. _ 0;':, 

H"V 
I 

HG 

247 4 1 34 

2S0A 8 34 34 

2508 6 34 34 

56 30 34 45 

6l 1 4 22 

63 17 1 22 

68 30 S I 8 

l 
I 

SS 114 i 
165 25 l 
203 29 

112 8 1 

7 43 

70 28 

152 21 

- 1- -
-

h, i,. tb .. King (tf gkry. h. i"l tbe KiDl{ or glo.ry, 

" '~t ti",. J{iiJI~ ,J,.,.I:."h....r~lI, ul ti" lfiiJlig tlrl' /!.1u-et/., 

h, i .. tbt' f\i~ tlr glo_r~·. 
illt/n' Kii_1I.i/t d",,, EItJn" 

h. i .. Ih~ King t)f K'o_'1"' 
ul til'" J(uJIiX tf,.,. EA.r,.,., 

h. 

h, i~ tb .. King of gloJ) , h, i!'> tht' "iug"f glO_l")" h, 
isttfrl' KiJ·_~tI"I'I:".r"", isl'" ,,"o~ftwdn E4..r"'I, 

h, j!> du- KiDgof fC'1<uoy. h, i~ tb,. HiD&' of g]l)_ry_ h, 
ist ti,.,. Ko. "y.: tier EA.r"" isttl"Kjj_~tf,.rE4..rrn., 

23 

Sats 
I 

Ar c h 

I 
Ob 

I 
Fg ! Ot t 

I 
Supp l I 

0111 i 0000 1200 I 3123 0233 0731 3048 
i 

4123 1233 0731 Olll 0000 00 lO 0000 

4126 1214 07 II 0000 0000 0030 0000 i 
4 l24 0234 0313 0211 0000 0512 

I 
0000 

8324 0234 1724 I 0000 0000 0000 0000 

4124 0234 0714 0000 0000 0000 0000 

8324 1234 06 l2 0000 0000 0000 0000 



Eks. 41. The Lord of Hosts. 

/I 
II 

I~'II' Kiug __ III' KJ" . 
tin- fiii. li~d,.rE" 

i .. th.,· (\illK lIf gln_ 
isttl,.,J(oJlV:tf,·rl:" _ 

iOi G 
I 

I 
El 

I 

I 

_ fl. Ib" t'lrdurhl"''', l\l' j .. thI' fiin~ uf /0('10-
_ r;·",fiiJttZ,-. 1'Ia.."t/!. i.(! tlrr}{il.I'i{:"",·J:.ll _ 

_ ry. 

th,·l.",dof hil"''', 
(;"ttZI' , hu fil". 

-.,. -~. 
i 

S[ARCH: 12,/ 

117 

I 
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Eks. 42. 31. Let all the angels. 

(,2'1 ~lJ( it' 'l 
« 

l ...... I , , ~ I 

h i I T Li I : e--r l f ~ 
u"'j. 

NM l'" \' I 1 

ti 
, I \ , I , n \ { I j ~ Ir (J : ~ lj : v \ \ I 

FH l"" ~ 1 
.'> I I , $ I : f : I • , i j I I 

". 2.. 

~ 
eAlI.gro. ,. ~ ~ 

, .. ~. 

~ 

,. I ,. ~ #' 

.t J~ J 

IViohno 1.) 

CViolino IL) 

(Viola.) 

I~ 
_L - I 

L., .11 ,., u _ ~I!II or God "or. .• hip him, 
L,,.,: øl _ {. ~ _ Kel ie. R,,... pN'i _ _ ,~If titll, -

(CASTO.) 

IAI,TO.) 
L •• • 11 .bo au _ ~el. or GOd~:', _ .bi, bim • 
L ... tc/ . I. E1C_ Kr' 1(" 

""'" -;- pm . 
.,en iIa., 

(hNORFo.) 

L" ,II 'h. ati _ K"I" ar Gød ",or _ . . o.h;p him, 
Lusl 11/ _ (, En_ K'f!1 tJA Hl!n"Ilp"'; _ ,.~.o.en iAn, 

(BUM.) 
L,t ,li th. an _ ~t'I,. af G.d ... or. o";p him, 
Laut øl_ I. h,. _ K~I Ja Ilu,." ';'0, . ol" iAIf, J ~ J 

(Tutti Bassi. ) 
6 \ " I> --..........._~ 

\ 

SfARCH, 4114 24 

VEAR NO, HWV HG Sats Arch Ob F 9 Ot t Supp l 

1716 1 48 22 l 15 68 4 4114 0024 0212 0000 0000 0000 0000 

1734 l 2 262 8 5 36 71 5 4114 0024 0222 0000 2000 0000 0000 

1739 3 76 11 145 23 71 8 4114 0024 0113 0211 2001 0000 0000 I 
1741 l 4 56 31 l 45 178 5 4114 0024 0313 0211 0000 0512 0000 

5 56 39 34 45 254 8 4114 0124 0313 0111 2001 0512 0001 i 
1743 l 6 58 32 l 7 144 4 I 4114 0024 i 0622 0000 0000 0000 0000 I 
1743 4 7 59 13 1 42 76 14 U14 0024 0624 0000 0000 0000 0000 i 

8 I 59 18 84 42 127 10 4114 0024 0822 0000 2001 0000 0000 i 
1744 2 9 61 11 l 19 45 14 4114 0024 0712 0000 0000 0000 0000 i 
1746 63 28 137 

I 
22 167 0024 0624 0000 0000 0000 0000 

I 
2 10 I 7 I 4114 I I I I I 

1749 l 11 268 8 34 36 208 8 4114 0124 0313 0111 2001 1056 3901 I 
1751 12 70 10 54 44 65 4 4114 0024 0622 0000 0000 0000 0000 : 

I I 
13 

I 
70 35 21 J 44 200 11 4114 0124 2212 I 0000 0000 0000 0000 I I I 
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Eks. 43. 

# . -
III It = 
III '4." I 

1 # 1 . ,I 

Ir' l,t ·I~ll tb. an _ K"III oC - !God, 1 .. 1 .u the aD .... ~Ktl.or God lVor _ slaip 
faut al _ /, E. _ ~el Jel HtrrRJUust .. LI, E,,_ .pl J .. H,.,.,..prei _ ml 

H let .U tht'!U_ . gel, O~I~bd .o~ _ . .bip 
laulAI.I, En __ ,8,1 't, Herm ,.... . ... 

/I f 1 It 1 ----t.-

~ Jl j li J J 
I l,t aU th, 

]J n /out ~. t-
u.geb ør God w;j 
Eo.gel øH_,... . 

. "'ip .-
r ... -u:!J ...... ~LU'l,..I~ 7 6 

SEARCH: ~ 164 1~ 

VE AR l NO. HOV l HG 'T Sats 1 Arch 
r 

Ob f 9 i Ott I Supp l 

1741 l i 1 56 31 6 i 45 178 29 I 4164 ! 0014 i 0313 0211 i 0000 I 2512 0002 
I 

1743 4 ! 2 59 16 43 I 42 104 57 i 416<l l 0014 i 0313 0000 i 0000 i 0000 0000 

1744 2\ 3 i 24 19 129 57 i 0014 i 0313 
I 

0000 l 0000 0015 61 1 I 4164 I I 0000 

1746 2 I 4 i 63 28 144[ 22 144 59 i 4164 I 0014 i 0313 i 0000 I 0000 0000 0009 
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Eks. 44. 33. The Lord gave the word. 

l~Y 

MM 

FI-f 

(Violino L) 

(Violino II.) 

(Viola.) 

(CANTO.) 

(ALTO.) 

(TXNORE_) 

(BASSO.) 

(Tutti Busi.) 

~ \ il )~i'l 

l~i\Zt 

I@Vc 

~ 
ø 

•• 

I, 

I 

I 

Th. LGrd gav .. tlu' word; 
Der B".,. td i .. "'P'/' 

" IO 

n. Lord gi"" th" ... ord; 
D".. R~,.,. ~ 'tll Wo,.,: 

.~ 
i 4j .r.r I Ej 

I ~ E]j ttr C? I L.bl 

It tti CD' a I 
Ho",,.,IIIOo 

I , 
" #> 

~ ~ ,_ 1 . J 

l-

Gr~.t n. rhr eom. p. _ D1 .r 11.. 
Gro .. IN" li, Mm_" '" Bo _ In 

Grut .. u th., eom.pl_DY .c tJa. 
Grou wr ,ir J1",_1' lir B. _ I"" 

Gr".1 .... the eom. p' _DJ' .r th. 
CnJ .. tøø,. Jir J1":8' m BO.tefl 

Greif"" tJMo jj:~:: -ie,. .t 11.. 
Gru .. tØcIr ti, B. _ I<ft 



Eks. 44 fortsat. 

liV • • 

I..... preuhr",grral .. " ~f' rom _ 
GoI ~ te" p(m _,. d;' M,.,. + 

-
.. -

prrl_chr.rø.grt:aIWl~ th,. rom. Pi_DY, tbf' rom. pl.DY. tht' tom_ 
Go/.lf!I,poutoørtlU-MIm_ ""lilie Mn,. _K",tli.,.Mnt. 

121 

- - -~ .-. 

_ pll.ny of thr 

~. ... ~ ,. '11'; d; BO_I;: 

_Pi_DY, th,. eOID.pl.DY of th .. 
_ Kf, dlfo Mf'n-K" ti,.,. Bo_'~ 

prt'll.rht'f!o,grc:at .... ~ ~r C'OW _ pl. ny. ~t' cnm _ 
(#fll _ t,." r'/U k'rlr ti;, J/ni _ ~t, ti;, Nn._ 

_ pi_ny. tb.. com_ 
-K", tiv Mm_ 

_ Pi_DY of thf' 

SEARCH: 

pr .. a_rb~r .. ,J{r,.al wa" tb" (tim _ 
(,;'11 _ tl'J. pr/if( u'ar di,. .f!,." _ 

_ pLD!, tht' ('om _ 

_ K', rlit- Nn!. 

4334 l i' 34 

. . .K' tI~ Bo.1nI 
, .. ~,,.,, "r, I'c .. 

_pl.n)' of U:.1' 

• _." _II'~ ';'Bo_"" 

,---:---,-----r------r -,---,--------, 
~I_ yyEE_AA_RR _ _r-NO-.-+-H-.-V-----~ 1_ 'H_G _____ ~s-.-tS_+-_A-,-C-h_r-O-b-+_F-9-~-0-tt-+_S--U~~1 l 
11--------1 
I 17 l~ 2 I l 71 18 7 

i 2 7 l 20 7 

5~ 61 80 I ~13~ I 121' I 073~ 
S. 75 2. i '13' I 121. i 07J~ 

0111 

0111 

020+0 

0200 l 00 

00 0000 I 
----, 
00 0000 I 

---, 
~l l 56 31 1_~~~+-~171' i 072' 0111 0000 i 26 

-~~ 
~~ ~ I 

6~ 28 19~ __ 1_'_7 ___ ~2 ! ~33' I 121' +- 0712 0000 nOl I 00 
-, 
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Eks. 45. 34B. How beautiful are the feet of Him. 

MM'~& 
\ I l 

Z. \ 1 I \ 

l' . #' I fA~' li ff I upgv. 't~ %' 
II 

1. 

FH~fAi #'7 I i ~ r $ I f I w· I P I' I' . o· 
II 

Il) ~J', k~~~H!! . !!:. ~. Q • 

['iT I R' l.fl· I R' I m 

.. .,. 

Ir -.,. ti_ . .r"I('. K ad ti _ dings. ,b, [God reif - - _ Beth 
Ai). ."" lu Bourlvifl «";'11 (;0 ti "'"~'--', id. 

'" ~. 

reig _ _ aelh. ,b, God ";l-l' _ ueth. 
tDø/. _ ki, ti,.;'" GON lL'al _ - t,/ 

ti. _tlings, glad ti _ dings, 'by God 

":r~' 
_ Dt'th. 

}_. ': I ::'-'clwjl tI,.i,. GQtJ aroJ. _ "'. il' 

ti _ .djogl, glad ti _ din,;'!I, 

! 
'by God rrig _ _ Dt'tb. 

M lu ::t..dtofl "1'1" Gon .. al _ td. t:. 
f- il' 

SEARCH: 7334 34 

YEAR NO, HWV HG Sats I A rch I Ob fg Ot t I Supp l I 
1733 l 1 51 30 49 29 175 83 7334 0034 1534 0000 0200 0000 0000 

1738 2 2 54 8 l 16 72 51 I 7334 1234 I 0634 0434 0030 0000 0000 

1741 l 3 56 348 53 45 215 109 7334 0034 0313 0111 0000 1514 0000 

1743 3 4 I 265 2 73 36 125 74 
, 

7334 0034 0624 0111 0000 0000 0000 

1749 2 5 68 16 14 8 89 91 7334 1034 I 2524 DODO DODO 0000 0000 

1750 6 69 5 25 18 16 45 7334 1034 1513 0613 DODO 0000 DODO i 
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Eks. 46. 35B. Their sound is gone out. 

SEARCH: 4124 34 

VE. AR NO. i HW~ HG i Sat s Arch Ob F9 Ot t Suppl 

i I 
0034 0724 

-'i 
1741 1 1 I 56 35B 1 I 45 206 3~124 0724 0111 0000 0003 \ 

i I 0000 I 1746 2 2 i 63 17 1 ! 22 70 2B i 4124 0234 0734 0000 0000 0000 
I 

I 
63 0034 

I 
17 29 I n 72 12 4124 2222 0000 0000 0000 0000 I 

r--- -------
i 

-j 
4 I 63 17 41 

" 

22 74 9 4124 0034 0732 0000 0000 0000 0000 I 

063 
I I 

I 
17 50 l 22 7" 18 I 4124 0034 2724 0211 0000 0000 0071 

I -r 

Eks. 47. 37. Let us break their bonds asunder. 

,E(J tGl j , 
i. tæt 

g::f Q11. $ i 
cAlltgro t staccato 

./J ,elIZII Rip ('Oll Rip "tor taUo 

(Viola) 

II - ....- -
(CANTO.) 

i~ Let breu their boud!> . _ dt'r, 1::- .. break, 
""uf rei _ ""', .uf. .<r. rd _ "~t ilt ,.. BaNi,. 

~ 

(ALTO.) 

Let ., break their .. 4uf 6n' _ r,.i "",, 
(TENORE.) 

Let U> bruk tbf'ir bond ... . _ dt"r, I,t u!>, I" breall their bond!'> .. 
Auf. ,,,r. rei _ sut, ·uf ..... rei _ url lA ", ilt B:.nJe, :I.~ _ rt:; uet, 
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Eks. 47 fortsat. 

SEARCH: 

VE AR NO. HWV 

i 1716 I l 48 

i 1734 l i 2 , 262 

i 1738 l I 3 53 

l l 4 5 J 

I 
1738 2 

I 

I 

1741 l 

I 

S4 

56 

S6 

I 8 56 

1741 2 l 9 57 

, 10 57 I 

l Il S7 

1743 4 i 12 59 

~ 
i 

13 

I 

S9 

L- 14 59 

1744 l 15 60 

1744 2 ! _-i--_-+ __ 16 61 

746 2 : 17 
I 

63 

7471 i 18 
, 

64 
I 

7.7 2 ! 19 65 

I 

154 24 

HG Sat s Arch Ob Fg Ot t Supp 1 

38 l 15 104 25 41S411024 0212 
I 

0000 0000 0000 0000 

9 1 36 76 29 41S4 I 0124 2212 0000 2000 3280 6000 

l 61 i 13 JO 18 41 S4 i 0024 0622 o 31! 2031 0000 0000 I 
4 98 l J ,S l J 4154 i 0024 i 0622 0211 2031 0000 0000 

I 

I 
14 l I 16 111 

I 
l S 18 

I 

45 86 

63 i 71 S 4 : 0024 : 0324 

8 I 41 S4 i 0124 
I 

O J l 3 
I 

0000 0000 0000 
I 

I 

2000 0612 0000 .i 
0611 

0211 

30 42 I 45 17l 11 I 4154 I 0124 o J 13 0211 0000 I 0512 0000 

37 l I 4 S 238 9 I 31 S4 I 002' I OJ13 0111 0000 2622 0001 I 

J2 13 I 10 157 41 J 4154 l 312' I 0313 0000 0000 0000 0000 I 

32 23 I 10 158 7 j 4154 I 012. I 1624 0000 0000 DODO 0000 I 
JO l 

I 
'154 J 0124 I ooo~ 32 10 159 24 i 2222 DODO DODO 0000 

18 43 i 42 122 Il i 4154 ! 0024 I 2113 0000 0000 : 0000 0000 J 
18 6' 42 124 20 , 41 S4 i 0024 

I 
121~_ i 0000 0000 00 la 

I 

i -+ I 
; I I 

18 9' '2 128 16
1 

• 154 ! 012' i 0313 I 0000 2001 0000 0009 : 
I , , I 

11 13 I 57 61: 4154 002' 1222 I 0000 0000 0000 0000 I 

20 _~~_~_":":! __ ~+415. +_1_1_2_4-+-_0622~_0_00_0-t_0_0_0_0_+_0_0_0_0_oo_0_0--:i 
O ! 

S 37 I 22 29 J4 
i 

415. 002 • 
: 06 J' I 0611 I 0000 

I 
0000 000 

10 1 I 17 54 60 
I 

.1 S4 002' I 172~00 i 0000 i 0000 000 
i I 

~-----r--

i 06;-' J 0000 l 0000 I 0000 38 19i33210 11 
I 

81 S, 1124 000 

- : 
I 

--

" 



Eks. 48. And cast away. 

M~:I:~ 
PH 1I~.;f2. 7 ,D I « 7 

LID ~> ~ ~ 

~ 

---
,~ ,. - -

u,, ud Cl8f . .... y -, V'ir ...... fno GI! 

---
.ud e.',,", .. . ..::r 
ft'ir .,.,.. -fm .6 

Il - and C&st . .... y 
- tDir -·f .. d 

- t~ .. ir vokM>, .... 'Jocit, 

r - 6 , 

SEARCH: 

.... 
• 

tlu"ir ~1cf'fI from 
tltu Joclt. tieR 

1hf'ir "fOlI.", f,om .... "Jom "O" 

tht'ir yoktt from 
JIU JurA flOR 

6 

l" 

7 

-----. 

:--

n" .... , 
----------

", '"", 

U" 

""S, 

l' 

125 

ær lO 

\-
I 

I -
.nd ... , . , r.l thei, rakel! I l[>iT' ker _ fm .6 .... Iocit 

thei, yok .. " 
tlus Jom -

and .. " •. )""Y u:'eir folte, 
rir tø", _ fnt alt i(l, Jom 

ud calll . 
. ~Y thei, rokeli 

..ir IDI"7' -Inl tlo, Jd 

6 (71 ~ 

------,-----r----------,-----.--~----_r----r_--~----,_--_,------__, 

vE AR NO. HWV HG Sat s A rch Ob f g Ott ! Suppl I 

I I 1622 I I i OOO~ 17 38 l 1 S3 • 11 13 l7 77 
I 

1144 0114 
I 

0411 i 0000 i 0000 

0521 I 
I 

0000 I 0000 OOO~ I 2 53 68 137 13 185 74 7144 0234 I 0411 

I I 1741 l 3 56 l7 10 45 219 13 i ll.4 0014 I O l 13 i Q111 
I 0000 t 2714 0000 I 

4 
i 

97 i I I 0000 0000 

i 
I 1743 1 

I 
58 32 5 I 7 145 li 44 ! 0014 0634 0000 l I 0000 

I 1744 2 5 61 11 15 : 19 46 57 4144 1134 l 2714 i 0000 l 0000 I 0000 0000 I 

I 6 61 41 9 19 212 26 4144 i 0034 I 02 l2 i 0000 i 0000 i 0000 oo~ 

l. 1748 l 7 66 17 88 i 1 90 68 4144 1134 1724 ! 0000 i 0000 l 0000 0000 I 
i 

8 66 34 28 
i 

l 176 35 4144 i 0034 0724j 0000 i DODO I 2255 1100 i 
I 

0000 i I 1751 9 70 10 lO 44 62 24 4144 1134 2624 i 0000 l DODO I DODO 

! 1756 ID 71 32 l 20 164 57 4144 I 0034 0224 
I DODO I 0200 I 0000 0010 I 

I 
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Eks. 49. 39. Hallelujah. 

7YfI@~c 

Mt1 I fftr 
F~I'6 

Tromba L Il 

Tympani. 

J> 
cA/ltgro 

_e_z. RI~t'u~ .,.. 

Violino L 

(Violino II.) 

(viola.) 

(CANTO.) 

(ALTO) 

(T~NORL) 

(BASSO.) 

(Tun i Bassi.) 

~ 

~. 

VI' 

-

UIUS. 
:1 _ i : 

ll' .tO li 

If.' ~ 

~ - J I 

H.I Ir.lu.jah. 

H.I IL Ia.j.h. 

Hal ILla.jah. 

H.I le.lu.jah, 

- - --...o....i 

~'- I~ A I ~I t~ II i I I'Y t-. I I -l: ti 

" 
r Rip p",r catli 

# I • I f I 

III' -. 
-

[~. Hal. _ It' _lu_jah. R.f1, I:.j ••• R.flda.jah, H.I . 1,- . (u.j.h, H.I. I, .Iu. jah, 

Ihl. _ It· .lu.jah. Hall"1 1;-ja\.. "allej; _jah. H.l le. .lo.jah, Hal. 1 .. 10. jah, 

III H.l. _l", . lu_jah. H.ll, lo.jah, H&!l •. lu.jah, Hal j l .. .Iu.jah, H~l. ~.l;.j.h. 

II Hal. . 1 .. la.J&h. H.n, 10.Jah. H.Odu.j.h . H.l i re. lu.j:!oh. H~1. !:. ~ . jah, 

I - - • -- -
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Eks. 49 fortsat. 

SEARCH, 314 234 

VEAR NO. HWV HG Sat s A rch Ob Fg O t t Suppl 

1716 l 48 29 l 15 86 9 4314 1234 0212 0000 0000 0000 0000 

1734 2 2 73 23 46 54 83 17 9314 0234 0734 0631 0000 3008 3200 

1736 l 3 75 23 26 12 157 51 9314 0234 0734 0000 0200 0000 0000 

1738 l 4 53 24 l 13 82 10 4314 0234 0722 0000 2031 0000 0031 I 
5 53 86 79 13 254 14 4314 0234 0732 0000 2031 0000 0000 

1741 l 6 56 39 4 45 250 18 4314 0234 0313 0111 2001 2512 0000 

1749 l 7 268 8 4 36 204 18 4314 0234 0313 0111 2001 1056 3900 

Eks. 50. For the Lord omnipotent. 

SEARCH, 16 13 

1713 3 l I 279 1 ! 31 50 58 4165 i 0135 i 0000 

VEAR NO. t HWIJ HG Sats l Arch l Ob l F g l O t t 

0000 2000 

l Supp l i 
I 

0000 0000 I 
1717 l 2 l 246 l I 34 58 4163 l 1133 l 0621 1311 0000 2279 2000 J 

1717 2 I 3 I 247 l 34 73 51 4163 I 1133 I 0721 0111 0000 0000 0000 l 
1717 3 4 I 248 l 34 94 55 4163 I 0133 l 0631 0111 I ODDO 3278 4000 J 

ri, _1_7_1_7_7_
1 
.... ' ---=-1- 252 9 l 35 38 29 I 4164 I 0136-1-1621 0411 OO~~~ 

1718 3! 6 i 254 5 43 35 126 59 4164; 0133 [0-7-2--1-+-00-0-0-+-0-000 I 0000 0000 I 

7 J 255 11 46 35 207 41 4164 [ 0133 I 0731 0000 I 0000 i 0000 0000 1 171 8 4 

1718 5 i i i I, I 
8 261 7 41 37 93 256 2163 0133 0721 0000 I 0000 I 0000 0000 I 

I I i i I 

I 1741 1 56 39 22 45 252 12 I 4164-+1_0_1_34--11_0_3_1_3-+-_0_1_1_1_-+-_2_0_0_1-+_2_5_1_2_0_00_'1---i' 

~4---+ __ 10---1:--_5_9_1_3 __ 1_5+_42 78 ~~:34 I 0724 0000 0000 0000 0007 i 
1 Il 59 3 O 21 4 2 l 8 j 4 2 i 8 16 4 I O 1-3-4-+: -0-7-2-4-:--0 0-0-0---+-0 -O 0-0---1-0-0 o O --~;;-i 
i 17 .. 2 12 61 15 98 19 70 41 I 4164 0-;-;:" "0722 0000 0000 0000 0000 

1749 1 13 268 8 ~36 206 12 i 4164 i 0134 ; 0313 0111 2UGl 1056 3901 ~ 
70 IO 58 I 4-~~--36~1-4~;~=~~_0_0_0_0-,-_0_O_0_O-:-_0_000 OO~ !l51 14 
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Eks. 50. For the Lord omnipotent. 

,,",~mrn 1 ~ ,j J -------n J J ~JJ ~r"'1 

II"' -- ~-- ..... 1--
... 1! o;;;;r 

~" r !.#. a " 1 ~!~ .~ 

H~ 1 ~ I.~, ~---t-: .. .. 1 .. 1 

1.1. #. T ... "" ,,. 1 

• 1 1 1 

III" • la.jah, .J •. jah, n;:n.r. . jah, ~~I,. ID . jah.8a1J.Ia.Jah. BaIl.JuJah, ø~fi~.~ 

1/1 B.n.JD.jah. B.L le.l •. jah. HaIl.JlLjah.H.JI •. . JD . jah, Ball • Ju.jah, BaIl.J.;:J'ah, 

I~ 1°' '!' Lo,d JlIod OID_Dl _ _ po _ ttD1 re~_ :~: HaIl.J •• j.h, HaIleJu.j.h. HaIlolu.jah .... o:; 16;" ".~ ... ';' -:. ,.;[d,. 

'''41" 

0' Ih. Lo,. f t 'm.D; . _ po _ teDt 2.- _etb, Hall. 1 •. Jah. HaIle.l •. jah. bon ... ': C;'"I'e. lf' _ "øl :'J_ .I~. "I... " 
-



Eks. 51. 

11.~~'t 

HM" 

Tb, 
Du 

Tb. 
/J., 

Tb. 
Das 

Tb, 
D", 

l?ll I 
• • # o 

.1 I 

Øl : 't- 00 
I \ 

. , . ePl I • o 

Hug. dom of thi" ~rld 
/fri _ "åg_ reidJ ,,, Wilt 

king _ dom øf this world 
Kii _ ttiK _ reiLA 'n- mil 

king _ dom øf this world 
Kij _ nic _ reid! 'n- mh 

k~_dom of tbi8 worId 
Kj) _ ~ _ (tic" "n- mit 

1.J' 1 j I r ' Vi r I z : ( 7 I e 
J J J r--'I ,I ,j J.). J 

Ilm~ 

II 

III. 
~i.ll}t _ dom o oor 
Ru . "j _ reieli tk~ 

Christ, ud of his Chrif,t. 
C!&r.ist, vntI .e;. tu!, Christ, 

~~rist, ud. o hi~ I~risl, 
Cltr"t, -' .ti _ ae, la:isl, 

. . 

t dl 
l 

. 

" ul 

f-

• " o 

pI .f~1 bi .,..r o . 
i 1 

pl.pl/ 
~ D· 

.. 

i. h •. 
ul Jorl. 

h •. 
jOrl. 

i. beo tome 
Ul jorl. an 

i. L. ...... 
id jorl·. .. 

129 

. 

J. 
O 

~ 

th. ", 
th. 

"'" 
th, 

~ 

tht 
~ .. 

ki~ _dom of oor Lord and of his ChrilIt, and of his 19u'ist. and I!t' slull reigD for 1'. nr and !ii _ 'IIi{: _ ,.,im Jes Hun tmd ui _ JU!' Chr;"" røuI u; _ us CArist, rmJ ~ re _ Kwt øuf ~ _ ..er vaJ 
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Eks. 52. King of Kings, 1. 
SE ARCH: 114 

VE AR NO. H"V HG Sat s Arch 
I 

Ob f 9 Dit Supp 1 
! 

1736 1 1 75 19 112 12 123 6' 7114 023' 072' 0000 0000 0000 0000 

1737 2 264 2 71 11 10 20 8114 0134 0722 0311 0000 0000 0000 

3 264 2 91 11 11 74 1114 0034 0724 0111 0000 0000 0000 

1739 4 76 4 75 23 33 43 9114 0034 022' 0000 200 l 0000 0000 I 
1741 l 5 56 39 52 45 256 18 4114 0334 0313 0111 2001 0512 OO~ 
1741 2 6 57 38 17 10 197 8 3114 0034 0113 0000 I 2001 0000 0000 I 
1744 2 7 61 27 62 19 148 31 4114 1234 0313 0000 0000 0000 0000 I 
1747 2 8 65 23 13 33 155 40 4114 0034 0112 0000 2201 0000 0032 j 

Eks. 53. King of Kings, 2. 
SE ARCH: 4234 44 

I VE AR I NO. I H"V r~-~---Isat s A re h I ! 
--------_ ... 

Ob f 9 Dit Supp) i 
1716 l 48 15 5 15 '8 16 I 4234 1044 0212 I 0000 0000 0000 0001 

I 

I 

1733 l 2 51 7 5 29 66 17 I 42 l4 0044 0212 I 0000 0000 0000 0000 
I 

I 
1738 l 3 53 86 11 I l 218 31 I '2l' 0244 O 732 I 0000 ~Oll 0000 0000 

I 

I 
1739 4 76 2 21 l3 11 81 I 4234 0044 0114 i 0000 0000 0000 0000 I 

I 
1741 l 5 56 39 82 45 260 13 I 4234 034 , 0313 I olli I 2001 I 0512 0000 

I 

I 

1741 2 57 'O 10 211 10 4234 1044 0632 j 0000 
I 

0000 I 0000 0000 1 6 I 3 I I 

7 57 40 Il 10 III 19+4234 1044 163: I 0000 : OOO~~~~O_O_~~ -
8 57 _~ 10 218 20 i 4214 10'4 0714~-+~+-~~~~ 

1747 2 9 65 6 15 t 33 42 68 i 423' i 1044 I OsnJ~*100_~~~~ 
1751 10 70 35 54 ---'--'-2~ __ ~~~~2 I 0000 I o'ilii~oo~!~i 



Eks. 53. King of Kings, 2. 

9" 

11)/ 1 ~\ t' 

MM 14' f 

.... 
I 

• 
u· 

r-n!. . -." 

• 'I'ef, 
_ .. it, 

_'1'1:.', 
- -'K, 

-.e.', 
-"''I. 

<tI 

• 

, v, ':=[ 

,. . 
,. 

~;ag ~r 
~ .... ... 

ror e • 'I'er 

"'" 
_:_..er 

~':f e . "'er _ . ..er 

~. 
! _ Ter .... -_. 

~r-, 

~ 

.. 
I- r r 

• I,. • . ,. . 
, f. 

I Kj.~., ud ~rd .r 
1fI, ~.,. ·t~_ 1ft 

~ e • 'I'er, fur tI •• er 
~. eiK. .. / ::o--

.. d e _ 'l'ef, ~~ ;"-.:;' oM t.tø,,", 

ud t:_..fe:r. :j i..~::' oM ._ .. ~ 

U I \ j 
~~ .l"'""'\ 

"::::::: ~ 

m ~ ..... t ,. ~1" J .. 

III~, 

" 
I. . I. _ jah, H.IJ, .1 •. jah, HaLl • ~ _jah, 

II. _ ~ _ jah, HaLl. _ ~ _ jah, HolJ. _ J:.. jah, 

II _ l •. jah, Hall •. 1. _ jah, HolJ. l •. jah, 

l _ I. _ ju, H.Li •. I. - J.h, H.U. ~ I •. jah, 

-

.. 

ud 
oM 

ud 
oM 

ud 
oM 
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.. 
r 

,. ... ~ ... ,. ... ~ .. 

f. 

-
Lord., 
0:", 
li: •• er, 
~ . .,,,., 

; ~ ~;;:, 

e_ytr, 
f: _ 'DiK, 

-
~ 
r I 

$i , 

-
H.L1.~_jah, 

Hall. ~_ jah, 

H.U •• 1 •• jah, 

H.ll •. l. _ jah, 

\ 

f ( I f 
J 

r' r 

.. fl' /c 

Hal l, l. 

Hal l, l. 

lIal l, I. 

Hal I. I. 

R,Ue 

Hall. 

Hall. 

HaUe 

-8: 
n 

: ~ 
6 m 

.. 

• 
II 

jah. a 
jah ø 

j.h 

jah. 

-
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Eks. 54. 41. Since by man came death. 

l' 
\ .t'Tl; ~ ;IT? i 1; 

~ ~ 

12.'1 If: • { r j \1 ti I gu I \=t:iJ C 
• 

" , , I I 

'~ '2 
HHI" ~ : : I : • : '7 II \ ; r , 

v \ ( \ t , \ 

FH I~c: $~ '2. V 1 ti i I i g" I i 

~ '- to to '- ~ ~ ~ 
(Violino 1.) 

I~ I I I 
(Violino Il. ) 

I I 
(Viola.) 

(CANTO.) 
By .... .. m. .1 IO Uae F< • IO'. , rer 60D oF lb. 
So .t.o. mm Ei .,.. .;, A'!f. <r. o ,,~ Aooyr - n 

(ALTO.) 
By ... .... al IO lb. .. .ur . . re' tiOb o, th. 
Sø ha ..... Ei ... ti" -''1/. ". .... Iumg .... n 

~ 

(TENOl\E.) 

I By .... .... .1 .. ,h, F< IO'. _ re!' tiob o, ~ . 
So i_ .. .... Ei ... ... Auf . " . .. ". 6"'1/,' .ø. n 

~ 

(BASSO.) 
By ... ..... al IO th. re _ I1lr. _ TtC tioa or lb. 
So ha ..... Ei ... ... Aof· ". . II • ~ - n .. .. 

(Tutti Bassi.) 
J 

S[ARCH: 314 034 
~-l 

I HG 
------j--
69 : 14 47 
-,.-+--._----+---<---!----!----+---~---_--.: 

9 : 54 44 57 0111 i OODO~~~-i 
95 ( 54 48 _l~m~- 0034 I 0113 0111 00(10 I 0000 OGO(t ' 

1741 l 1 . .?~.~1~ .. 7 i ,;~_6.i=~: 431·~4~i-00-3-'--t.--+i-0-3-13-+-0-1-11-l-0-0~00-+1- «512 000[. ", 

l I, ' I 

~~-~-"!.-.::-.--3~+--~~.~_~--~~'--.+. 0.034 I 0622 , o~~~_LIl.Il~~_oc_ 
l l 6 I 59 18 33 i 4/ 121 10 4l14: 0034 i 0621 I 0000 : DODO I 0000 0000 i 

~~~-T :o-~_ -~..:l-;-;;--~;i~~3~~~!~.0~~~~~i~~·-~~~~-=~~-G-~i 
I 1746 2 II 8 i 63 5 la li 22 li 27 1 73]4 i 103. : 0113 i 0711 I 0000 , 0000 0000 ' 
;-' ----j.. -----f-----~------ ------r----~------~--~---_r- ----r-------+------------------
1 1748 l! 9 I 66 39 1 j 1 193 68: 3314 i 0034 ; 0212 : 0000 i 1000 : 0000 0000 
r------r---T--~- ----/-------1 -------t-------;----~r_-r----J ---
I 1748 2 I _~ __ '_~~~_._~2b 200 5'; 6314 J 1034 I 221. i o~.:!~2.J~~ooo.(_ 

: 1756 i 11' 71 10 103 I 20 66 l3 I 9114 003' i 2212 I DODO! 2200 ' 0000 ooor, 
I I -t -+ , 

I HAR NO. : HOV 

I 1727 3 1 
I 

26(, o l 

I 1734 2 I 73 13 2 i 
! 3 ( 7J 13 

Sa t s A re h Ob f 9 Ot t SUPD l 

21 000 O 0000 0000 0000 
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Eks. 55. 45. But thanks be to God. 

~-" I' 
\\ (' ,-n \ '1 C- I I' 

\'1); 1 LUI ~ i 
l- ttdH Mt1lbli' , t l B 

Ll ( 

FH Ili~ ~\7 , u, v It A 1 
Jo'" j I \ 7 j' 1 ~( I \ t ~ 

J. 

(Violino I) 
con Rip. per (utlo .. ~ .... \ •.• 1 

(Violino Il,) 
~ e 

(Viola) .... I 
(CANTO.) 

But thuks. but thanks, 1.hllllu~, t"'nb b. to God, but thanks. b.t l 
D_Dani<, d"" DaM, DaM, DaM re; 'i,. Golt, • d ..... D"",,;. . d""" 

(ALTO.) 

Bat thaok!!, but thank., thank., thanks b. to God, to God, ihank. be 
to.\ DnI1IIDanlt, d_ DaM, D""", DaM se; dir Gott, Jir Colt, DaM I.ei dir 

Bot thank •• but tlwW, thank" thaw bf' to God, than" b. to 

I O"""OaM, d_ DaM, DaM, DaNt .ei tlir Goa, Dani< I#!i dir 

(BASSO.) 

Ho.t th.a.nka. but tlwdr.., thmks. dunk .. be Io God, \hW!I br Io 

I DMDA DaM, d_ DaM, DaM, DaM .ti rii,. Gott, DaM .ti air 

(Tuni BassLl 
r ..... 

SEARCH' 12 

HAR NO. h"V T HG Sats Arch Ob F 9 Otl I Supp 1 I 
i 

1718 4 1 255 11 39 i 35 206 7 0000 i 
I 

4124 0023 1311 0000 0000 0000 I 
I 

1720 1 2 251C 1 1 i 34 141 56 8126 I 1024 0521 0111 0000 I 2251 2000 ! I 

1741 1 3 56 45 1 I 45 ?86 50 8124 1024 i 0313 0111 0000 
, 

2512 0000 i , 

1748 1 4 66 28 231 1 146 19 7124 0024 i 0624 0000 0000 i DODO DODO , 

1750 5 69 15 21 I 18 64 9 4124 0124 0513 DODO I 2000 I DODO 0068 I 
! 

I 

1751 6 i 70 29 25 I 44 177 64 I 7124 

I 
0024 

I 
0714 

I 
0000 

I 0000 I 0000 0019 I I 
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I Largo. ~ J - - J .J J I 
Tromba l. Il 

(Tympano.) 

(Violino 1.) 

(Violino 11.) 

(Viola.) 

(CANTO.) 

(ALTO.) 

(TENORE.) 

(BASSO.) 

(Tuai BassL) 

I ~ 

I 

II' 

II' 

l. 

l~ 

• 
I 
I 

J 

I 

I ~. ~ ,... 
.. .. ' 

1, 

. 
.. 

Gud It! ... "ål 

I I 

• I~' ~ • I I 
... lU, ~1'1"tlo I I 

L I 

Wor _ thy I i. tlu' L.mb, ! th.t wal ,l.i., I 

W'l/r. 'it I ul ... ~, Ir, .. ,- -,I 

~r. '7 li. th~ Lamh, I th.I ...... .t.iD, I 

1Ri,. _ cif! I ur ... L-, l (Jo. lo oIaril, I 
, , 

-I ~ =- r--I 

.~ -':::::::!. .r;,. ........ 

.h ~ ~ ~ ! !~,.. 

.IL 

p. --
I Anda1JI" 

hlood. Io re.ctivt' p(l_~r, and ri _ clara, 
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Eks. 56. 
SEARCH' 8114 

VEAR NO. HWV HG Sats Ar, h Ob F 9 Ot t Supp 1 

1733 2 1 52 28 19 5 172 13 8114 0024 0622 0111 0000 0000 0000 

1737 2 264 2 47 11 6 5 8114 0024 0212 0211 0000 0000 0000 

3 264 4 1 11 31 15 8114 0024 0622 0000 0000 0000 0000 

4 264 6 1 11 45 15 8114 0024 0522 0000 0000 0000 0000 

5 264 9 l 11 65 4 8114 0024 0212 0000 0000 0000 0000 

6 264 9 37 11 68 5 8114 0024 0212 0000 0000 0000 0000 

174.0 7 55 31 l 6 132 19 8114 0024 0313 0213 0000 0000 0000 I 
1741 1 8 56 47 1 45 300 7 8114 0024 0313 0111 2000 0512 0000 I 

1743 4 9 59 30 1 42 180 20 8114 0024 0622 0000 0000 0000 0000 

IO 59 30 73 42 187 7 8114 0024 I 0522 0000 0000 0000 0000 

11 59 40 l 42 223 19 8114 0024 0622 0000 0000 0000 0000 
I 

1744 1 12 60 8 121 4 46 12 8114 002' 0221 0000 0000 0000 0000 

1746 l 13 62 13 163 43 76 4 8114 0024 0000 0000 0000 0000 0000 

1747 2 14 65 38 18 I 33 208 Il 8114 1024 0622 0000 0000 0000 0000 

1748 l 15 66 17 l l 82 12 8114 0024 0622 0000 0000 0000 0000 

1& 66 17 83 I 1 89 5 8114 0024 0622 0000 0000 0000 0000 

17 66 28 63 l 149 3 Bl14 0024 0111 0000 0000 0000 0000 

1749 1 18 268 2 l 36 159 15 8114 002. 0622 0000 0000 0000 0000 

1751 19 70 10 l 44 60 8 8114 0024 I 0622 I 0000 0000 2059 3000 
i 

20 70 19 l 4. 131 3 8114 0024 0212 i 0000 0000 0000 0000 I 
1756 21 71 8 l 20 36 8 811' 0024 0622 0000 0000 0000 0000 I 

, , , , I , 

Eks. 57. 
SEARCH: 421 

HIV' NO. HWV HG Sats Arch Ob F9 Ot t Supp l 

1713 3 l 279 6 12 31 71 37 4218 0044 0622 0111 2000 0000 0000 

173'3 2 2 52 17 31 5 101 10 4218 0046 0412 0311 2201 0000 0000 

1734 1 3 26~ l 31 36 31 10 4218 0046 0412 0311 2201 0000 0000 

1736 l 4 75 15 27 12 95 5 4214 1344 0822 0000 2001 0000 0000 

5 75 15 39 12 98 12 4214 1344 0222 0000 2001 0000 0000 t 
1738 1 6 53 1 30 13 25 31 4214 0244 0732 1111 2031 0000 0000 I 

7 53 4 88 13 44 IO 4214 0244 0732 0111 2031 0000 0000 

8 53 86 68 13 251 4 4214 0244 0212 0000 2031 0000 0000 

1738 2 9 54 15 11 16 116 14 4218 0046 0222 0821 2031 0000 0000 

10 54 27 l 16 254 17 4218 0044 0622 0311 2031 0000 0000 

11 54 28 1 16 258 22 4218 0046 0622 0111 2031 0000 0000 

1739 12 76 11 180 23 75 39 4214 0344 0113 0211 2001 0000 0000 

1740 13 55 23 l , 6 90 6 4212 2044 4212 0000 I 2001 0000 OOO~ 
1741 l 14 56 47 8 45 300 4 4214 0044 0313 0111 2001 0512 0000 I 
1741 2 15 57 1 l IO 11 7 4212 0042 0000 0000 • 2001 0000 0000 I 
1748 2 16 67 39 39 26 322 22 4218 0145 2222 0113 2201 I 0000 0000 

1750 17 69 15 3 18 61 18 4214 1144 0832 0000 2000 0000 0047 

18 69 15 30 18 65 25 4214 1144 0832 0000 2000 0000 0047 ! 
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Eks. 58. 47. Blessing and honour. 
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Eks. 58. 
SEARCH: 

VE AR 

1713 1 

1713 3 

171~ 1 

1717 2 

17111 2 

1718 4 

1718 6 

1718 7 

1727 2 

1732 1 

1733 2 

1734 1 I 
1734 2 

1738 l 

1738 2 

, 

1741 1 

1743 

1747 

1748 

1749 2 I 

NO. 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 I 
10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 : 

221 
23 I 

25 ! 

HOV 

74 

74 

,79 

279 

246 

247 

253 

255 

255 

49A 

50A 

259 

50B 

52 

262 

73 

53 

53 

54 

54 

56 

58 

65 

66 

68 

HG 

2 25 46 6 

9 38 46 49 

4 1 31 58 

4 94 31 62 

5 1 34 16 

2 1 34 41 

2 46 35 51 

5 l 35 173 
, 

8 1 35 191 

10 14 3 52 

22 22 40 104 

O 163 14 126 

33B 22 41 153 

10 5 5 61 

8 10 ' 36 72 

10 5 54 37 

86 42 13 245 

86 72 I 13 252 

19 91 16 187 

23 42 16 219 

47 24 45 302 

55 
! 

217 

14 134 I 33 94 

26 13' 1 135 

30 35! 8 156 

137 

15 

Sats Arch Ob Fg Ot t Suppl 

38 4154 0034 0212 0311 2000 0000 0000 

38 4154 0034 0212 0311 2000 0000 0000 

93 1154 0134 0000 0000 0000 0000 0000 

69 1154 0134 0000 0000 0000 0000 0000 

93 1153 0133 0041 0111 0000 2279 4000 

154 3153 1233 0731 0611 0000 0000 0000 

31 4154 0233 0731 0000 0000 0000 0000 I 
82 4154 1133 1231 0000 0000 0000 0057 

51 
, 

3154 0033 
, 

0731 I 0000 0000 0000 0000 
I 

19 4153 0033 2624 0000 0000 0000 0000 

64 3155 1134 1821 0000 1000 0000 0000 

52 4153 0034 2112 0000 0000 DODO DODO 

59 3156 1134 1722 0411 3001 0000 DODO 

28 4154 2335 i 2734 0621 DODO I 0000 0000 

40 4154 0034 
, 

0524 0000 2000 0000 0000 

38 4154 2335 2734 0621 0000 0000 0000 

26 4154 0134 0634 0000 2030 0000 0000 

7 4154 I 0234 0732 0000 2031 DODO 0000 

54 1158 0136 0622 0211 0030 0000 0000 I 
20 I 1158 0036 0422 0311 0000 0000 OOO~ 
48 8154 0134 0313 0211 2001 

i 
2512 0001 

I 
I I 

I I I , 

88 ! 4154 I 1234 'I 2724 I 0000 I 2001 I 0000 0000 ! 
31 L 4154 I 0034 I 0622 i 0000 10000 I 0000 0000 

-- 58 I 7154.1 1134 I 1712 ! 0000 I 0000 j 0000 0019 

73 I 3154 I 0034 ' 2734 i DODO I 0000 I 0000 0019 
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Eks. 59. 48. Amen. 

M~I,\ 

FHI' 
30 .i . "' 
~ ~ # 

~ .. ,. 
.. "' 

~ 

I 
4. l 

I 

SEARCH: 

VE..,R ~o . HWV 

17la 4 l 255 

1718 5 2 281 

1733 1 3 51 

1736 2 4 263 

1738 1 5 53 

173B 2 6 54 

1740\ 7 55 

17H 1 8 56 

1741 2 9 57 

la 57 

11 57 

1744 1 12 60 

1744 2 13 61 

174B- 2 14 67 

15 67 

1751 16 70 

17 70 

\ (~I 

I r: Vi 
I vi 

J .J1J J .t- I 

I 

I~ ~ ~ .. ---i .. ! ~ 

l .. T 

1 T 

I 

A_ • meD, A.mtD,Å_ -~ .. 
A_ _ mell, Å..Jllell,A _ 

A_ _ lDtD, A _ _meta, A _ 

A_ _ mto,A _ 

3 '1' 6 

14 

HG Sats 

11 20 35 204 19 4144 

6 70 37 86 42 3143 

15 63 29 100 56 4145 

4 1 36 94 41 4144 

4l 1 13 109 64 4144 

9 30 16 B4 43 4144 

40 12 6 16B 95 1144 

4B 31 45 312 5B 4144 

IB 1 10 Bl 2l 4144 

18 22 10 83 30 4144 

18 52 10 B7 10 4144 

B 53 4 3B 6B 8144 

15 79 19 6B 19 4144 

7 70 26 71 17 1144 

7 B7 26 72 35 114B 

la 9 44 60 21 4144 

39 82 44 221 60 1144 

I .r--J J ..I ni 

II I r I 

.. I 
J .. 1 

.. 
1 l. ~ l 

.. I I 
A _ 

~----t--.. 1-.. • men, 

1-.. 
_ meD, 

- .. -.. --t.. ~ ':" 
-..... ~- .. + .. a;. 

3 1 , 9 . 6 3 1 6 7 6 , 

12 

Arch Ob Fg Ot t Suppl 

0123 0621 0000 0000 0000 0000 

0123 0521 0000 1000 0000 0000 

0124 0000 0041 0000 0000 0000 

1124 2212 0000 0000 0000 0000 

0124 2522 0411 0000 01)00 0000 

0124 4512 0513 0000 0000 0001 

0124 0313 0000 0000 0000 0000 

0124 0313 0211 2001 2512 0001 

0124 1534 0000 0000 0000 0000 

0124 1624 0000 0000 0000 0000 

0124 2224 0000 0000 0000 0000 

1124 1624 0000 1000 0000 0035 

1124 0522 0000 0000 0000 0000 

0124 0313 0113 0000 0000 0000 

0124 0522 0413 0000 0000 0000 

0124 0622 0000 0000 0000 0000 

0124 0214 0000 0000 0000 0000 
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Summary 
The present examination originates in a feeling of wondering why the oboe parts handed down 
to us in the Foundling Hospital material, and in John Matthews' manuscript, only with difficulty 
enter into a happy union with the original chorus and string settings in Handel's Messiah. 

In order to get some idea of Handel's use of oboe parts in other contexts, an instrumentation 
analysis of all his works for choir and orchestra has been carried out. The analysis comprizes five 
elements: types of setting, setting for strings, oboe parts, bassoon parts, brass and percussion. 

It is evident from the results that the particular doubling method which marks the Foundling 
Hospital oboe parts, oboes 1-2 doubling the soprano voice in unison all through the work, is 
characteristic of Handel's works during the years 1740-42, but only found sporadically outside 
that period. No other work, however, follows this practice as consistently as Messiah. This 
doubling is found in 8 % of the movement parts examined. 

In John Matthews' manuscript the predominant practice is a general doubling by oboes 1-2 of 
the soprano and alto voices all through the work. It appears from the examination that this type 
of doubling only occurs in 0.7% of the instances examined. 

An examination of ambitus and tessitura for vI and v2, oboe 1 and oboe 2, soprano and alto 
parts with Handel shows that the oboe parts have a tessitura of g'-g", and that the instrument is 
used very little outside that area. The soprano part has a corresponding tessitura of g'-g"; in this 
respect, then, the doubling of the FH oboe parts offers no problem. 

The alto part, however, has a tessitura of bb_bb, which makes the common area with the oboe 
parts very small. That explains why the doublings found with John Matthews, oboes 1-2 = S-A, 
so rareJy occur with Handel. 

In order to collate the many elements entering into an instrumentation analysis øf 65 works, a 
processing of the information gained was necessary, with a view to computer encoding. 

The computer search technique has enabled us to substantiate a number of assumptions 
hitherto depending on a qualified guess. 

It has thus been possibie to demonstrate that movements with a common type of chorus 
setting and string setting, in most cases also have a common predominant type of oboe doubling. 

By then going through Messiah movement by movement, the existence of a predominant use 
of oboe doubling can be established in 26 out of the 38 sections included. It thus appears that the 
comparatively rarely occurring type of oboe doubling in the Foundling Hospital parts is predo
minant in movements like no. 1 (Grave), 22, 25, 31, and 39 (from bar 42 onwards) (numbering 
according to HWV). 

The traditional baroque doubling, ob 1-2 = vl-2, is still in predominant use in movements like 
no. 39 (from bar 34 onwards), and in no. 41 (from bar 7 onwards). 

In the doubling of chorus parts alone, Handel prefers free doubling of S, A, and T. This form 
predominates in movements like nos. 15, 19,21,21,31, and 47, all choruses in wholly or partly 
homophonic setting. 

In movements of a concerto nature Handel prefers altemate doubling of string and chorus 
parts according to musical relationships. This form predominates in movements like nos. 7, 18, 
23, 30 (from bar 34 onwards), 33, 35b, 39 (3 sections), and 47 (from bar 24 onwards). 

On the basis of the lines indicated, the working out of "normal" Handelian oboe parts will be a 
mere copyist's task - as was in its time the case of the oboe parts from the Foundling Hospital 
and from John Matthews' manuscript. 

Translated by Gunver Krabbe 




